
Министерство образования и науки Российской  Федерации 

 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Оренбургский государственный университет» 

 
Кафедра бухгалтерского учета, анализа и аудита 

 

 

Л.А.Свиридова 

 

 

 СМЕТНОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ  

В БЮДЖЕТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ  
 

 

Методические указания 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

Рекомендовано к изданию редакционно-издательским советом 

федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Оренбургский государственный 

университет» для обучающихся по образовательной программе 

высшего образования по специальности 38.05.01 Экономическая 

безопасность 

 

 

 

 

 

Оренбург  

 2017 



 2 

УДК 657.31(07) 

ББК  65.052.21я7 

         С 24 

 

 

Рецензент – кандидат экономических наук Н.А.Тычинина  

                      

 

            С 24 

        Свиридова, Л.А. 

Сметное планирование в бюджетных организациях: 

методические указания /Л.А. Свиридова; Оренбургский гос. 

ун-т. - Оренбург: ОГУ, 2017. 

 

          В методических указаниях приводятся задания для лабораторной и 

самостоятельной работы студентов по дисциплине «Сметное 

планирование в бюджетных организациях».   

          Выполнение заданий  сопровождается анализом норм 

действующего законодательства, составлением первичных документов, 

обобщением произведенных расчетов в сметах казенного учреждения. 

          Методические указания предназначены для работы студентов очной 

формы обучения по специальности 38.05.01 Экономическая безопасность, 

профиль «Финансовый учет и контроль в правоохранительных органах». 
               

 

 

 

 

 УДК 657.31(07) 

ББК  65.052.21я7 

 

 

©Свиридова Л.А., 2017 

©ОГУ, 2017 

 



 3 

Содержание 

 

Введение ............................................................................................................................... 5 

1 Общие сведения  о дисциплине ...................................................................................... 7 

2 Компетенции, реализуемые в ходе изучения дисциплины .......................................... 8 

3 Лабораторные работы .................................................................................................... 11 

4 Технологическая карта рейтинговых баллов по учебному курсу «Сметное 

планирование в бюджетных  организациях» .................................................................. 49 

5 Перечень тем рефератов и докладов ............................................................................ 51 

6  Контрольные вопросы по дисциплине для зачета ..................................................... 53 

7 Тесты для проверки усвоения знаний по изучаемой дисциплине ............................ 54 

8 Список рекомендуемых источников для изучения дисциплины «Сметное 

планирование в бюджетных организациях» ................................................................... 62 

Список использованных источников .............................................................................. 65 

Приложение А Форма бюджетной сметы……………………………………………...66 

Приложение Б Проект сметы на финансирование расходов…………………………68 

Приложение В Смета доходов и расходов по средствам, полученным по приносящей 

доход деятельности……………………………………………………………………...71 

Приложение ГАналитические коды расходов государственного учреждения… …..72 

Приложение Д Типовая форма штатного расписания казенного учреждения………74 

Приложение Ж Данные о должностных окладах……………………………………...79 

Приложение И Заявление на открытие лицевого счета……………………………….80 

Приложение К Карточка образцов подписей………………………………………….81 

Приложение Л Перечень приказов МВД России, регулирующих расходов………...83 

Приложение М Классификация расходов для МВД России………………………….85 

Приложение Н Классификация расходов, применяемая МВД России в процессе 

сметного планирования………………………………………………………………….87 

Приложение П Расчет потребности в ассигнованиях на продовольственное 

обеспечение………………………………………………………………..……………126 

Приложение РДанные о количествах служебных командировок в Москву………..127 



 4 

Приложение С Расчет потребностей бюджетных ассигнований на оплату услуг 

связи……………………………………………………………………………………..128 

Приложение Т Расчетное распределение по статье проезд в отпуск……………….129 

Приложение У Расчет потребностей в ассигнованиях на оплату прочих слуг…….130 

Приложение Ф Потребность в бюджетных ассигнованиях на содержание 

иностранных граждан и лиц без гражданства, подлежащих выдворению за пределы 

РФ………………………………………………………………………………………. 131 

Приложение Х Расчет объемов бюджетных ассигнований по социальному 

обеспечению населения………………………………………………………………..132 

Приложение Ц Проект сметы на финансирование расчетов с сотрудниками……..133 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Введение 

 
 
Данные методические указания к лабораторным занятиям и самостоятельной 

работе студентов  предназначены для освоения дисциплины «Сметное планирование 

в бюджетных организациях», предметом изучения которой является финансово-

хозяйственная деятельность государственных учреждений различных типов 

(казенных, бюджетных, автономных). Особое внимание в практической и 

самостоятельной работе должно уделяться казенным учреждениям, наделенным 

определенными правоохранительными функциями, в связи с формированием 

компетенций по уровню профильной подготовки. Казенными учреждениям 

признаются государственные органы законодательной и исполнительной власти, 

правоохранительные органы, учреждения, обеспечивающие национальную оборону 

и др. (БК РФ).  

При изучении дисциплины рассматривается законодательно-нормативное 

регулирование деятельности государственных учреждений, имеющих отношение к 

правоохранительной системе, порядок их финансирования из соответствующего 

бюджета, порядок составления, утверждения и исполнения бюджетной сметы.  

Цель преподавания дисциплины в соответствии с рабочей программой: 

овладение профессиональными компетенциями, необходимыми для составления 

бюджетных смет по средствам, полученным из государственного бюджета и смет по 

средствам  в рамках приносящей доход деятельности правоохранительных органов. 

Конечной целью изучения дисциплины «Сметное планирование в 

бюджетных организациях»   является формирование твердых теоретических знаний 

и практических навыков: 

- о содержании бюджетного процесса на территории РФ; 

- о назначении бюджетной классификации; 

- о нормативах расходов на содержание учреждения; 

- о принципах сметного планирования и финансирования; 

- о нормативном регулировании процесса планирования расходов; 

- о регламентации составления смет по бюджетным средствам и средствам по 



 6 

предпринимательской деятельности; 

- непосредственного составления бюджетной сметы для правоохранительных 

органов. 

Основные задачи при изучении дисциплины «Сметное планирование в 

бюджетных организациях»:   

- приобретение системы знаний о бюджетном устройстве распределения 

средств в РФ; 

- изучение организации контроля за целевым использованием 

государственных средств; 

- изучение законодательных и нормативных документов по регулированию 

ответственности за превышение норм, нормативов и нецелевого использования 

средств;  

- освоение методики и порядка составления бюджетных смет; 

- подготовку и представление бюджетных смет на утверждение в 

вышестоящую организацию. 

Цель практических занятий и самостоятельной работы:  

- закрепить полученные знания о методологии ведения бухгалтерского учета в 

казенных учреждениях правоохранительных органов; 

- развить умения самостоятельной работы с законодательно-нормативной 

базой РФ, учебной и экономической литературой, а также с электронными 

источниками информации; 

- привить студентам понимание значимости работы с документами, 

регистрами и отчетностью, как основными источниками полезной информации для 

заинтересованных пользователей и контроля деятельности учреждений 

правоохранительных органов по целевому использованию полученных 

государственных средств. 

 

 

 

 



 7 

1 Общие сведения  о дисциплине 

 
 
Изучение дисциплины «Сметное планирование в бюджетных организациях» 

направлено на получение студентами знаний о порядке составления, утверждения 

и исполнения смет на содержание государственных учреждений, 

функционирующих в правоохранительной деятельности. 

Знания, полученные по дисциплине «Сметное планирование в бюджетных 

организациях» используются при изучении дисциплин  «Бухгалтерское дело», 

«Аудит», «Анализ финансовой отчетности»,  «Международные стандарты 

финансовой отчетности», «Антикоррупционная деятельность в 

правоохранительных органах», «Мошенничество в финансовой отчетности, 

обнаружение и предупреждение». 

В результате изучения дисциплины «Сметное планирование в бюджетных 

организациях» студенты должны знать: 

- порядок нормативного регулирования расходования средств 

государственного бюджета в Российской Федерации;  

- законодательные и нормативные акты, используемые в бюджетном 

процессе в целом и в правоохранительной деятельности в частности; 

- бюджетную классификацию расходов бюджетов РФ в целом по стране и в 

правоохранительной деятельности в частности; 

- состав и порядок формирования  показателей бюджетной сметы. 

В результате изучения дисциплины «Сметное планирование в бюджетных 

организациях» студенты должны  уметь: 

- применить оптимальные нормы расходов для учреждений 

правоохранительных органов; 

- контролировать соблюдение установленных  норм, нормативов, правил и 

стандартов; 

 -  анализировать полученную информацию; 

- составлять бюджетные сметы, анализировать исполнение бюджета по 

доходам и расходам; 



 8 

- обеспечивать пользователей информацией о движении и использовании 

средств государственного бюджета. 

В результате изучения дисциплины «Сметное планирование в бюджетных 

организациях» студенты должны владеть:  

 - основными положениями Бюджетного Кодекса РФ, как основного 

документа, регулирующего бюджетный процесс в РФ; 

- приемами обобщения, систематизации и учет бюджетных средств с 

помощью применение бюджетной классификации РФ; 

- способами осуществления повседневного, текущего контроля за финансово-

хозяйственной деятельностью учреждений состоящих на бюджете. 

В результате изучения дисциплины «Сметное планирование в бюджетных 

организациях» студенты должны приобрести опыт: 

-  работы с требованиями, содержащимися в законодательных и нормативных 

актах Российской Федерации и регламентирующими функции учреждений 

правоохранительной системы страны и их расходы на эффективное 

функционирование;  

- составления бюджетной сметы; 

-  подтверждения достоверности  отраженных данных в бюджетной смете; 

- защиты представленных показателей в смете в вышестоящей организации. 

  

 
2 Компетенции, реализуемые в ходе изучения дисциплины 

 
 

Выполняя лабораторные работы и виды самостоятельной работы, 

предусмотренные методическими указаниями, студент развивает в себе умения и 

навыки, которые способствуют формированию у него компетенций, 

предусмотренных при изучении дисциплины «Сметное планирование в бюджетных 

организациях».  Компетенции, реализуемые в ходе выполнения лабораторных работ, 

приведены в таблице 1. 

 



 9 

Таблица 1 – Компетенции, реализуемые в ходе выполнения лабораторных работ, 

предусмотренных при изучении дисциплины  
 

Шифр Содержание компетенции Реализация компетенции 

1 2 3 

Общекультурные компетенции (ОК) 

ОК-9 способность к логическому мышлению, 

анализу, систематизации, обобщению, 

критическому осмыслению информации, 

постановке исследовательских задач и 

выбору путей их решения 

Лабораторная работа 1 по теме 1.1 

«Государственный бюджет  в системе 

бюджетного процесса, его структура» 

Лабораторная работа 2 по теме 1.2 

«Законодательная база регулирования 

бюджетного процесса на территории 

РФ» 

Лабораторная работа 3 по теме 1.3 

«Задачи, права и обязанности участников 

бюджетного процесса» 

Лабораторная работа 5 по теме 1.5 

«Содержание разделов  бюджетной 

классификации «Национальная оборона»  

и «Национальная безопасность и  

правоохранительная деятельность»» 

Профессиональны компетенции (ПК) 

ПК-5 способностью осуществлять планово-

отчетную работу организации, разработку 

проектных решений, разделов текущих и 

перспективных планов экономического 

развития организации, бизнес-планов, 

смет, учетно-отчетной документации, 

нормативов затрат и соответствующих 

предложений по реализации 

разработанных проектов, планов, 

программ 

Лабораторная работа 4 по теме 1.4 

«Бюджетная классификация РФ, её 

состав и назначение» 

Лабораторная работа 7 по теме 2.2 

«Задачи и  функции 

правоохранительных органов, порядок 

осуществления их деятельности» 

Лабораторная работа 8 по теме 2.3 

«Процесс сметного планирования, 

регулируемый  Бюджетным Кодексом 

РФ» 

 

ПК-6 способностью осуществлять 

бухгалтерский, финансовый, оперативный, 

управленческий и статистические учеты 

хозяйствующих субъектов; применять 

методики и стандарты ведения 

бухгалтерского, налогового, бюджетного 

учетов, формирования и предоставления 

бухгалтерской, налоговой, бюджетной 

отчетности 

Лабораторная работа 6 по теме 2.1 

«Законодательное регулирование 

деятельности казенных учреждений» 

Лабораторная работа 9 по теме 2.4 

«Нормы и нормативы расходов в 

правоохранительной деятельности» 

Лабораторная работа 10 по теме 3.1 

«Понятие бюджетной сметы, её 

назначение» 

Лабораторная работа 11 по теме 3.2 

«Этапы сметного планирования и 

финансирования деятельности 

правоохранительных органов» 

 

 



 10 

Продолжение таблицы 1 

1 2 3 

ПК-31 способностью осуществлять сбор, анализ, 

систематизацию, оценку и интерпретацию 

данных, необходимых для решения 

профессиональных задач 

Лабораторная работа 12 по теме 3.3 

«Методы планирования расходов в 

правоохранительных органах»  

Лабораторная работа 14 по теме 4.1 

«Виды предпринимательской 

деятельности в правоохранительных 

органах, разрешенные 

законодательством РФ» 

Лабораторная работа 15 по теме 4.2 

«Методы планирования расходов по 

предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности» 

ПК-53 способностью готовить отчеты, справки и 

доклады по результатам выполненных 

исследований 

Лабораторная работа 13 по теме 3.4 

«Бюджетная смета расходов, порядок 

составления,  утверждения и ведения» 

Лабораторная работа 16 по теме 4.3 

«Порядок составления, утверждения и 

ведения смет расходов по 

внебюджетным средствам» 

Темы рефератов и докладов 

ПК-54 способностью к проектированию, 

реализации, контролю и оценке 

результатов учебно-воспитательного 

процесса по экономическим дисциплинам 

в общеобразовательных учреждениях, 

образовательных учреждениях начального 

профессионального, среднего 

профессионального, высшего 

профессионального и дополнительного 

образования 

Самостоятельное изучение разделов 

дисциплины, подготовка к 

практическим занятиям, итоговый 

контроль 

 

 

 

Для качественной реализации перечисленных компетенций в образовательном 

процессе необходимо активное участие обучающихся, их стремление овладеть 

изучаемой дисциплиной, получить знания, которые в последующем пригодятся им в 

профессиональной деятельности. В данных методических указаниях приведен 

комплекс заданий, выполняя которые ответственно и самостоятельно, студент 

обязательно достигнет желаемого результата. 

 

 

 

 



 11 

3 Лабораторные работы 
 

3.1 Лабораторная работа № 1 по теме 1.1 «Государственный бюджет в 

системе бюджетного процесса, его структура» 

  
 
Методические указания: Бюджетный кодекс РФ является основным 

законодательным актом, регламентирующим бюджетный процесс на территории 

Российской Федерации. Для освоения содержания темы 1.1 «Государственный 

бюджет в системе бюджетного процесса, его структура» необходимо 

руководствоваться именно этим законодательным актом. Самостоятельное изучение 

студентом Бюджетного кодекса  позволит четко понять сущность бюджетного 

процесса, состав его участников и их полномочия.  

Основные определения, которые необходимы для изучения дисциплины 

«Сметное планирование в бюджетных организациях» приведены в 6 статье 

Бюджетного кодекса, а именно:  

бюджет - форма образования и расходования денежных средств, 

предназначенных для финансового обеспечения задач и функций государства и 

местного самоуправления; 

бюджетный процесс - регламентируемая законодательством Российской 

Федерации деятельность органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и иных участников бюджетного процесса по составлению и 

рассмотрению проектов бюджетов, утверждению и исполнению бюджетов, 

контролю за их исполнением, осуществлению бюджетного учета, составлению, 

внешней проверке, рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности; 

бюджетная смета - документ, устанавливающий в соответствии с 

классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного 

учреждения и другие. 

 



 12 

 Задание 1: Изучить требования Бюджетного кодекс РФ в отношении 

составления проекта бюджета, рассмотрения и утверждения бюджета на 

очередной финансовый год. Решение оформить в виде таблицы 2. 

 

Таблица 2 – Описание требований Бюджетного кодекса РФ в отношении  

составления проекта бюджета, рассмотрения и утверждения бюджета на очередной 

финансовый год 
Наименование пункта Ссылка на 

законодательный 

документ 

Содержание 

требования 

Порядок составления проекта бюджета на очередной 

финансовый год 

  

Порядок рассмотрения проекта бюджета на очередной 

финансовый год 

  

Порядок утверждения проекта бюджета на очередной 

финансовый год 

  

  

Задание 2: Изучить содержание Федерального закона о бюджете на очередной 

финансовый год.  В таблице 3 представить структуру расходов федерального 

бюджета на 20___ год. 

 

Таблица 3 – Структура расходов федерального бюджета на 20___ год 

Наименование расходов Сумма, тыс. руб. Доля, % 

Общегосударственные вопросы   

Национальная оборона   

…   

Всего  100% 
  

По итогам полученной информации сделать выводы о направленности 

расходов Российской Федерации. Привести детализацию расходов по подразделам 

наиболее весомых в структуре расходов разделов. 

  

 Задание  3: Изучить состав, структуру и полномочия Государственной Думы 

и Совета Федерации Российской Федерации. Сгруппировать информацию по 

персональным представителям, работающим в данных государственных органов 

власти (по выбору). 

 Для выполнения данного задания необходимо посетить официальные сайты 

этих государственных органов. 



 13 

 3.2 Лабораторная работа № 2 по теме 1.2  «Законодательная база 

регулирования бюджетного процесса на территории РФ» 

 
 
 Методические указания: деятельность любого государственного учреждения 

осуществляется на основании требований Федеральных законов. На лекции по теме 

1.2 перечислены основные из них. В практической работе студенту необходимо более 

детально ознакомиться с их содержанием и назначением. Личное прочтение текста 

законодательного акта позволяет глубоко понять его требования  и механизм их 

реализации. По теме 1.2  «Законодательная база регулирования бюджетного процесса 

на территории РФ» нельзя ограничиваться только Бюджетным кодексом РФ, но и 

невозможно охватить всю законодательную базу регулирования бюджетного 

процесса. 

Поэтому в лабораторной работе № 2 необходимо акцентировать внимание на 

законодательном регулировании деятельности  правоохранительных органов, к 

которым относятся Прокуратура, Следственный комитет, Министерство внутренних 

дел и др. 

 

Задание 1: Используя справочно-правовую систему Консультант-Плюс, 

провести систематизацию документов, различного уровня регулирования  в 

отношении регламентации расходов правоохранительной деятельности на территории 

Российской Федерации. Решение задания оформить в таблице 4.  

В графе 1 таблицы 4  «Законодательный уровень» перечисляются кодексы и 

федеральные законы, регламентирующие деятельности правоохранительных органов. 

 В графе 2 таблицы 4 «Нормативный уровень – Федеральные стандарты» 

приводятся  нормативные документы общего назначения для всех участников 

бюджетного процесса в отношении учета, отчетности, нормировании расходов. К 

федеральным стандартам относятся постановления Правительства РФ и приказы 

Минфина России 

 



 14 

Таблица 4 – Систематизация законодательных и нормативных актов, 

регламентирующих деятельность правоохранительных органов РФ 
 

Законодательный 

уровень 

Нормативный уровень Методический уровень 

Федеральные 

стандарты 

Отраслевые стандарты 

1 2 3 4 

Прокуратура РФ 

    

Следственный комитет РФ 

    

МВД России 

    

  

 В графе 3 таблицы 4 «Нормативный уровень – Отраслевые стандарты» 

приводятся нормативные документы непосредственно принятые 

правоохранительными органами в отношении учета, отчетности, нормировании 

расходов. 

 В графе 4 таблицы 4 «Методический уровень»  необходимо перечислить 

методические указания и рекомендации, которые должны использовать 

правоохранительные органы для того чтобы правильно применять законодательные 

акты и нормативные документы в отношении учета, отчетности, нормировании 

расходов. 

 
 
 3.3 Лабораторная работа № 3 по теме 1.3 «Задачи, права и обязанности 

участников бюджетного процесса» 

 
 

 Методические указания:  главный распорядитель бюджетных средств 

(главный распорядитель средств соответствующего бюджета) - орган 

государственной власти (государственный орган), орган управления 

государственным внебюджетным фондом, орган местного самоуправления, орган 

местной администрации, а также наиболее значимое учреждение науки, 

образования, культуры и здравоохранения, указанное в ведомственной структуре 



 15 

расходов бюджета, имеющие право распределять бюджетные ассигнования и 

лимиты бюджетных обязательств между подведомственными распорядителями и 

(или) получателями бюджетных средств (ст. 6 БК РФ). 

 Например, для органов внутренних дел главным распорядителем  бюджетных 

средств является Министерство внутренних дел России. Подведомственными 

получателями бюджетных средств МВД России являются Управления МВД по всем 

субъектам Российской Федерации. Главные распорядители, распорядители и 

получатели бюджетных средств являются основными участниками бюджетного 

процесса, которые имеют непосредственное отношение к сметному планированию. 

 

 Задание 1: Составить перечень главных администраторов и распорядителей 

бюджетных средств, утвержденных Федеральным законом  о бюджете на очередной 

финансовый год. Решение оформить в таблице 5. 

 

Таблица 5 - Перечень главных администраторов и распорядителей бюджетных средств 

№  

п/п 

Код главного администратора и 

распорядителя бюджетных средств 

Наименование главного администратора и 

распорядителя бюджетных средств 

1 2 3 

1 100 Федеральное казначейство 
 

Задание 2: Из приведенного перечня всех главных администраторов и  

распорядителей бюджетных средств в таблице 5 выбрать тех, которые функционирую 

в отношении осуществления правоохранительной деятельности.  

Решение оформить в таблице 6. 

 

Таблица 6 - Перечень главных распорядителей бюджетных средств 

правоохранительной деятельности 
 

№  

п/п 

Код главного распорядителя 

бюджетных средств 

Наименование главного администратора и распорядителя бюджетных 

средств правоохранительной деятельности 

1 2 3 

1 188 МВД России 

2 … … 

3 … … 

4 … … 

5 … … 

6 … … 



 16 

 3.4 Лабораторная работа № 4 по теме 1.4 «Бюджетная классификация РФ, 

её состав и назначение» 

 
 

Методические указания: бюджетная классификация является основой 

систематизации государственных финансов. Она применяется всеми участниками 

бюджетного процесса и позволяет группировать информацию на всех уровнях 

бюджетной системы страны. Состав и назначение бюджетной классификации 

приводятся в Бюджетном кодексе РФ и в приказе Минфина России от 01.07.2013 г. № 

65н (ред. от 20.06.2016) «Об утверждении Указаний о порядке применения 

бюджетной классификации Российской Федерации». 

 

 Задание 1: Используя приказ Минфина РФ о применении бюджетной 

классификации составить перечень Федеральных целевых программ, применяемых 

для функционирования органов правоохранительной деятельности. Решение 

оформить в таблице 7. 

 

Таблица 7 - Перечень федеральных целевых программ, применяемых для 

функционирования органов правоохранительной деятельности 
 

Код федеральной 

программы 

согласно 

бюджетной 

классификации  

Наименование федеральной 

программы 

Краткое описание назначения федеральной 

программы 

1 2 3 

08 0 00 00000 

 

Государственная 

программа РФ 

«Обеспечение 

общественного порядка и 

противодействие 

преступности» 

 

Постановление Правительства РФ от 

15.04.2014 г. № 345 «Об утверждении 

государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности» 

Ответственный исполнитель Программы - 

Министерство внутренних дел Российской 

Федерации и т.д. 
  

При выполнении задания необходимо краткое описание назначения 

федеральной программы приводить из соответствующего постановления 

Правительства РФ, которое приводит паспорт федеральной целевой программы. 

consultantplus://offline/ref=C347D453A736F1325067C133055D901B7D6EF26F0823079782A7D3BEF38EF20D5E73E5C7D10DD2266FC6G


 17 

3.5 Лабораторная работа № 5 по теме 1.5 «Содержание разделов  

бюджетной классификации «Национальная оборона» и «Национальная 

безопасность и правоохранительная деятельность» 

  
 

Методические указания: направления расходования государственных средств  

закреплены в Федеральном законе о бюджете на основании бюджетной 

классификации, в которой предусмотрены соответствующие разделы. Всего выделено 

14 разделов по направлениям расходования средств на задачи и функции государства, 

а именно: 

- общегосударственные вопросы; 

- национальная оборона; 

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность; 

- национальная экономика; 

- ЖКХ; 

- образование и др.  

В лабораторной работе № 5 необходимо более детально исследовать разделы 

расходов государственного бюджета, имеющих отношение к правоохранительной 

деятельности страны.  

 

 Задание 1: Составить бюджетную роспись по разделу 0200 «Национальная  

оборона» и 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»  

на плановый период 3 финансовых года с учетом данных, приведенных в 

Федеральном законе о бюджете на очередной финансовый год. Проанализировать 

структуру расходов внутри каждого раздела. Сделать выводы. Оценить состав 

расходов наиболее весомых подразделов расходов каждого раздела. Построить 

таблицы детализирующие расходы наиболее значимых подразделов. 

  Решение привести в таблице 8. 

 

 

 



 18 

Таблица 8 - Бюджетная роспись по разделам  «Национальная  оборона» и  

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»   
 

Код Наименование раздела и 

подраздела 

20__ г. 20__ г. 20__г. Динамика,  

% Сумма, 

т.р. 

% Сумма,  

т.р. 

% Сумма, 

т.р. 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0200 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОТНА 

0201 Вооруженные Силы РФ        

0203 Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

       

0207 Реализация международных 

обязательств в сфере военно-

технического сотрудничества 

       

0208 Прикладные научные 

исследования в области 

национальной обороны 

       

0209 Другие вопросы в области 

национальной обороны 

       

0300 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0301 Органы прокуратуры и следствия        

0302 Органы внутренних дел        

0303 Внутренние войска        

0304 Органы юстиции        

0305 Система исполнения наказаний        

0306 Органы безопасности        

0308 Органы по контролю за оборотом 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

       

0309 Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

       

0310 Обеспечение пожарной 

безопасности 

       

0311 Миграционная политика        

0313 Прикладные научные 

исследования в области 

национальной безопасности и 

правоохранитель-ной 

деятельности 

       

0314 Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 

       

 Всего расходов        

  

 

 



 19 

3.6 Лабораторная работа № 6 по теме 2.1 «Законодательное регулирование 

деятельности казенных учреждений» 

 
 

 Методические указания: казенное учреждение - государственное 

(муниципальное) учреждение, осуществляющее оказание государственных 

(муниципальных) услуг, выполнение работ и (или) исполнение государственных 

(муниципальных) функций в целях обеспечения реализации предусмотренных 

законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной 

власти (государственных органов) или органов местного самоуправления, 

финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств 

соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы (статья 6 БК РФ). 

 Статья 161 Бюджетного Кодекса РФ дает описание особенностей правового 

положения казенных учреждений. Казенное учреждение находится в ведении органа 

государственной власти (государственного органа), органа местного 

самоуправления, осуществляющего бюджетные полномочия главного 

распорядителя (распорядителя) бюджетных средств. 

Взаимодействие казенного учреждения при осуществлении им бюджетных 

полномочий получателя бюджетных средств с главным распорядителем 

(распорядителем) бюджетных средств, в ведении которого оно находится, 

осуществляется в соответствии с Бюджетным Кодексом. 

Финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения осуществляется 

за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации и на основании бюджетной сметы. 

Казенное учреждение может осуществлять приносящую доходы деятельность, 

только если такое право предусмотрено в его учредительном документе. Доходы, 

полученные от указанной деятельности, поступают в соответствующий бюджет 

бюджетной системы Российской Федерации. 

Казенное учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами 

через лицевые счета, открытые ему в соответствии с Бюджетным 

Кодексом. 

consultantplus://offline/ref=92079826679417F09891C6D004DA95312E60F8BD094D7E29805CA9D7A3CE003DFD4EB4EABA15N3U5G


 20 

Заключение и оплата казенным учреждением государственных 

(муниципальных) контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет 

бюджетных средств, производятся от имени Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации, муниципального образования в пределах доведенных 

казенному учреждению лимитов бюджетных обязательств, и с учетом принятых и 

неисполненных обязательств. 

  В случае уменьшения казенному учреждению как получателю бюджетных 

средств главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств ранее 

доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 

исполнения казенным учреждением бюджетных обязательств, вытекающих из 

заключенных им государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров, 

казенное учреждение должно обеспечить согласование в соответствии с 

законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд новых условий 

государственных (муниципальных) контрактов, в том числе по цене и (или) срокам 

их исполнения и (или) количеству (объему) товара (работы, услуги), иных 

договоров. 

Сторона государственного (муниципального) контракта, иного договора 

вправе потребовать от казенного учреждения возмещения только фактически 

понесенного ущерба, непосредственно обусловленного изменением условий 

государственного (муниципального) контракта, иного договора. 

 При недостаточности лимитов бюджетных обязательств, доведенных 

казенному учреждению для исполнения его денежных обязательств, по таким 

обязательствам от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, 

муниципального образования отвечает соответственно орган государственной 

власти (государственный орган), орган местного самоуправления, орган местной 

администрации, осуществляющий бюджетные полномочия главного распорядителя 

бюджетных средств, в ведении которого находится соответствующее казенное 

учреждение. 

consultantplus://offline/ref=92079826679417F09891C6D004DA95312D65FDB40B4C7E29805CA9D7A3CE003DFD4EB4E9BC1433CFNCUEG
consultantplus://offline/ref=92079826679417F09891C6D004DA95312E60F8B60F4D7E29805CA9D7A3NCUEG


 21 

Казенное учреждение самостоятельно выступает в суде в качестве истца и 

ответчика. Казенное учреждение обеспечивает исполнение денежных обязательств, 

указанных в исполнительном документе, в соответствии с Бюджетным Кодексом. 

Казенное учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты 

(займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты казенному 

учреждению не предоставляются. 

Казенное учреждение на основании договора (соглашения) вправе передать 

иной организации (централизованной бухгалтерии) полномочия по ведению 

бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности. 

 

Задание 1: Казенному учреждению необходимо заключить контракт на 

закупку продовольствия необходимо для питания военнослужащих. Провести 

калькуляцию стоимости продовольственного пайка на основании утвержденных 

норм Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 946 (ред. от 23.07.2016 

г.) «О продовольственном обеспечении военнослужащих и некоторых других 

категорий лиц, а также об обеспечении кормами (продуктами) штатных животных 

воинских частей и организаций в мирное время». Решение оформить в таблице 9. 

 

Таблица 9 – Расчет стоимости 1 пайка по норме №1 (общевойсковой паек) 

Наименование продуктов Количество (в 

граммах) на одного 

человека в сутки 

Цена за 

1 кг., 

руб. 

Стоимость, руб. 

1 2 3 4 

Хлеб из смеси ржаной и пшеничной муки 1-го сорта 300   

Хлеб белый из пшеничной муки 1-го сорта 350   

Мука пшеничная 1-го сорта 50   

Крупа разная, бобовые 120   

Макаронные изделия высшего сорта 30   

Мясо 250   

Рыба потрошеная без головы 120   

Масло растительное 30   



 22 

Продолжение таблицы 9 

1 2 3 4 

Масло коровье 45   

Молоко коровье (миллилитров) 150   

Яйцо куриное (штук) 1   

Сыр сычужный твердый 10   

Сахар 65   

Соль поваренная пищевая 20   

Чай 1   

Кофе натуральный растворимый 1,5   

Лавровый лист 0,2   

Перец 0,3   

Горчичный порошок 0,5   

Дрожжи хлебопекарные прессованные 0,5   

Уксус 2   

Томатная паста 6   

Картофель и овощи свежие - всего 900   

в том числе:    

картофель 600   

капуста 120   

свекла 30   

морковь 40   

лук 50   

огурцы, помидоры, тыква, кабачки 60   

Соки плодовые и ягодные (миллилитров) 100   

Фрукты сушеные (изюм, курага, чернослив) 10   

 

Департамент материально-технического снабжения МВД России обеспечивает 

реализацию закупок необходимого продовольствия. 



 23 

Для определения цены за 1 кг. продуктов питания необходимо воспользоваться 

информацией  о закупках по государственным контрактам на сайте 

www.zakupki.gov.ru. 

Данный сайт по осуществлению закупок содержит большой массив информации 

обо всех заключаемых контрактах. Необходимо перейти в раздел «Осуществление 

закупок» - «Все закупки» и в поисковой строке задавать такие параметры как 

«Продовольствие для внутренних войск», «Продовольствие», «Хлебобулочные 

изделия» и т.д. В открывшихся ссылках на контракты искать цены на  продукты, 

которые указаны в общевойсковом пайке №1. 

При расчете графы 4 «Стоимость, рубли» необходимо помнить, что цена 

указана за 1 кг. продуктов питания, а в паек входит количество в граммах, поэтому 

формула для расчета стоимости выглядит следующим образом: 

Стоимость = (Гр2.хГр.3)/1000 

В конце необходимо подсчитать общую сумму расходов на паек по графе 4 

«Стоимость, рубли». 

 
 
3.7 Лабораторная работа № 7 по теме 2.2 «Задачи и  функции 

правоохранительных органов, порядок осуществления их деятельности» 

  
 
 Методические указания: правоохранительные органы — обособленная 

группа, преимущественно государственных органов, уполномоченных осуществлять 

деятельность по охране правопорядка и законности, защите прав и свобод человека, 

т.е. правоохранительную деятельность. 

 Правоохрани тельная де ятельность  - вид  государственной  деятельности, 

которая осуществляется с целью охраны права путём применения юридических мер 

воздействия в строгом соответствии с законом и при неуклонном соблюдении 

установленного им порядка. 

В России к правоохранительным органам относят военизированные органы, 

осуществляющие оперативную, следственную или прокурорскую деятельность на 

http://www.zakupki.gov.ru/
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BE%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B0_%D0%B8_%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%B4%D1%8B_%D1%87%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D1%8F%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BF%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD_(%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BE%D0%BA


 24 

основании специальных законов. В таких органах 

предусмотрена правоохранительная или военная служба: 

- Прокуратура Российской Федерации; 

- Министерство по чрезвычайным ситуациям; 

- Следственный комитет Российской Федерации; 

- Федеральная служба безопасности; 

- Министерство внутренних дел; 

- Полиция; 

 -  Федеральная служба по контролю за оборотом наркотиков;  

- Федеральная таможенная служба (только её правоохранительные 

подразделения); 

- Министерство юстиции Российской Федерации; 

-Федеральная служба исполнения наказаний; 

-Федеральная служба судебных приставов. 

В перечисленных правоохранительных органах применяется соответствующая 

форма одежды и знаки отличия. Постановлением Правительства РФ от 13.10.2011 г. 

№ 835 (ред. от 08.08.2015 г.) «О форменной одежде, знаках различия и нормах 

снабжения вещевым имуществом сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации» приводятся нормы для обеспечения сотрудников МВД необходимым 

вещевым имуществом. 

 

Задание 1: Провести калькуляцию стоимости обмундирования сотрудников 

МВД России на основании утвержденных норм в постановлении Правительства РФ. 

Провести расчет калькуляции стоимости нормы № 1 снабжения вещевым 

имуществом лиц высшего начальствующего состава.  По решению преподавателя 

возможен расчет норм для других категории персонала МВД России, при этом 

группа студентов будет поделена на подгуппы. 

Расчет оформить в таблице № 10. 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%BA%D1%83%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%A7%D0%A1_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0_%D0%B1%D0%B5%D0%B7%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D0%B2%D0%BD%D1%83%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B8%D1%85_%D0%B4%D0%B5%D0%BB_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8_%D0%BF%D0%BE_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8E_%D0%B7%D0%B0_%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BC_%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BA%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2_(%D0%A0%D0%B0%D1%81%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE)&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%82%D0%B0%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D1%8E%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%B8_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0_%D0%B8%D1%81%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F_%D0%BD%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B9


 25 

Таблица 10 - Расчет стоимости снабжения вещевым имуществом лиц высшего 

начальствующего состава по норме № 1 
 

Наименование предмета Количество 

предметов на 

1 сотрудника 

Цена за 

единицу, 

руб. 

Стоимость, руб. 

1 2 3 4 

1. Шапка-ушанка из каракуля 1 штука   

2. Шапка-ушанка меховая из овчины 1 штука   

3. Фуражка шерстяная выходная 1 штука   

4. Фуражка шерстяная 1 штука   

5. Кепи летнее 1 штука   

6. Пальто шерстяное 1 штука   

7. Воротник съемный из каракуля 1 штука   

8. Плащ демисезонный 1 штука   

9. Куртка демисезонная кожаная 1 штука   

10. Плащ влагозащитный (костюм 

ветровлагозащитный) 

1 штука   

11. Костюм зимний 1 комплект   

12. Костюм летний 1 комплект   

13. Китель шерстяной выходной 1 штука   

14. Китель шерстяной 1 штука   

15. Куртка шерстяная 1 штука   

16. Брюки шерстяные 3 штуки   

17. Джемпер (свитер) шерстяной 1 штука   

18. Рубашка 4 штуки   

19. Галстук 2 штуки   

20. Закрепка для галстука 1 штука   

21. Кашне 1 штука   

22. Кашне выходное 1 штука   

23. Перчатки кожаные 1 пара   

24. Перчатки кожаные выходные 1 пара   



 26 

Продолжение таблицы 10 

1 2 3 4 5 

25. Белье нательное 1 комплект   

26. Белье теплое 1 комплект   

27. Футболка 2 штуки   

28. Носки хлопчатобумажные 2 пары   

29. Носки шерстяные 1 пара   

30. Ботинки (полуботинки) 1 пара   

31. Ботинки с высокими берцами 1 пара   

32. Полусапоги (сапоги) зимние на меху или 

полусапоги (сапоги) демисезонные 

1 пара   

33. Ремень поясной 1 штука   

34. Ремень брючный 1 штука   

35. Пояс выходной 1 штука   

36. Сумка-планшет 1 штука   

 Итого    

 

Департамент материально-технического снабжения МВД России обеспечивает 

реализацию закупок необходимого обмундирования, по приведенной ссылке 

http://zakupki.gov.ru, на которой можно найти реестр закупок. Можно также 

воспользоваться сайтом Военторга  http://xn--b1acf6adcoo.xn--p1ai/, на котором 

размещен каталог обмундирования, который необходим для использования в 

Органах внутренних дел. 

 

Задание 2: На официальных сайтах правоохранительных органов найти отчет 

о проделанной ими работе за соответствующий календарный год. Выступить на 

лекционном занятии с докладом по результатам работы конкретного ведомства (на 

выбор студента). Для работы по данному заданию воспользуйтесь примером, 

приведенным в приложении Е. 

 

 

http://zakupki.gov.ru/
http://военторг.рф/


 27 

3.8 Лабораторная работа № 8 по теме 2.3 «Процесс сметного планирования, 

регулируемый  Бюджетным Кодексом РФ» 

 
 

 Методические указания: статья 221 Бюджетного кодекса РФ  описывает 

порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы. 

Бюджетная смета казенного учреждения составляется, утверждается и ведется в 

порядке, определенном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении 

которого находится казенное учреждение, в соответствии с общими требованиями, 

установленными Министерством финансов Российской Федерации. Общие 

требования Минфина России приведены в приказе от 20.11.2007 г. № 112н (ред. от 

17.12.2015 г.) «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и 

ведения бюджетных смет казенных учреждений». 

Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом 

государственной власти (государственным органом), органом управления 

государственным внебюджетным фондом, органом местного самоуправления, 

осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных 

средств, утверждается руководителем этого органа. 

 Утвержденные показатели бюджетной сметы казенного учреждения должны 

соответствовать доведенным до него лимитам бюджетных обязательств на принятие 

и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций 

казенного учреждения. 

Бюджетная смета казенного учреждения составляется с учетом объемов 

финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд, предусмотренных при 

формировании планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, утверждаемых в пределах лимитов 

бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств 

на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд. 

consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C558BFE9FBE3B921AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD7ADSCJEG
consultantplus://offline/ref=B8E99973E69221FF685E92BED79C01C558B3E9F4E0B621AC67D739CEBD4D5E660B86B35CF9AAD3A9SCJ9G


 28 

В бюджетной смете казенного учреждения дополнительно должны 

утверждаться иные показатели, предусмотренные порядком составления и ведения 

бюджетной сметы казенного учреждения. 

Показатели бюджетной сметы казенного учреждения, руководитель которого 

наделен правом ее утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной 

сметы казенного учреждения, могут быть детализированы в пределах доведенных 

лимитов бюджетных обязательств по кодам элементов (подгрупп и элементов) 

видов расходов, а также дополнительно по кодам статей (подстатей) 

соответствующих групп (статей) классификации операций сектора 

государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных 

обязательств. 

 

Задание 1: начать оформление бюджетной сметы УМВД России по 

Оренбургской области. Найти типовую форму документа, утвержденную приказом 

Минфина России № 112н от 20.11.2007 г. Необходимо оценить изменения и 

дополнения, которые были сделаны в этот нормативный документ после его 

утверждения. 

 Заполнить адресную и оформляющую часть бюджетной сметы, используя 

соответствующие коды бюджетной классификации и должности сотрудников 

УМВД  России по Оренбургской области. 

Главный распорядитель – МВД России, код 188. 

Раздел расходов – Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность, код 0300. 

Подраздел расходов – Органы внутренних дел, код 0302. 

Заполнить содержательную часть на основании классификации расходов 

бюджетов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов. Занести в 

смету расходы на питание и обмундирование по приведенным ранее расчетам.   

Бланк бюджетной сметы имеет следующую структуру, приведенную в таблице 

11 (приложение А). 

 



 29 

Таблица 11 – Типовая форма бюджетной сметы учреждения 

Приложение № 1 к Общим требованиям к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет

казенных учреждений, утвержденным приказом Министерства финансов

Российской Федерации от 20 ноября 2007 г. № 112н (в ред. от 17 декабря 2015 г.)

« » 20 г. « » 20 г.

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20 ГОД Форма по ОКУД

от « » 20 г. Дата

по ОКПО

Получатель бюджетных средств по Перечню (Реестру)

Распорядитель бюджетных средств по Перечню (Реестру)

Главный распорядитель бюджетных средств по БК

Наименование бюджета по ОКТМО

Единица измерения: руб. по ОКЕИ

по ОКВ

Всего

Руководитель учреждения

(уполномоченное лицо) Номер страницы

Всего страниц

Руководитель планово-

финансовой службы

Исполнитель

« » 20 г.

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

383

(расшифровка подписи)(подпись) (подпись) (расшифровка подписи)

(наименование должности лица, согласующего бюджетную смету; наименование (наименование должности лица, утверждающего бюджетную смету; наименование

главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения) главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения)

КОДЫ

0501012

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

(наименование иностранной валюты)

96 8

Код по бюджетной классификации Российской Федерации

в рублях в валюте

4 5

подраздела целевой статьи код аналитическоговида

1 72

строки

Наименование показателя Сумма

(подпись) (расшифровка подписи)

расходов показателя*

Итого по коду БК (по коду раздела)

Код

раздела

3

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

* Код аналитического показателя указывается в случае, если порядком составления, ведения и утверждения бюджетных смет, утвержденным главным распорядителем бюджетных средств, указанный код 

предусмотрен для дополнительной детализации расходов бюджета.

(телефон)

 

Расчеты расходов на питание и обмундирование отражаются по статье 340 

«Увеличение стоимости материальных запасов» в таблице 12. 

 

Таблица 12 - Расчет расходов по статье 340 «Увеличение стоимости материальных 

запасов» 

№ 

п/п 

Наименование расходов Единица 

измерения 

Кол-во Цена за 

единицу 

измерения, 

руб. 

Сумма, тыс. руб. 

(гр4 х гр5/1000) 

1 2 3 4 5 6 

1 Приобретение мягкого инвентаря, 

медикаментов, перевязочных 

средств, посуды, продуктов пита-

ния, горюче-смазочных, строи-

тельных, хозяйственных материа-

лов, канцелярских принадлеж-

ностей и прочих материальных 

запасов (расшифровать)** 

    

в том числе:     

  



 30 

 3.9 Лабораторная работа № 9 по теме 2.4 «Нормы и нормативы расходов в 

правоохранительной деятельности» 

 
 

 Методические указания: все правоохранительные органы являются 

казенными учреждениями и состоят на финансировании из государственного 

бюджета в полном объеме. Основным принципом в расходовании государственных 

финансов является экономность и эффективность, именно поэтому Правительство 

РФ устанавливает нормы и нормативы соответствующих расходов. 

 В правоохранительной деятельности нормируются расходы, связанные с 

питанием военнослужащих, с обмундированием сотрудников, с выплатой 

денежного вознаграждения за выполнение должностных обязанностей и за 

полученное звание за время службы и т.д.  

 В процессе сметного планирования расходов во внимание принимаются 

индивидуальные показатели функционирования конкретного правоохранительного 

органа исполнительной власти. Для определения размера денежных средств, 

необходимых для выплаты вознаграждения учитывается, например, количество 

штатных сотрудников. 

  

 Задание 1: Составить штатную расстановку сотрудников Управления МВД 

России по Оренбургской области, определить размер их окладов за замещение 

должности и за присвоенное звание. 

Форма штатной расстановки разрабатывается на основании требований 

Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 г. № 1 «Об утверждении 

унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его 

оплаты» и может иметь следующий вид, представленный в таблице 13. 

 

Таблица 13 – Образец штатной расстановки учреждения 

Наименование 

подразделения 

Наименование 

должности 

Ф.И.О. 

сотрудника 

Наименование 

звания 

 

Кол-

во 

ставок 

Размер оклада 

За должность За звание 

1 2 3 4 5 6 7 

       



 31 

 3.10 Лабораторная работа № 10 по теме 3.1 «Понятие бюджетной сметы, её 

назначение»  

 
 
 Методические указания: бюджетная смета является основным документом, 

на основании которого выделяются средства из государственного бюджета на 

финансирование деятельности казенного учреждения правоохранительных органов. 

 Расчет показателей бюджетной сметы основан на индивидуальных 

характеристиках функционирования казенного учреждения. К индивидуальным 

показателям деятельности учреждения относятся: 

 - количество штатных сотрудников учреждения; 

 - количество военнослужащих воинских частей; 

 - количество коек-мест в медсанчасти; 

 - количество военной техники и др. 

 При расчете показателей бюджетной сметы казенное учреждение должно 

четко соблюдать действующие нормы и нормативы, которые устанавливаются 

Правительством РФ по соответствующим видам расходов.  

 Особое внимание в сметном планировании уделяется статье «Оплата труда» 

потому, что она является одним из основных видов расходов государственного 

учреждения. Для правоохранительных органов установлены размеры окладов за 

должность и за звание, определены проценты надбавок по основаниям, 

предусмотренным в нормативных документах. 

 

 Задание 1: используя штатную расстановку рассчитать и заполнить штатное 

расписание УМВД России по Оренбургской области по унифицированной форме Т-

3 в таблице 14. 

Примечание: для работы с бланком штатного расписания необходимо 

воспользоваться справочно-правовой системой Консультант-Плюс и скачать его в 

формате Excel для последующего заполнения. Заполненный должным образом 

документ представить преподавателю для проверки. 

 



 32 

Таблица  14 – Штатное расписание УМВД России  по Оренбургской области  

Наименование 

структурных 

подразделе-

ний и 

должностей 

Колво 

едини

ц 

Месяч-

ное 

доволь-

ствие 

Надбавки Район-

ный 

коэф. 

15 % 

МФОТ по ШР 

Всего 

 

% 

За 

условия 

работы 

Сумм 

 

% 

За 

выслугу 

лет 

Сумм 

 

% 

За работу с 

секретными 

документами 

Сумм 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Аппарат управления 

Руководитель 1 2025 30 607 40 810 20 405 576 4423 

Зам.руководит

еля 

1 1890 25 473 30 567 - - 440 3370 

Итого 2 3915 - 1080 - 1377 - 405 1016 7793 

………           

 

Всего по ШР 

 

2 

 

3915 

  

1080 

  

1377 

  

405 

 

1016 

 

7793 

 

 

 Основываясь на штатном расписании произвести расчет по следующим 

статьям бюджетной сметы УМВД России по Оренбургской области: 

 210 «Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда»; 

 211 «Заработная плата»; 

 212 «Прочие выплаты»; 

 213 «Начисления на выплаты по оплате труда». 

 Расчеты оформить в таблицах 15,16,17. 

 

Таблица 15 - Расчет расходов по подстатье 211 «Заработная плата» 

№ 

п/п 

Наименование расходов Сумма в 

месяц,  

руб. 

Количество 

месяцев 

Сумма,  руб. (гр3 

x гр4) 

1 Фонд заработной платы:    

2 Оплата по окладам, в том числе :    

2.1. 
по штатному расписанию 

   

2.2. по тарификации    

3 Компенсационные выплаты (расшифровать)    

в том числе:    

4 Стимулирующие выплаты (расшифровать)    

в том числе:    

6. Прочие выплаты (расшифровать)    
 



 33 

Таблица  16 - Расчет расходов по подстатье 212 «Прочие выплаты» 

№ 

п/п 

Наименование 

расходов 

Место 

назначения 

Кол-во 

команд

ировок 

Кол-во 

сотрудников, 

направляемых 

в 

командировку 

в год 

Кол- во 

суток 

пребывания 

в команди-

ровке 

Сумма,  руб. 

(гр4 x гр5 х гр6 

х размер 

суточных*) 

1 Суточные при 

служебных 

командировках 

     

   

 Таблица 17 - Расчет расходов по подстатье 213 «Начисление на выплаты по оплате 

труда» 
 

№ 

п/п 

 

 

Наименование внебюджетного фонда 

 

% 

отчислений 

Годовой 

ФОТ 

учреждения 

 

Сумма страховых 

взносов 

 

1 Пенсионный фонд России 22   

2 Фонд медицинского страхования 5,1   

3 Фонд социального страхования  2,9   

4 Взносы на несчастные случаи на 

производстве и профессиональные 

заболевания 

0,2   

 
 
 3.11 Лабораторная работа № 11 по теме 3.2 «Этапы сметного 

планирования и финансирования деятельности правоохранительных органов»  

 
 
 Методические указания: финансирование деятельности правоохранительных 

органов осуществляется через Федеральное казначейство России. 

 Для учреждений, обслуживающихся в органах Федерального казначейства, 

порядок открытия и ведения лицевых счетов утвержден приказом Федерального 

казначейства от 24.12.2012 г. № 24н.  

 Для открытия соответствующего лицевого счета клиентом на бумажном 

носителе представляются следующие документы: 

 а) Заявление на открытие лицевого счета по форме согласно приложению № 2 

к приказу Федерального казначейства  № 24н от 24.12.2012 г. (код формы по КФД 

0531752); 



 34 

 б) Карточка образцов подписей к лицевым счетам по форме согласно 

приложению № 3 к приказу Федерального казначейства № 24н от 24.12.2012 г. (код 

формы по КФД 0531753). 

 

 Задание 1: заполнить заявление на открытие лицевого счета (приложение И) и 

карточку образцов подписей (приложение К) Управления МВД России по 

Оренбургской области для предоставления в Отделение Федерального казначейства 

по Оренбургской области. Бланки документов необходимо найти в справочно-

правовой системе Консультант-Плюс  

 

 Задание 2: рассмотреть регламент работы Федерального казначейства в 

рамках электронного документооборота с правоохранительными органами. 

  
 
 3.12 Лабораторная работа № 12 по теме 3.3 «Методы планирования 

расходов в правоохранительных органах»  

  
 

Методические указания:  в процессе сметного планирования расходов по 

государственным учреждениям применяются:  

 - нормативный метод планирования; 

- метод индексации;  

- программно-целевой метод планирования расходов.  

 Перечисленные методы применяются комплексно для расчета показателей всей 

бюджетной сметы, конкретные методы применяются для отдельных статей, например, 

нормативный метод планирования используется  в отношении оплаты труда, питания, 

обмундирования. Метод индексации применяется для расчета платы за коммунальные 

услуги. Программно-целевой метод планирования расходов используется для расчета 

статьей бюджетной сметы в разрезе  федеральных программ и подпрограмм. 

Мероприятия по реализации Государственной программы РФ включают следующие 

расходы: 

- оплата труда в разрезе учреждений   (численность, параметры оплаты 



 35 

труда, взносы с учетом регресса, премиальный фонд); 

- закупки. Номенклатура по ОКДП, нормативы, дополнительная  аналитика, 

региональные тарифы; 

- субсидии на государственное задание. Объем услуг, нормативы затрат, объем 

финансового обеспечения; 

- целевые субсидии. Целевое  назначение, параметры расчета; 

- публичные выплаты. Контингент, категории, размеры выплат; 

- инвестиционные расходы. Пообъектно в разрезе показателей ФАИП; 

- налоги на основе базы ФНС; 

- межбюджетные трансферы. Методики расчета и распределение. 

 

Задание 1:  Используя метод индексации произвести расчет расходов на 

коммунальные услуги УМВД России по Оренбургской области по статье 223 

«Коммунальные услуги».  Расчет оформить в таблице 18. 

 

Таблица 18  -  Расчет по подстатье 223 «Коммунальные услуги» 

№ 

п/п 

Наименование 

расходов 

Единица 

измерения 

Количество 

потребления в 

год 

Тариф 

(стоимость за 

единицу 

измерения), руб. 

Сумма,  руб. 

(гр4 х гр5) 

1 2 3 4 5 6 

1 Оплата потребления 

газа 

Куб. м    

2 Оплата потребления 

электроэнергии 

кВ./час    

3 Оплата потребления 

теплоэнергии 

гКал    

4 Оплата потребления 

воды 

    

4.1. водопотребление Куб. м    

4.2. водоотведение Куб. м    

  

 Для расчета расходов бюджетной сметы по статье 223 «Коммунальные услуги»   

необходимо использовать тарифы, установленные поставщиками ресурсов. Так, для 

определения тарифов за газ необходимо посетить официальный сайт ООО 

«Газпромрегионгаз-Оренбург» - Промышленные потребители - 



 36 

http://www.orenburgregiongaz.ru/promyshlennym-potrebitelyam. За месяц УМВД России 

по Оренбургской области потребляет 6 500 м3 газа. 

 Для определения тарифов за электроэнергию необходимо посетить сайт ЗАО 

«Оренбург-Энергосбыт» http://oren.esplus.ru/clients/legal_entities/tariffs/, пройти по 

ссылке Клиентам - Юридические лица. За месяц УМВД России по Оренбургской 

области потребляет 10 000 кВт электроэнергии. 

 Для того чтобы узнать расценки за воду, необходимо посетить сайт ООО 

«Оренбург Водоканал» http://www.oren-vodokanal.ru, пройти по ссылке Абонентам – 

Юридическим лицам. За месяц УМВД России по Оренбургской области потребляет 6 

000 м3 воды, водоотведение составляет 3 000 м3. 

 Потребленная тепловая энергия исчисляется в гигакалориях (Гкал). В среднем 

норматив потребления в России на один квадратный метр равен 0,0363 Гкал за 

месяц. Безусловно, эта цифра может меняться для разных регионов, поскольку все 

зависит от климатических условий. Площадь отапливаемого помещения составляет 

160 000 м2. 

 
 
 3.13 Лабораторная работа № 13 по теме 3.4 «Бюджетная смета расходов, 

порядок составления,  утверждения и ведения»  

 
 

Методические указания: как было указано выше, для расчета статей 

бюджетной сметы во внимание принимаются индивидуальные показатели 

деятельности  каждого государственного учреждения.  

 Кроме того каждое учреждение потребляет определенное количество ресурсов, 

необходимых для содержания зданий, сооружений, транспортных средств. Для 

определения количества потребленной за отчетный год электрической энергии,  газа и 

воды используются приборы их учета.  

 Для нормального функционирования учреждению необходимо рассчитать 

расходы по следующим статьям, приведенным в таблицах  19-28. 

 

http://www.orenburgregiongaz.ru/promyshlennym-potrebitelyam
http://oren.esplus.ru/clients/legal_entities/tariffs/
http://www.oren-vodokanal.ru/


 37 

 Задание 1: Провести расчет по соответствующим подстатьям бюджетной 

сметы, определяющих общий расход по статье 220 «Оплата работ, услуг» бюджетной 

сметы учреждения. 

 Для расчета подстатьи 221 «Услуги связи» необходимо учитывать следующие 

сведения: 

 - количество абонентских номеров – 20; 

 - количество ежемесячных междугородних переговоров – 150 мин. 

 - 3 радиоточки; 

 - количество сотрудников, пользующихся сотовой связью необходимо взять из 

штатного расписания, нормирование переговоров по сотовым телефонам 

устанавливается в локальных нормативных документах учреждения - 350 руб. на 

одного сотрудника. 

 Для выполнения трудовых обязанностей каждому сотруднику оборудовано 

рабочее место персональным компьютером. Услуги Интернет потребляются в объеме 

600 гигабайт в месяц. 

 

Таблица 19 - Расчет расходов по подстатье 221 «Услуги связи»  

№ 

п/п 

Наименование расходов Единица 

измерения 

Кол-во Кол-во 

платежей 

в год 

Стоимость 

за единицу 

измерения, 

руб. 

Сумма,  

руб. (гр4 

x гр5 х 

гр6) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Абонентская оплата 

Абонентский 

номер 

    

2 
Повременная оплата 

междугородных и местных 

телефонных соединений 

мин. 

    

3 
Абонентская оплата за 

пользованием радиоточкой 
радиоточка 

    

4 
Услуги электронной почты 

Электронный 

адрес 

    

5 
Оплата сотовой связи шт. (мин) 

    

 

 

 



 38 

Таблица 20 - Расчет расходов по подстатье 221 «Услуги связи»  

№ 

п/п 

Наименование расходов Объем 

информации 

(гигабайт в 

год) 

Стоимость 1 

гигабайта,  

руб. 

Стоимость 

аренды 

канала, руб. 

Сумма,  руб. (гр3 

x гр4 х гр5) 

1 2 3 4 5 6 

1 Подключение и 

использование 

Глобальной сети 

Интернет 

(расшифровать)** 

    

в том числе:     

 

 Для расчета расходов по подстатье 222 «Транспортные услуги» необходимо 

учитывать количество запланированных командировок. 

 

Таблица 21 - Расчет расходов по подстатье 222 «Транспортные услуги» 

№ 

п/п 

Наименование 

расходов 

Место 

назначения 

Количество 

командировок 

Количество 

человек, 

направленных 

в 

командировки, 

в год 

Средняя 

стоимость 

проезда в 

одну 

сторону, 

руб. 

Сумма,  руб. 

(гр4 x гр5 х 

гр6 х 2) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Оплата 

проезда при 

служебных 

командировках 

     

 

 Таблица 22 - Расчет расходов по подстатье 225 «Услуги по содержанию 

имущества» 
 

№ 

п/п 

Наименование расходов Единица 

измерения 

Стоимость в соответствии с 

локальными сметными 

расчетами,  руб. 

1 2 3 4 

1 

 

Оплата договоров на текущий ремонт 

зданий и сооружений пообъектно 

(расшифровать)** 

  

в том числе:   

2 Оплата договоров на капитальный ремонт 

зданий и сооружений пообъектно 

(расшифровать)** 

  

в том числе:   

 

 



 39 

Таблица 23 - Расчет расходов по подстатье 225 «Услуги по содержанию имущества» 

№ 

п/п 

Наименование расходов Количество 

договоров 

Стоимость 

услуги,  руб. 

1 2 3 4 

1 Оплата услуг по пусконаладочным работам, техническому 

обслуживанию, ремонт оборудования (расшифровать)** 

  

в том числе:   

2 Оплата услуг по содержанию в чистоте помещений, 

зданий, дворов, иного имущества (расшифровать)** 

  

в том числе:   

3 Оплата услуг по ремонту инженерных систем и 

коммуникаций (расшифровать)** 

  

в том числе:   

   

Таблица 24 - Расчет расходов по подстатье 226 «Прочие услуги» 
 

№ 

п/п 

Наименование расходов Количество 

договоров 

Стоимость 

услуги,  руб. 

1 2 3 4 

1 Оплата услуг вневедомственной, пожарной охраны 

(расшифровать)** 

  

в том числе:   

2 Оплата услуг по установке, наладке охранной и пожарной 

сигнализации (расшифровать)** 

  

в том числе:   

3 Оплата услуг по страхованию гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств 

  

 

Таблица 25 - Расчет расходов по подстатье 226 «Прочие услуги» 
 

№ 

п/п 

Наименование расходов Кол-

во 

Средняя 

стоимость за 

единицу,  

руб. 

Сумма,  

руб. (гр3 

х гр4) 

1 2 3 4 5 

1 Оплата услуг в области информационных технологий 

(приобретение неисключительных (пользовательских) 

прав на программное обеспечение, включая 

приобретение и обновление справочно-

информационных баз данных (расшифровать)** 

   

2 Приобретение периодической литературы (газеты, 

журналы) 

   

3 Оплата услуг по организации мероприятий     

4 Изготовление бланков (расшифровать)    

5 Оплата иных услуг на основании заключаемых 

договоров, в т.ч. оплата труда внештатных сотрудников 

   

 

 



 40 

Таблица 26 - Расчет расходов по подстатье 226 «Прочие услуги» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

расходов 

Место 

назначения 

Количество 

командировок 

Количество 

человеко - 

дней 

Стоимость 

проживания 

за 1 сутки, 

руб. 

Сумма,  руб. 

(гр4 х гр5 х 

гр6) 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Найм жилых 

помещений при 

служебных 

командировках 

     

 

 Таблица 27 - Расчет расходов по подстатье 262 «Пособия по социальной помощи 

населению» 
 

№ 

п/п 

Наименование расходов Численность 

увольняемых 

работников 

Размер пособия, руб. Сумма,  руб. 

(гр3 х гр4) 

1 2 3 4 5 

1 Выплата выходного пособия 

при увольнении 

   

 

Таблица 28 -  Расчет расходов по статье 310 «Увеличение стоимости основных 

средств» 
 

№ 

п/п 

Наименование расходов Количество Средняя 

стоимость,  руб. 

Сумма, руб.  

(гр3 х гр4) 

1 2 3 4 5 

1 Приобретение машин, оборудования, 

инструментов, транспортных 

средств, инвентаря, библиотечного 

фонда, медицинского 

инструментария и прочих основных 

средств (расшифровать)** 

   

2 в том числе:    

 

 Расчет по подстатье 310 «Увеличение стоимости основных средств» 

производится на основании планов закупок необходимых объектов. 

Например, в 20__ г. УМВД России по Оренбургской области планирует 

приобрести 3 автомобиля УАЗ Патриот. 

   

 



 41 

 3.14 Лабораторная работа № 14 по теме 4.1 «Виды предпринимательской 

деятельности в правоохранительных органах, разрешенные законодательством 

РФ»  

 
 
 Методические указания:  Федеральные казенные учреждения, входящие в 

систему Министерства внутренних дел РФ,  вправе осуществлять  виды приносящей 

доход деятельности в рамках законодательства РФ по договорам с физическими и 

юридическими лицами, заключаемым  на  возмездной основе.  

Основной показатель, характеризующий экономический эффект от 

внебюджетной деятельности учреждения, - это прибыль. Рассматриваемое нами 

ранее Управление МВД России по Оренбургской области никакими видами 

приносящей доход деятельности не занимается в связи со спецификой 

функционирования.  

Поэтому расчеты доходов и расходов по приносящей доход деятельности 

будем производить на примере учреждений уголовно-исполнительной системы. 

ФКУ исполняющие наказание в виде лишения свободы получают доходы от 

приносящей доход деятельности, в результате осуществления ими собственной 

производственной деятельности в целях исполнения требований уголовно-

исполнительного законодательства РФ об обязательном привлечении осужденных к 

труду. 

 Распоряжением Правительства Российской Федерации от 14.10.2010 г. № 

1772-р утверждена Концепция развития уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации до 2020 года.  Основной целью Концепции является 

повышение эффективности работы учреждений до уровня европейских стандартов 

обращения с осужденными и потребностей общественного развития.  

 

 Задание 1: Произвести расчет статей доходов и расходов ФКУ 

Исполнительная колония №7 по приносящей доход производственной деятельности, 

связанной с выпуском следующих видов продукции: 

 - куртка на утепляющей  подкладке  ВДО; 

consultantplus://offline/ref=A28EBA9EE46D7D98B179FB6E60EB8AB8DA8BB9E2934A4B6EF04AB9211E8713758829CE6CA36F040AJCG1P


 42 

 - костюм рабочий «Электрик»;   

 - куртка   рабочая     зимняя; 

 -  рукавицы. 

 В таблице 29 приведен пример расчета общего размера дополнительного 

финансирования с учетом заключенных контрактов. 

 

Таблица 29 - Пример расчета общего размера дополнительного источника  

финансирования 
 

             Наименование                Сумма,  

   руб.   

       Примечание        

           Доходы за 20__ г.           8 000 000  

В том числе по источникам образования:   

производство и реализация швейной      

продукции                              

2 950 000 Государственный контракт от 10.12.2011 № 15/23 

(приложение 1)           

работы по пошиву швейных изделий       5 050 000 Договор от 20.12.2011 № 45/26 (приложение 2)   

Итого, общий размер дополнительного    

источника финансирования    

8 000 000  

 

 Задание 2:  расшифровка по коду классификации 211 «Заработная плата».   По 

этой подстатье планируются такие расходы, как оплата труда на основе договоров 

(контрактов) в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

государственной службе и трудовым законодательством. 

 К данным расходам относятся: 

 - выплаты по должностным окладам, тарифным ставкам, почасовой оплате; 

 - выплаты премий, материальной помощи, вознаграждений по итогам работы 

за год и других вознаграждений и выплат поощрительного характера; 

- оплата учебных и ежегодных отпусков, компенсации за неиспользованный 

отпуск; 

- выплата пособия за первые 3 дня временной нетрудоспособности самого 

работника за счет средств работодателя также планируются по этой подстатье. 

Для расчета необходимого объема денежных средств нужны штатное 

расписание, нормативные акты, регулирующие систему оплаты труда. 

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

определяются исходя из потребности в количестве персонала, принимающем 

непосредственное участие в изготовлении продукции и оказании услуг, в 



 43 

соответствии с действующей системой оплаты труда (по категориям, с учетом норм 

труда). 

Необходимо произвести расчет расходов на оплату труда ФКУ 

Исполнительная колония №7 с учетом следующей информации: 

- оплата труда гражданского персонала – 1 392 182 руб. в год; 

- оплата труда осужденных (повременщики) – 110 664 руб. в год; 

- оплата труда осужденных (основные рабочие, сдельщики) –  определить по 

таблице 30. 

 

Таблица 30 - Расчет фонда оплаты труда основных рабочих  

Наименование   продукции  

   (услуг)   

  Плановое  

количество, 

    шт.     

Норма 

времени     

на   1 ед.  

продукц

ии, ч 

Трудоем

-кость, 

      ч       

 Расценка  

 на 1 ед.  

продукции, 

   руб.    

  

Сумма,  

   руб.   

Куртка на  утепляющей  подкладке   ВДО              5 000        1,5           7 500       41,9     

Пошив       костюма     рабочего    "Электрик"       6 000        1,8          10 800       50,27    

Куртка      рабочая     зимняя           8 000        1,5          12 000       41,9     

Рукавицы       200 000        0,16         32 000        4,47    

Итого              62 300      
 

Плановый    фонд   рабочего    времени    на 20__ г. - 1986 ч. Численность  

рабочих   сдельщиков   31  чел.  

  Таблица 31 - Расчет по коду классификации 212 «Прочие выплаты» 
 

                     Наименование показателя                       Сумма, 

  руб.  

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет (1 чел., второй ребенок)                                           

Оплата суточных при служебных командировках (2 чел., 22 сут.)      

Стоимость проезда работников и членов их семей к месту            

проведения отпуска и обратно  (8 чел. гражданского персонала)                    

 

Итого                                                              

 

Таблица 32 - Расчет страховых взносов во внебюджетные фонды  
                   Название фонда                      Размер страховых   

взносов в 20__ г., % 

Сумма, руб. 

Пенсионный фонд Российской Федерации                 22  

Фонд социального страхования Российской Федерации    2,9  

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования                                          5,1  

Обязательное социальное страхование от несчастных   случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний                                          

0,2  

  

Рассчитанные суммы по расходам на оплату труда записать в смету по 

предпринимательской деятельности ФКУ Исполнительная колония №7. 

consultantplus://offline/ref=B93A4BDC450BBA161D472D8555A685EBEFF0AD940C0085791F7D8CDF6B77C83EB419AC78D41263408AR8r0D


 44 

 3.15 Лабораторная работа № 15 по теме 4.2 «Методы планирования 

расходов по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности»  

 
 

Методические указания:    Расшифровка по коду классификации 340 

«Увеличение стоимости материальных запасов» зависит от видов производимых 

изделий и объема производства за год. По данной статье планируются расходы по 

оплате договоров на приобретение материалов, предназначенных для однократного 

использования в течение периода, не превышающего 12 мес., независимо от их 

стоимости, а также предметов, используемых в деятельности учреждения в течение 

периода, превышающего 12 мес., но не относящихся к основным средствам. При 

расчете объема средств используют: нормы обеспеченности материальными 

запасами, данные об утвержденных нормах пробега и расхода горюче-смазочных 

материалов (ГСМ), сведения о стоимости ГСМ, ориентировочных ценах на 

запчасти, данные о потребности в канцелярских товарах, бумаге, картриджах, 

хозяйственных товарах. 

 

Задание 1: Произвести расчет стоимости материалов необходимых для 

производства изделий. Расчет увеличения стоимости материальных запасов по 

подстатье 340 привести  в таблице 33. 

                 

Таблица 33 -  Расчет увеличения стоимости материальных запасов 

Наименование 

   изделия   

   Наименование    

       сырья       

Кол-во 

на ед. 

 изм.  

Цена, 

руб. 

Сумма, 

 руб.  

на ед. 

 изм.  

Объем, 

  шт.  

  Сумма,  

   руб.   

 на объем 

1 2 3 4 5 6 7 

Куртка       

мужская на   

утепляющей   

подкладке    

ВДО          

Ткань смесовая С 6003, черная,  ш-150, п. 

м.       

 1,89     71,00   134,19   

Ткань смесовая  С 6003, серая,  ш-150, п. 

м.       

 0,11     71,00     7,81   

Подклад типа  С 262, бязь,ш-150, п. м.        2,83     41,00     3,55   

Ватин, ш-150, п. м.               3,55     33,48   118,85   

Пуговицы, диаметр 17 мм, шт.          9         0,17     1,53   

Пуговицы, диаметр 20 мм, шт.         12         0,18     2,16   

Нитки  армированные, баб.  0,12     56,23     6,75   

 

Итого        

 

х 

 

х 

   

consultantplus://offline/ref=4B83946A217CCA89D8324909FD9C35CAD6B74EBF30CB9D057CF96F55B40687BC614C85DE0BCE921F96IEG0P
consultantplus://offline/ref=4B83946A217CCA89D8324909FD9C35CAD6B74EBF30CB9D057CF96F55B40687BC614C85DE0BCE921F96IEG0P


 45 

Продолжение таблицы 33 
1 2 3 4 5 6 7 

Костюм 

рабочий  

"Электрик"   

Ткань смесовая С 6003, зеленая, ш-150, п. м.       1,70 80,00 130   

Ткань смесовая С 6003, серая, ш-150, п. м.       0,31 71,00   7,81   

Подклад типа С 262, бязь,  ш-150, п. м.       3,00 41,00   3,55   

Ватин, ш-150, п. м.            3,55 33,48 118,85   

Пуговицы, диаметр 17 мм, шт.         10 0,16   1,53   

Пуговицы, диаметр 20 мм, шт.         6 0,18   2,16   

Нитки  армированные, баб.     0,12 55,00   6,75   

Итого х х    

Куртка       

рабочая      

зимняя 

Ткань смесовая  С 6003, черная,    

ш-150, п. м.       
2,00 71,00 134,19   

Ткань смесовая С6003, серая, ш-150, п. м.       0,5 71,00   7,81   

Подклад типа  С 262, бязь, ш-150, п. м.       3,00 41,00   3,55   

Ватин, ш-150,  п. м.              4,00 33,48 118,85   

Пуговицы, диаметр 17 мм, шт.         12 0,18   1,53   

Пуговицы, диаметр 20 мм, шт.             7 0,20   2,16   

Нитки  армированные, баб.    0,15    53,00   6,75   

Итого х х    

Рукавицы     Ткань смесовая С 6003, серая, ш-150, п. 

м.       
0,03 71,00   7,81   

Нитки  армированные, баб.    0,05    53,00 6,75   

Итого х х    

Прочие материалы                                                          

Комплектующие для швейных машин (иглы, шпульки и т.д.)             15 000 

Мыло хозяйственное на охрану труда (согласно утвержденным  нормативам), 0,2 кг x 31 

чел. x 12 мес. x 34 руб.               

    2 530 

Костюм рабочий (основные рабочие), выдается 1 раз в год  (согласно утвержденным 

нормам), 31 чел x 440 руб.               

   13 640 

Хозяйственный инвентарь (щетки, ведра и т.п.)                       1 200 

Горюче-смазочные материалы (бензин, масло)                         55 000 

Канцелярские товары, бумага, картриджи                             15 000 

Электроустановочные изделия, светотехника, провода                 35 000 

Строительные материалы                                             85 304 

Прочие материалы                                                   37 320 

Строительные материалы для перепланировки отряда № 1 (нужды  бюджета)                                                          141 800 

Итого                                                             401 794 

Всего                                                            
 

Затраты на сырье и материалы на изготовление основной продукции          

определяются исходя из нормативных объемов потребления материальных запасов 

(в случае их утверждения) или фактических объемов потребления материальных 

запасов за прошлые годы в натуральном или стоимостном выражении и включают в 

себя затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно 

используемых на изготовление продукции для нужд УИС.        

Рассчитанные суммы по расходам на материальные запасы  записать в смету по 

предпринимательской деятельности ФКУ Исполнительная колония  №7.  



 46 

 3.16 Лабораторная работа № 16 по теме 4.3 «Порядок составления, 

утверждения и ведения смет расходов по внебюджетным средствам»  

 
 
Методические указания:    Расшифровка по коду классификации 221 «Услуги 

связи» планируется по расходам по пересылке почтовых отправлений, 

приобретению почтовых марок, маркированных конвертов, оплате сотовой связи, 

подключению и использованию Интернета, абонентской и повременной оплате 

местного телефонного соединения и другие аналогичные расходы.  

Расшифровка по коду классификации 222 «Транспортные услуги» планируется 

по расходам на оплату проезда в случае служебных командировок, на курсы 

повышения квалификации (в том числе студентам, обучающимся по заочной форме 

обучения, при проезде к месту нахождения учебного заведения), расходы по 

доставке нефинансовых активов. При определении необходимого объема денежных 

средств используют: данные о количестве командировок в год с ориентировочной 

стоимостью проезда, план повышения квалификации, данные о среднегодовых 

расходах по найму транспорта. 

Расшифровка по коду классификации 223 «Коммунальные расходы»  

планируется исходя из потребления и оплаты: 

1) отопления и технологических нужд, а также горячего водоснабжения; 

2) газа (включая его транспортировку по газораспределительным сетям и плату 

за снабженческо-сбытовые услуги); 

3) электроэнергии для хозяйственных, производственных, технических, 

лечебных, научных, учебных и других целей; 

4) водоснабжения, водоотведения, ассенизации. 

Затраты на коммунальные услуги определяются обособленно по видам 

энергетических ресурсов на основании натуральных показателей потребления 

энергетических ресурсов, тарифов на их оплату, нормативов потребления 

коммунальных услуг. Учитываются также требования к обеспечению 

энергоэффективности и энергосбережения, фактические объемы потребления 

consultantplus://offline/ref=B93A4BDC450BBA161D472D8555A685EBEFF0AD940C0085791F7D8CDF6B77C83EB419AC78D41263408ER8r7D
consultantplus://offline/ref=B93A4BDC450BBA161D472D8555A685EBEFF0AD940C0085791F7D8CDF6B77C83EB419AC78D412634080R8r7D
consultantplus://offline/ref=B93A4BDC450BBA161D472D8555A685EBEFF0AD940C0085791F7D8CDF6B77C83EB419AC78D412634188R8r9D


 47 

коммунальных услуг за прошлые годы с учетом изменений в составе используемого 

при оказании государственных услуг недвижимого имущества. 

Расшифровка по коду классификации 226 «Прочие работы, услуги» включает 

расходы на: 

1) установку, наладку и эксплуатацию охранной и пожарной сигнализации; 

2) страхования имущества (в том числе гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств); 

3) найма жилых помещений при служебных командировках; 

4) изготовления бланков (государственных сертификатов, отчетности; 

5) услуг в области информационных технологий (приобретение 

неисключительных (пользовательских) прав на программное обеспечение, включая 

приобретение и обновление справочно-информационных баз данных) и др. 

 

Задание 1: Проанализировать приведенные сведения по расчетам 

соответствующих статей сметы по внебюджетным средствам. Обратить внимание на 

индивидуальные показатели, которые принимались для расчетов расходов ранее.  На 

основании данных таблиц 34-39 заполнить соответствующие статьи  сметы по 

внебюджетным средствам учреждения. 

 

Таблица 34 - Расшифровка по коду классификации 221 «Услуги связи» 
 

          Наименование показателя, основание для расчета           Сумма, 

  руб.  

Абонентская плата за пользование телефоном  (количество точек - 1, среднемесячная 

стоимость - 260 руб.).  Основание для расчета - договор с поставщиком услуг               

  3 120 

Интернет (среднемесячная стоимость безлимитного Интернета -  460 руб.).    

Онование для расчета - договор с поставщиком услуг               

  5 520 

Оплата сотовой связи (количество карт - 2 шт., ежемесячный   тариф - 300 руб.).  

Основание для расчета - приказ по учреждению                      

  7 200 

Почтовые расходы                                                    3 200 

Итого                                                              19 040 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B93A4BDC450BBA161D472D8555A685EBEFF0AD940C0085791F7D8CDF6B77C83EB419AC78D41263418DR8r2D
consultantplus://offline/ref=B93A4BDC450BBA161D472D8555A685EBEFF0AD940C0085791F7D8CDF6B77C83EB419AC78D41263408ER8r7D


 48 

Таблица 35 - Расшифровка по коду классификации 222 «Транспортные услуги» 

                           Наименование                            Сумма, 

  руб.  

Оплата транспортных услуг (доставка сырья и материалов, отгрузка   готовой продукции)                                                 30 000 

Оплата проезда при служебных командировках и на курсы повышения   

квалификации (количество - 2 чел.)                                

 35 000 

Итого                                                              65 000 

 

Таблица 36 - Пример расчета затрат на коммунальные услуги и электроэнергию 

             Наименование              Количество   Стоимость, 

    руб.    

  Сумма,   

   руб.    

1 2 3 4 

                              Электроэнергия                              

Электроэнергия на технологические цели                                  20 437,5 кВт        3,90  79 706,25 

В том числе на:                          

пошив курток на утепляющей подкладке ВДО (1,3 ч x 0,375 

кВт x 5000 шт.)    

 2 437,5 кВт   

пошив костюмов рабочих "Электрик"  (1,6 ч x 0,375 кВт x 

6000 шт.)        

  3 600 кВт    

пошив курток рабочих зимних  (1,3 ч x 0,375 кВт x 8000 

шт.)        

  3 900 кВт    

пошив рукавиц (0,14 ч x 0,375 кВт x   

200 000 шт.)                          

 10 500 кВт    

Цеховые расходы  (в состав этой статьи включаются  

затраты на электроэнергию по цеху)    

  1 200 кВт         3,90   4 680    

Общехозяйственные расходы (в состав статьи включается 

общехозяйственный расход электроэнергии)                

  3 000 кВт         3,90  11 700    

Итого затрат                             96 086,25 

                             Тепловая энергия                             

Отопление цеха                          70,5 Гкал     1 230     86 715    

Отопление административного здания      25,0 Гкал     1 230     30 750    

Итого затрат                            117 465    

                             Водопотребление                              

Нужды цеха                             225 куб. м         7,47   1 680,75 

Административное здание                 50 куб. м         7,47     373,5  

                                  Стоки                                   

Нужды цеха                             225 куб. м         5,45   1 226    

Административное здание                 50 куб. м         5,45     272,5  

Итого затрат                              3 552,75 

Всего                                   217 104    
 

Таблица 37 - Расшифровка по коду классификации 225 «Работы, услуги по 

содержанию имущества» 
 

                           Наименование                            Сумма, 

  руб.  

Капитальный ремонт зданий и сооружений (основание - плановая  смета на ремонт зданий)                                           250 000 

Текущий ремонт зданий и сооружений                                 65 000 

Заправка картриджей (3 принтера, заправка - 6 раз в год)            3 600 

Техническое обслуживание автомобилей (2 автомобиля)                 8 500 

Услуги по техническому обслуживанию пожарной сигнализации         

(основание расчета - договор с обслуживающей организацией)        

  8 000 

Итого                                                             335 100 

consultantplus://offline/ref=B93A4BDC450BBA161D472D8555A685EBEFF0AD940C0085791F7D8CDF6B77C83EB419AC78D412634080R8r7D
consultantplus://offline/ref=B93A4BDC450BBA161D472D8555A685EBEFF0AD940C0085791F7D8CDF6B77C83EB419AC78D41263418AR8r2D


 49 

Таблица 38 - Расшифровка по коду классификации 226 «Прочие работы, услуги» 

                           Наименование                            Сумма, 

  руб.  

Расходы на наем жилого помещения при направлении работника  в служебную 

командировку (20 сут.)                                

 20 000 

Услуги по изготовлению бланков отчетности                           7 000 

Услуги по обновлению базы "Гарант"                                  8 000 

Разработка проектной документации реконструкции отрядов (нужды  бюджета)                                                          400 000 

Итого                                                             435 000 
 

Таблица 39 - Расшифровка по коду классификации 310 «Увеличение стоимости 

основных средств» 
 

                           Наименование                            Сумма, 

  руб.  

Швейная машина (3 шт.)                                             69 000 

Пуговичный полуавтомат для пришивания пуговиц и этикеток (1 шт.)   40 000 

Оверлок (1 шт.)                                                    31 000 

Стационарная ленточная машина (1 шт.)                              42 000 

Компьютер (1 шт.)                                                  20 000 

Стол для швейной машины (3 шт.)                                    15 000 

Компьютеры для ПТК АКУС <*> (2 шт.) (нужды бюджета)                80 000 

Итого                                                             297 000 

 

Рассчитанные суммы  расходов по соответствующим статьям  записать в 

смету по предпринимательской деятельности ФКУ Исполнительная колония №7. 

Бланк сметы по внебюджетным средствам приведен в приложении Б. 

 
 

4 Технологическая карта рейтинговых баллов по учебному 

курсу «Сметное планирование в бюджетных организациях» 

 
 

 Максимальное количество баллов за работу в течение семестра: 70 баллов.  

 Итоговый контроль за семестр: 30 баллов. 

 Учебная работа студента.  Всего часов 
1
 216, в том числе 

2
: 

1 лекции – 36 часов; 

2 лабораторные работы –  36 часов; 

3 подготовка к лабораторным работам –  10 часов; 

                                                           
1
 Не учитываются часы, отведенные на выполнение курсовой работы (курсового проекта) 

2
 Включаются виды работ, предусмотренные рабочей программой учебного курса 

consultantplus://offline/ref=B93A4BDC450BBA161D472D8555A685EBEFF0AD940C0085791F7D8CDF6B77C83EB419AC78D41263418DR8r2D
consultantplus://offline/ref=B93A4BDC450BBA161D472D8555A685EBEFF0AD940C0085791F7D8CDF6B77C83EB419AC78D41263478CR8r5D


 50 

4 подготовка к экзамену / зачету – 8 часов; 

5 самостоятельная работа  – 18 часов. 

 

Таблица  40 - Бальная оценка аудиторной и  самостоятельной работы  

№ 

п/п 

Контролируемые мероприятия 3 Рейтинговый 

балл 

1-8 учебные недели 

1 Лабораторная работа № 1 по теме 1.1 «Государственный бюджет  в системе 

бюджетного процесса, его структура» 

0-2 

2 Лабораторная работа № 2 по теме  1.2 «Законодательная база регулирования 

бюджетного процесса на территории РФ» 

0-2 

3 Лабораторная работа № 3 по теме 1.3 «Задачи, права и обязанности участников 

бюджетного процесса» 

0-2 

4 Лабораторная работа № 4 по теме 1.4 «Бюджетная классификация РФ, её состав и 

назначение» 

0-2 

5 Лабораторная работа № 5 по теме 1.5 «Содержание раздела  бюджетной 

классификации «Национальная оборона» и «Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность» 

0-3 

6 Лабораторная работа № 6 по теме 2.1 «Законодательное регулирование 

деятельности казенных учреждений» 

0-3 

7 Лабораторная работа № 7 по теме 2.2 «Задачи и  функции правоохранительных 

органов, порядок осуществления их деятельности» 

0-3 

8 Лабораторная работа № 8 по теме 2.3 «Процесс сметного планирования, 

регулируемый  Бюджетным Кодексом РФ» 

0-3 

Всего баллов 20 

9 учебная неделя – до окончания семестра 

9 Лабораторная работа №  9 по теме 2.4 «Нормы и нормативы расходов в 

правоохранительной деятельности» 

0-5 

10 Лабораторная работа № 10 по теме 3.1 «Понятие бюджетной сметы, её 

назначение» 

0-5 

11 Лабораторная работа № 11 по теме 3.2 «Этапы сметного планирования и 

финансирования деятельности правоохранительных органов» 

0-5 

12 Лабораторная работа № 12 по теме 3.3 «Методы планирования расходов в 

правоохранительных органах» 

0-5 

13 Лабораторная работа № 13 по теме 3.4 «Бюджетная смета расходов, порядок 

составления,  утверждения и ведения» 

0-10 

14 Лабораторная работа № 14 по теме 4.1 «Виды предпринимательской 

деятельности в правоохранительных органах, разрешенные законодательством 

РФ» 

0-5 

15 Лабораторная работа № 15 по теме 4.2 «Методы планирования расходов по 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности» 

0-5 

16 Лабораторная работа № 16 по теме 4.3 «Порядок составления, утверждения и 

ведения смет расходов по внебюджетным средствам» 

0-10 

Всего баллов 50 

 Промежуточный контроль   

1 Экспресс-тестирование по материалом пройденной лекции 0-3 

2 Доклад по теме лекции и  рефераты 0-5 

 Всего баллов 30 

Итого баллов 100 

                                                           
3
 Включаются мероприятия, предусмотренные рабочей программой 



 51 

5 Перечень тем рефератов и докладов 

 
 
 Для более глубоко освоения изучаемого материала дисциплины «Сметное 

планирование в бюджетных организациях» студенты должны принимать активное 

участие в аудиторных работах  во время проведения лекций. Для самостоятельной 

работы по дисциплине предлагается перечень тем рефератов и докладов, которые 

студенты должны выбрать в начале семестра и готовиться к выступлению по 

соответствующей теме лекции. Перечень тем, предлагаемых к изучению, приведен в 

таблице 41.  

 

Таблица 41 – Тематический план рефератов и докладов по дисциплине 

 

Тема лекции 

 

Работа студента 

Тема доклада 

 

ФИО 

студента 

Кол-во 

баллов 

1 2 3 4 

Раздел 1. Бюджетный процесс в РФ 

Тема 1.1  

Государственный 

бюджет  в системе 

бюджетного 

процесса, его 

структура 

1.Назначение резервного фонда РФ, порядок его 

формирования и расходования   

2.Фонда национального благосостояния, его 

назначение и порядок  использования   

3.Порядок составления и утверждения проектов 

бюджетов РФ.   

Тема 1.2  

Законодательная 

база регулирования 

бюджетного 

процесса на 

территории РФ 

1.Цель, сфера применения и контроль за 

соблюдением Федерального закона от 7 мая 2013 

года № 77-ФЗ "О парламентском контроле" 
  

2. Цель, сфера применения и контроль за 

соблюдением Федерального конституционного 

закона от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ "О 

военном положении" 

  

3. Цель, сфера применения и контроль за 

соблюдением Федерального конституционного 

закона от 30 мая 2001 года № 3-ФКЗ "О 

чрезвычайном положении" 

 

 

  



 52 

Продолжение таблицы 41 

1 2 3 4 

Тема 1.3 Задачи, 

права и обязанности 

участников 

бюджетного 

процесса 

1.Государственная Дума РФ её структура и 

полномочия.   

2.Функции Совета Федерации. 
  

3Полномочия Федерального казначейства 

(финансовых органов субъектов РФ или 

муниципальных образований) по осуществлению 

внутреннего государственного (муниципального) 

финансового контроля при санкционировании 

операций 

  

Тема 1.4 

Бюджетная 

классификация РФ, 

её состав и 

назначение 

1.Характеристика нефтегазовых доходов и их 

влияние на состояние бюджета России   

2.Неналоговые доходы бюджета и их влияние на 

его структуру    

3.Расходы государственного бюджета: плановая 

экономика и рыночные отношения   

Тема 1.5 

Содержание 

раздела  бюджет-

ной классификации 

«Национальная 

безопасность и 

правоохранительна

я деятельность» 

1.Деятельность Вооруженных Сил РФ, 

направления реализации и источники финансового 

обеспечения 
  

2. Деятельность органов прокуратуры, цели и 

задачи   

3.Порядок проведения расследований 

правонарушений   

Раздел 2. Нормативное регулирование процесса планирования расходов в 

правоохранительной деятельности 

Тема 2.1 

Законодательное 

регулирование 

деятельности 

казенных 

учреждений 

1. Раскрыть содержание Федерального закона от 

07.02.2011 г. № 3-ФЗ "О полиции"     

2. Раскрыть содержание Федерального закона от 

30.11.2011  г. № 342-ФЗ "О службе в органах 

внутренних дел РФ» 
 

 

3. Раскрыть содержание Федерального закона от 

19.07.2011 г.  № 247-ФЗ "О социальных гарантиях 

сотрудникам органов внутренних дел РФ» 
  

Тема 2.2 Задачи и  

функции 

правоохранительны

х органов, порядок 

осуществления их 

деятельности 

1. Представить результаты работы СУ 

Следственного комитета  по Оренбургской области 

за 2015 год 
  

2. Представить результаты работы ФСКН по 

Оренбургской области за 2015 год   

3. Представить результаты работы УМВД России 

по Оренбургской области за 2015 год   

Тема 2.3  Процесс 

сметного 

планирования, 

регулируемый  

Бюджетным 

Кодексом РФ 

1.Порядок формирования цен и тарифов  на 

государственные (муниципальные) услуги   

2.Государственное задание – документ, 

используемый в сметном планировании   

3.Порядок осуществления закупок товаров, работ, 

услуг в государственных учреждениях   



 53 

Продолжение таблицы 41 

1 2 3 4 

Тема 2.4 Нормы и 

нормативы расходов в 

правоохранительной 

деятельности 

1.Нормирование расходов в 

правоохранительной деятельности   

2. Контроль за соблюдением норм и 

нормативов в правоохранительных органах   

3. Нормативные затраты на оказание 

государственных (муниципальных) услуг и их 

регламентирование 
  

Раздел 3 Составление, утверждение и ведение бюджетных смет 

Тема 3.1 Понятие 

бюджетной сметы, её 

назначение 

1.Функции Департамента МТС МВД России  
  

2. Порядок расчета статей сметы на 

командировочные расходы     

3.Порядок расчета статей сметы на 

содержание военной техники и транспорта   

Тема 3.3  Методы 

планирования расходов 

в правоохранительных 

органах 

1. Цели и задачи, решаемые Федеральным 

законом от 28.06.2014 г. №172-ФЗ "О 

стратегическом планировании в Российской 

Федерации" 

 
 

2. Задачи и функции Министерства 

экономического развития РФ, порядок 

индексации цен и тарифов 
 

 

  

 С преподавателем студент обсуждает план своего доклада и источники 

информации. 

 
 
 6  Контрольные вопросы по дисциплине для зачета   

 
 
 1) Государственный бюджет  в системе бюджетного процесса, его структура 

2) Законодательная база регулирования бюджетного процесса на территории РФ  

3) Задачи, права и обязанности участников бюджетного процесса 

4) Бюджетная классификация РФ, её состав и назначение 

5) Содержание раздела  бюджетной классификации «Национальная 

безопасность и правоохранительная деятельность» 

6) Законодательное регулирование деятельности казенных учреждений 

7) Задачи и  функции правоохранительных органов, порядок осуществления их 

деятельности 

8)  Процесс сметного планирования, регулируемый  Бюджетным Кодексом РФ 

9) Нормы и нормативы расходов в правоохранительной деятельности 



 54 

10) Понятие бюджетной сметы, её назначение 

11) Этапы сметного планирования и финансирования деятельности 

правоохранительных органов 

12) Методы планирования расходов в правоохранительных органах  

13) Бюджетная смета расходов, порядок составления,  утверждения и ведения 

14) Виды предпринимательской деятельности в правоохранительных органах, 

разрешенные законодательством РФ 

15) Методы планирования расходов по предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности 

16) Порядок составления, утверждения и ведения смет расходов по 

внебюджетным средствам 

 
  7 Тесты для проверки усвоения знаний по изучаемой 

дисциплине 

 
  1 Расходы бюджета – это… 

 а) направления использования средств общегосударственного денежного 

фонда;  

 б) затраты страховых организаций; 

  в) расходы государственных унитарных предприятий; 

  г) затраты коммерческих банков 

 2 Что из перечисленного не является элементом бюджетного процесса 

согласно определения БК РФ: 

 а) образование и расходование средств по функциям государства;  

 б)  утверждение и исполнение бюджетов;  

 в)  бюджетный учет; 

 г) составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной 

отчетности. 



 55 

 3 Какой орган государственной власти осуществляет  экспертизу проекта 

федерального  бюджета: 

 а) Государственная Дума;  

 б) Центральный банк; 

  в) Федеральное казначейство; 

  г) Счетная Палата России. 

 4 Каким Федеральным законом утвержден федеральный бюджет  на 2016 год. 

 а) № 359-ФЗ от 14.12.2015 г.;  

 б) № 364-ФЗ от 14.12.2015 г.;  

 в) № 363-ФЗ от 14.12.2015 г.;  

 г) №77-ФЗ от 07.05.2013 г.  

 5  Сколько чтений проходит в Государственной Думе по утверждению 

бюджета на очередной финансовый год: 

 а) одно;  

 б) два;  

 в) три; 

 г) четыре. 

 6 Какое определение бюджета приведено в БК РФ: 

  а) Форма образования денежных средств согласно классификации доходов 

бюджетов РФ;  

 б) Форма расходования денежных средств на основе сметного 

финансирования;  

 в) Форма образования и расходования денежных средств,  

предназначенных  для финансового обеспечения  задач и функций государства и 

местного самоуправления. 

 7 Что из перечисленного не является бюджетным правонарушением:  

 а) нецелевое использование бюджетных средств; 

 б) невозврат, либо несвоевременный возврат бюджетного кредита; 

 в) внесение изменений в утвержденную бюджетную смету; 

 г) нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов.  



 56 

 8 Принцип эффективности использования бюджетных средств означает: 

 а) исходить из необходимости достижения заданных результатов с 

использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения 

наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств 

(результативности);  

 б) осуществлять контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов 

исполнения соответствующих бюджетов; 

  в) составление и исполнение бюджетов участники бюджетного процесса в 

рамках установленных им бюджетных полномочий; 

  г) результативность финансово-хозяйственной деятельности учреждений 

государственного сектора. 

 9 В какой статье Бюджетного кодекса РФ установлены бюджетные 

полномочия Центрального банка России: 

 а) 162; 

  б) 154;  

 в) 155; 

  г) 153. 

 10 Какое  учреждение относится к органам государственного 

(муниципального) финансового контроля: 

 а) Счетная палата РФ;  

 б) контрольно-счетные органы субъектов РФ и муниципальных образований;  

 в)  федеральная служба финансово-бюджетного надзора; 

  г) все перечисленные. 

 11 Одно из бюджетных полномочий получателя бюджетных средств  

следующее: 

 а) составление и исполнение бюджетной сметы; 

 б) утверждение и корректировка бюджетной сметы; 

 в) обоснование и анализ бюджетной сметы;  

 г) использование бюджетной сметы для обоснования расходов. 



 57 

 12 В каком пункте ответов допущена ошибка при перечислении состава 

участников бюджетного процесса: 

 а) Президент РФ; Центральный банк РФ; получатели бюджетных средств; 

 б) законодательные и  представительные органы гос. власти и местного 

самоуправления; главные распорядители  бюджетных средств;  

 в) высшее должностное лицо субъекта РФ, глава муниципального образования 

и руководители коммерческих организаций; 

  г) органы государственного (муниципального) финансового контроля; органы 

управления государственными внебюджетными фондами; главные администраторы  

доходов бюджета. 

 13  Раздел  "Национальная безопасность и правоохранительная деятельность" 

аккумулирует расходы на: 

 а) обеспечение деятельности органов следствия и юстиции, внутренних дел, 

безопасности, пограничной службы, органов по контролю за оборотом 

наркотических средств и психотропных веществ, системы исполнения наказаний; 

  б) обеспечение деятельности органов прокуратуры, следствия, юстиции, 

внутренних дел, безопасности, пограничной службы, органов по контролю за 

оборотом наркотических средств и психотропных веществ, внутренних войск, 

системы исполнения наказаний; 

  в) обеспечение деятельности органов внутренних дел, безопасности 

капитального строительства, научно – исследовательских и конструкторских работ 

следствия и юстиции; 

  г) содержание вооруженных сил, предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, фундаментальные 

исследования. 

 14 Каким нормативным документом утверждена бюджетная классификация: 

 а) приказ Минфина № 157н от 01.12.2010 г.;  

 б) приказ Минфина № 183н от 23.12.2010 г.;  

 в) приказ Минфина № 65н от 01.07.2013 г.;  

 г) приказ Минфина № 191н от 28.12.2010 г. 



 58 

  15  Расходные обязательства, подлежащие исполнению в соответствующем 

финансовом году, называются: 

 а) лимитом обязательств;  

 б)  денежным обязательством; 

 в) финансовым обязательством; 

  г) бюджетным обязательством. 

 16   В каком размере устанавливается ежемесячная надбавка к окладу за стаж 

службы (выслугу лет) в органах внутренних дел в течение 20 лет: 

 а)  10 процентов; 

 б) 15 процентов; 

 в)  20 процентов; 

 г)  25 процентов. 

 17 Что из перечисленного не относится к вещевому обеспечению 

военнослужащих: 

 а) полотнища знамен, флагов, штандартов и вымпелов; 

 б) банный инвентарь, моющие, ремонтные материалы, средства ухода за 

обувью, обозное имущество; 

 в) оборудование и материалы для ремонта вещевого имущества и  

банно-прачечного обслуживания; 

 г) запасные части к военной технике и транспортным средствам. 

 18 На какой основе размещаются в сети Интернет государственные и 

муниципальные контракты: 

 а) конкурсной;  

 б) котировок цен; 

 в) публичных слушаний; 

 г) оценки документации. 

 19  Денежное довольствие сотрудников органов внутренних дел состоит из: 

 а) месячного должностного оклада в соответствии с замещаемой должностью; 

 б) месячного оклада по специальному званию; 

 в) оклада месячного денежного содержания; 



 59 

 в) оклада месячного денежного содержания и  ежемесячные и иные 

дополнительные выплаты. 

 20  Каким государственным  органом управления в РФ устанавливаются 

размеры окладов по типовым должностям сотрудников и окладов по специальным 

званиям сотрудников органов внутренних дел: 

 а) Правительством РФ по представлению руководителя федерального органа 

исполнительной власти в сфере внутренних дел, руководителя иного федерального 

органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники; 

 б) Государственной Думой по представлению Правительства РФ; 

 в) Федеральным Собранием по представлению Советом Федерации и 

Государственной Думой; 

 г) Правительством и Федеральным Собранием. 

 21  Какой размер должностного оклада за замещаемую должность установлен 

первому заместителю Министра внутренних дел РФ согласно Постановления 

Правительства РФ № 03.11.2011г. № 878   "Об установлении окладов месячного 

денежного содержания сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации": 

 а) 30 000 руб.; 

 б) 45 000 руб.; 

 в) 40 000 руб.; 

 г) 50 000 руб. 

 22  Какие методы планирования расходов применяются в бюджетной сфере: 

 а) нормативный метод; 

 б) метод индексации; 

 в) программно-целевой метод; 

 г) все перечисленные. 

 23 По кому коду бюджетной классификации отражаются в смете расходы по 

оплате труда и начисления на выплаты по оплате труда: 

 а) 310; 

 б) 211;  



 60 

 в) 211 и 213; 

 г) 210. 

 24 Какой нормативный документ включает перечень государственных 

программ в рамках целевых статей расходов в государственном секторе:  

 а) Приказ Минфина России от 20.11.2007 г. №112н «Об Общих требованиях к 

порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений»;  

 б) Приказ Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о 

порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»;  

 в) Приказ МВД РФ от 20.04.2009 г. №304 «Об утверждении порядка 

составления, утверждения и ведения бюджетных смет территориальных органов 

МВД РФ и казенных учреждений, входящих в систему МВД России»;  

 г) Приказ Федерального казначейства от 24.12.2012 г. №24н. «О порядке 

открытия и ведения лицевых счетов учреждений». 

 25  Каким органом исполнительной власти устанавливаются нормы расходов: 

 а) Минфином России; 

 б) Правительством РФ; 

 в) Федеральным казначейством; 

 г) Центральным банком.  

 26  По кому коду бюджетной классификации отражаются в смете расходы по 

оплате коммунальных услуг: 

 а) 221; 

 б) 222; 

 в) 223; 

 г) 226.  

 27 Какая калькуляционная единица применяется для расчета 

комбинированной нормы расходов: 

 а) одна штука; 

 б) один человек;  

 в) один комплект;  



 61 

 г) одно койко-место. 

 28 На какой период рассчитывается  бюджетная смета: 

 а) на три года; 

 б) на пять лет; 

 в) на год;  

 г) может быть любой период, нужный учреждению. 

 29 Как называется подстатья 211 классификации операций сектора 

государственного управления по расходам: 

 а) оплата труда; 

 б) заработная плата; 

 в) прочие выплаты; 

 г) начисления на оплату труда. 

 30 Какой нормативный документ определяет общие требования для  

государственных учреждений к составлению, утверждению и ведению бюджетных 

смет:  

 а) Приказ Минфина России от 20.11.2007 г. №112н «Об Общих требованиях к 

порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений»; 

 б) Приказ Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о 

порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»; 

 в) Приказ МВД РФ от 20.04.2009 г. №304 «Об утверждении порядка 

составления, утверждения и ведения бюджетных смет территориальных органов 

МВД РФ и казенных учреждений, входящих в систему МВД России»; 

 г) Приказ Федерального казначейства от 24.12.2012 г. №24н. «О порядке 

открытия и ведения лицевых счетов учреждений». 

 31 Какой нормативный документ определяет специальные требования к 

составлению, утверждению и ведению бюджетных смет органов МВД:  

 а) Приказ Минфина России от 20.11.2007 г. №112н «Об Общих требованиях к 

порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений»; 



 62 

 б) Приказ Минфина России от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о 

порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»; 

 в) Приказ МВД РФ от 20.04.2009 г. №304 «Об утверждении порядка 

составления, утверждения и ведения бюджетных смет территориальных органов 

МВД РФ и казенных учреждений, входящих в систему МВД России»; 

 г) Приказ Федерального казначейства от 24.12.2012 г. №24н. «О порядке 

открытия и ведения лицевых счетов учреждений». 

 32 Как называется подстатья 212 классификации операций сектора 

государственного управления по расходам: 

 а) оплата труда; 

 б) заработная плата; 

 в) прочие выплаты; 

 г) начисления на оплату труда. 

 34. Как формируются показатели сметы в содержательной части: 

 а) в разрезе кодов классификации расходов бюджетов; 

 б) в разрезе кодов классификации расходов бюджетов с детализацией до кодов 

статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления; 

 в) с детализацией по кодам статей классификации операций сектора 

государственного управления; 

 г) с применением классификации доходов. 

 
 
 8 Список рекомендуемых источников для изучения дисциплины 

«Сметное планирование в бюджетных организациях» 

 

 8.1 Учебная литература  

 

 

1 Горемыкин, В. А. Планирование на предприятии: учебник и практикум: 

учебник для бакалавров / В. А. Горемыкин. — 9-е изд., перераб. и доп. — М. : 



 63 

Издательство Юрайт, 2014. — 857 с. — Серия : Бакалавр. Базовый курс. ISBN 978-5-

9916-3329-1 Режим доступа: http://urss.ru/PDF/add_ru/107883-1.pdf 

2 Прокопьева, Т.В. Планирование и бюджетирование: учебное пособие для 

студентов дневной и заочной форм обучения направления подготовки «Экономика» 

/ Рубцовский индустриальный институт. – Рубцовск, 2014. – 127 с. Режим доступа:  

http://www.rubinst.ru/files/static/special/E_/Планирование%20и%20бюджетиров

ание%20(Прокопьева%20Т.В.)%202014.pdf 

3 Бюджетный учет и контроль: учебное пособие студентов, Обучающихся по 

направлению подготовки 080100.68 «Экономика» (магистерская программа 

«Бухгалтерский учет, контроль налогообложения и судебно-бухгалтерская 

экспертиза») / сост. Г.И. Коблова, Е.В. Золотарева/ Саратовский социально-

экономический институт(филиал) ФГБОУВПО «РЭУ им. Г.В. Плеханова». – 

Саратов, 2014. – 144 с. Режим доступа:  

http://www.seun.ru/content/learning/4/science/1/doc/%D0%91%D1%8E%D0%B4

%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D1%83%D1%87%D0

%B5%D1%82%20%D0%B8%20%D0%BA%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%BE%D0

%BB%D1%8C.pdf 

4 Бюджетный учет и отчетность. В 2 ч. Ч. 1: учебник и практикум для 

бакалавриата и магистратуры / С. И. Опарина, Т. И. Кришталева, А. И. Гурко; под 

ред. С. И. Опариной. — М. : Издательство Юрайт, 2016. —347 с. — Серия : 

Бакалавр и магистр. Академический курс. ISBN 978-5-9916-7272-6 (ч. 1)  ISBN 978-

5-9916-7273-3 Режим доступа:  

http://static.my-shop.ru/product/pdf/228/2270189.pdf 

 5 Контроль и ревизия:  учеб. пособие для вузов/ Н.Д.Бровкина; под ред. 

М.В.Мельник.- М.: ИНФРА-М. - 2010. – 346 с. (Высшее образование). – Библиогр.: 

с.336-338. – ISBN 978-5-16-003022-7. 

 7   Тетерина, Л.М. Государственный бюджет: учебно-методический комплекс 

для студентов специальности «Финансы и кредит»/ Л.М. Тетерина, Т.И. Бохан. – 

Минск, Изд-во МИУ, 2008. – 220 с. ISBN 978-985-490-437-5. Режим доступа: 

http://www.miu.by/rus/kaf_ep/kaf_download/25599_150673757.pdf 

http://urss.ru/PDF/add_ru/107883-1.pdf
http://www.rubinst.ru/files/static/special/E_/Планирование%20и%20бюджетирование%20(Прокопьева%20Т.В.)%202014.pdf
http://www.rubinst.ru/files/static/special/E_/Планирование%20и%20бюджетирование%20(Прокопьева%20Т.В.)%202014.pdf
http://www.seun.ru/content/learning/4/science/1/doc/%D0%91%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%82%20%D0%B8%20%D0%BA%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8C.pdf
http://www.seun.ru/content/learning/4/science/1/doc/%D0%91%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%82%20%D0%B8%20%D0%BA%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8C.pdf
http://www.seun.ru/content/learning/4/science/1/doc/%D0%91%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%82%20%D0%B8%20%D0%BA%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8C.pdf
http://www.seun.ru/content/learning/4/science/1/doc/%D0%91%D1%8E%D0%B4%D0%B6%D0%B5%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D1%83%D1%87%D0%B5%D1%82%20%D0%B8%20%D0%BA%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BB%D1%8C.pdf
http://static.my-shop.ru/product/pdf/228/2270189.pdf
http://www.miu.by/rus/kaf_ep/kaf_download/25599_150673757.pdf


 64 

 8  Шор, Д. М. Факторы трансформации системы сметного и результативного 

финансирования бюджетных услуг/ Д.М. Шор. -  Режим доступа: 

http://finbiz.spb.ru/download/3_2013/schor.pdf 

 
 

8.2 Электронные ресурсы 

  

 
 1 Прокуратура Оренбургской области: [Официальный сайт]. - Режим доступа 

https://www.orenprok.ru/ 

 2 Следственный комитет Оренбургской области: [Официальный сайт]. -  

Режим доступа https://www.sledcom.ru/ 

 3 Управление МВД России по Оренбургской области: [Официальный сайт]. - 

Режим доступа https://56.mvd.ru/ 

 4 Внутренние войска МВД России: [Официальный сайт]. -  Режим доступа 

http://www.vvmvd.ru/ 

 5 Министерство юстиции РФ: [Официальный сайт]. - Режим доступа 

http://minjust.ru/ 

 6 Управление Федеральной службы судебных приставов по Оренбургской 

области: [Официальный сайт]. -  Режим доступа http://r56.fssprus.ru/ 

 7  Управление Федеральной службы исполнения наказания России по 

Оренбургской области: [Официальный сайт]. - Режим доступа http://56.фсин.рф/ 

 8 Федеральная служба безопасности России: [Официальный сайт]. -  Режим 

доступа http://www.fsb.ru/fsb/regions.htm, Пограничная служба ФСБ России. Режим 

доступа http://ps.fsb.ru/ 

 9 Управление Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков 

по Оренбургской области: [Официальный сайт]. - Режим доступа http://56.fskn.ru/ 

 10 МЧС России: [Официальный сайт]. - Режим доступа 

http://www.mchs.gov.ru/ МЧС России по Оренбургской области. Режим доступа 

http://56.mchs.gov.ru/ 

  

http://finbiz.spb.ru/download/3_2013/schor.pdf
https://www.orenprok.ru/
https://www.sledcom.ru/
https://56.mvd.ru/
http://www.vvmvd.ru/
http://minjust.ru/
http://r56.fssprus.ru/
http://56.фсин.рф/
http://www.fsb.ru/fsb/regions.htm
http://ps.fsb.ru/
http://56.fskn.ru/
http://www.mchs.gov.ru/
http://56.mchs.gov.ru/


 65 

Список использованных источников 

 

 

1 Бюджетный Кодекс Российской Федерации // Консультант Плюс: 

справочная правовая система/ разраб. НПО «Вычисл. Математика и информатика». - 

М.: Консультант Плюс, 1997-2010.- Режим доступа: http://www.consultant.ru 

2  О бухгалтерском учёте: Федеральный закон Российской Федерации № 129 - 

ФЗ от 21.11.96 г.- // Консультант Плюс: справочная правовая система/ разраб. НПО 

«Вычисл. Математика и информатика». - М.: Консультант Плюс, 1997-2010.- Режим 

доступа: http://www.consultant.ru 

3 О некоммерческих организациях: Федеральный закон Российской 

Федерации от 12.01.1996 № 7-ФЗ// Консультант Плюс: справочная правовая 

система/ разраб. НПО «Вычисл. Математика и информатика». - М.: Консультант 

Плюс, 1997-2010.- Режим доступа: http://www.consultant.ru 

4 Об утверждении инструкции по бюджетному учету: Приказ Минфина РФ от 

06.12.2010 г. №162н// Консультант Плюс: справочная правовая система/ разраб. 

НПО «Вычисл. Математика и информатика». - М.: Консультант Плюс, 1997-2010.- 

Режим доступа: http://www.consultant.ru 

5 Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации 

РФ: Приказ Минфина РФ от 01.07.2013 г. № 65н// Консультант Плюс: справочная 

правовая система/ разраб. НПО «Вычисл. Математика и информатика». - М.: 

Консультант Плюс, 1997-2010.- Режим доступа: http://www.consultant.ru 

6  Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет казенных учреждений: Приказ Минфина РФ от 20.11.2007 г. 

№112н// Консультант Плюс: справочная правовая система/ разраб. НПО «Вычисл. 

Математика и информатика». - М.: Консультант Плюс, 1997-2010.- Режим доступа: 

http://www.consultant.ru 

7 Загарских, В.В. Составление бюджетной сметы в части приносящей доход 

деятельности казенных учреждений уголовно-исполнительной системы / В.В. 

Загарских. // Международный бухгалтерский учет.- 2012. - № 29. – С. 39 - 56. 

 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


 66 

Приложение А 
(обязательное) 

 

Форма бюджетной сметы 

 
Приложение № 1 к Общим требованиям к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет

казенных учреждений, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н

(в ред. Приказа Минфина России от 30.09.2016 № 168н)

(рекомендуемый образец)

" "  г. " "  г.

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20  ФИНАНСОВЫЙ ГОД

(НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20  ГОДОВ) Форма по ОКУД

от " "  г. Дата

по ОКПО

Получатель бюджетных средств по Перечню (Реестру)

Распорядитель бюджетных средств по Перечню (Реестру)

Главный распорядитель бюджетных средств по БК

Наименование бюджета по ОКТМО

Единица измерения: руб. по ОКЕИ

казенными учреждениями и их обособленными (структурными) подразделениями на 20  год

Сумма на 20  год

Всего

Номер страницы

Всего страниц

10

20

Код 

валюты

1 7 8 965

СОГЛАСОВАНО

(наименование должности лица, согласующего бюджетную смету; наименование

главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения)

в рублях, 

(рублевый 

эквивалент)

в валюте

383

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

и  20

УТВЕРЖДАЮ

(наименование должности лица, утверждающего бюджетную смету; наименование

главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств; учреждения)

КОДЫ

0501012

2020

2 3 4

Раздел 1. Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций органами государственной власти (государственными органами), органами местного

самоуправления (муниципальными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)

Наименование показателя Код

строки

Код по бюджетной классификации Российской Федерации
Код аналитического 

показателя *
раздела подраздела целевой статьи вида расходов

Итого по коду БК (по коду раздела) Х Х

Х Х

 
 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов на 20  год

Сумма на 20  год

Всего

Раздел 3. Иные расходы, не отнесенные к разделам 1 и 2, на 20  год

Сумма на 20  год

Всего

Номер страницы

Всего страниц

Код аналитического 

показателя *

Раздел 2. Расходы государственных (муниципальных) органов, органов управления государственными внебюджетными фондами в части 

предоставления бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (включая субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий,

5 6

вида расходов в рублях, 

(рублевый 

эквивалент)

подраздела

1 2 3 4

целевой статьи

подраздела целевой статьи

Код по бюджетной классификации Российской Федерации

вида расходов

3 4 5 6

в рублях, 

(рублевый 

эквивалент)1 2

Наименование показателя Код

строки раздела

Итого по коду БК (по коду раздела)

7 8

Х

Код 

валюты

Х

Код 

валюты

10

Х

Х

в валюте

9

Наименование показателя Код

строки

Код по бюджетной классификации Российской Федерации
Код аналитического 

показателя *
раздела в валюте

7 8 9 10

Х

Х Х

ХИтого по коду БК (по коду раздела)

 



 67 

 
 
 

Раздел 4. Итого по бюджетной смете на 20  год

Сумма на 20  год

Всего

Справочно курс валюты на дату

Руководитель учреждения

(уполномоченное лицо) Номер страницы

Всего страниц

Руководитель планово-

финансовой службы

Исполнитель

" "  г.

______*_Код аналитического показателя указывается в случае, если порядком составления, утверждения и ведения бюджетных смет, утвержденным главным распорядителем бюджетных средств, указанный код предусмотрен для дополнительной

детализации расходов бюджета.

20

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон)

(подпись) (расшифровка подписи)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Итого по коду БК

5 6 7

в рублях, 

(рублевый эквивалент)

1 2 3 4

Х Х

Х Х

в валюте Код валюты

8

Код по бюджетной классификации Российской Федерации

раздел подраздел

Код 

аналитического 

показателя *целевая статья вид расходов

 
 
 
 
 

Примечание:  для работы с документом скачиваем его в формате Excel  из 

справочно-правовой системы Консультант Плюс. Форма сметы утверждена 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 г. №112н (в 

ред. Приказа Минфина России от 30.09.2016 г. № 168н) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 68 

Приложение Б 
(справочное) 

 

   Проект сметы на финансирование расходов казенного учреждения 

Таблица Б.1 «Индивидуальные показатели деятельности УМВД России по Оренбургской области» 

на    201___ год 

  тыс. руб. 

Наименование статьи расходов                     

КБК  

ГРБС Рз ПР ЦСР ВР 

КОСГУ 

Потребность 

на 

201__ год 

Выходное пособие (гражданский персонал) 188 0302 2026700 122 262 45,00  

Заработная плата гражданских служащих 188 0302 2026700 121 211 18 203,10  

Начисления на оплату труда гр. персонала (30,2 %) 188 0302 2026700 121 213 5 497,30  

Заработная плата аттестованного состава 188 0302 2026700 131 211  877 141,70  

Начисления на оплату труда стажеров (30,2%) 188 0302 2026700 131 213  3 000,00  

Прочие выплаты личному составу, в том числе 188 0302 2026700 134 212 11 300,00  

суточные (служебные командировки)   1 260,00  

 суточные (учебные командировки)   2 940,00  

компенсация за вещевое обеспечение   1 100,00  

компенсация оплаты проезда в отпуск   5 500,00  

подъемное пособие   500,00  

Транспортные услуги, в том числе 188 0302 2026700 134 222 800,00  

проезд (служебные командировки)   240,00  

 проезд (учебные командировки)   560,00  

Прочие услуги, в том числе 188 0302 2026700 134 226 2 700,00  

проживание в оперативно-служебных 

командировках 
  

810,00  

проживание в  учебных командировках   1 890,00  

Выходное пособие при увольнении 188 0302 2028700 133 262 5 270,00  

Оплата за поднаем жилья 188 0302 2028800 134 212 86,40  

Выплата пособия по беременности и родам 188 0302 5050510 133 262 6 450,00  

Выплата пособия женщинам, ставшим на учет на 

ранних сроках беременности 
188 0302 5050511 134 262 

17,00  

Выплата единовременного пособия при рождении 188 0302 5050512 134 262 1 285,40  

Выплата ежемесячного пособия по уходу за 

ребенком до 1,5 лет 
188 0302 5050513 133 262 

3 780,00  

Пособие по уходу за ребенком до 3-х лет 188 0302 5143503 134 212 20,70  

Ритуальные услуги 188 1003 5052205 313 263   

 Возмещение вреда здоровью, выплата оклада по 

званию в течение года после увольнения 
188 1003 5142301 313 263 

300,00  

ИТОГО РАСХОДОВ на финансирование  расчетов с 

сотрудниками 
  

935 896,60  

Прочие услуги (оплата труда адвокатов) 188 0302 2024200 244 226 5 000,00 

Аренда емкости для хранения ГСМ 188 0302 2026700 221 224   

Доставка ГСМ 188 0302 2026700 221 226 120,00 



 69 

Приобретение ГСМ 188 0302 2026700 221 340 2 500,00 

Питание ИВС, ЦВСНП 188 0302 2026700 224 226 2 400,00 

Питание служебных собак 188 0302 2026700 224 340 128,00 

Приобретение мягкого инвентаря 188 0302 2026700 226 340   

Оплата услуг связи, связанных с ИКТ  188 0302 2026700 242 221 41,00 

глобальная сеть Интернет     

сотовая связь     

прочие расходы, связанные с ИКТ (тел. связь)   41,00 

Прочие услуги, связанные с ИКТ 188 0302 2026700 242 226 860,00 

приобретение  и сопровождение программного 

обеспечения ("1С Предприятие", "Консультант 

плюс","Гарант") 

  

160,00 

прочие расходы, связанные с ИКТ (расшифровать)   700,00 

Оплата услуг связи 188 0302 2026700 244 221 1 350,00 

спецсвязь, фельдъегерская связь   630,00 

почтовые расходы   720,00 

прочие (расшифровать)     

Оплата коммунальных услуг 188 0302 2026700 244 223 12 000,00 

Арендная плата 188 0302 2026700 244 224   

Оплата содержания имущества 188 0302 2026700 244 225 13 500,00 

оплата по договорам (обслуга)   5 800,00 

оплата услуг по содержанию имущества   4 860,00 

оплата по договорам с ФГУП "Охрана"   540,00 

прочие (расшифровать)   2 300,00 

Прочие услуги, в том числе 188 0302 2026700 244 226 7 200,00 

ОСАГО   2 160,00 

монтаж охранно - пожарной сигнализации   144,00 

экспертизы по уголовным делам   1 440,00 

прочие (тех.инвентаризация, монтаж оборудования, 

энергопаспорта) 
  

3 456,00 

Прочие расходы, в том числе 188 0302 2026700 244 290 0,00 

изготовление спецпродукции     

прочее (расшифровать)     

Приобретение основных средств 188 0302 2026700 244 310 2 000,00 

Приобретение материальных запасов 188 0302 2026700 244 340 4 500,00 

Прочие расходы, в том числе 188 0302 2026700 831 290 324,00 

оплата госпошлины   4,00 

возмещение морального вреда     

прочее (опл. по исп. листам)   320,00 

Прочие расходы, в том числе 188 0302 2026700 852 290 530,00 

плата за загрязнение окружающей среды   530,00 

прочее (расшифровать)     



 70 

Оплата медицинских услуг 188 0302 2027100 134 226   

Ремонт автотранспорта  188 0302 7050203 214 225 3 000,00 

Приобретение запчастей на автотранспорт 188 0302 7050203 214 340 1 500,00 

Ремонт средств связи  188 0302 7050206 214 225 500,00 

Приобретение запчастей к средствам связи 188 0302 7050206 214 340 300,00 

Метрологическое обеспечение 188 0302 7050209 214 225   

Ремонт электронной техники 188 0302 7050206 215 225 130,00 

Приобретение запчастей к электронной технике (в 

т.ч. картриджей) 
188 0302 7050206 215 340 

300,00 

ИТОГО РАСХОДОВ по материально-техническому 

обеспечению 
  

58 183,00 

ВСЕГО ПО СМЕТЕ 
 

994 079,60 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 71 

Приложение В 
(обязательное) 

 
                                                  УТВЕРЖДАЮ 

                                            _______________________________ 

                                          (должность) 

                                            _________ _____________________ 

                                            (подпись) (расшифровка подписи) 

                                            "__" _________ 200_ г. 

           

СМЕТА ДОХОДОВ И РАСХОДОВ 

по средствам, полученным от приносящей доход деятельности на 20___ год 

_______________________________________________ 

(наименование учреждения, составителя сметы) 

(рублей) 

            Наименование                   Коды бюджетной       

        классификации        

Итого   на год 

                 1                               2                  3     

Остаток средств на 01.01.20___ г.   

Доходы от привлечения осужденных    

к оплачиваемому труду               

 320 0 00 00000 01 0000 000  

Доходы от привлечения осужденных к оплачиваемому труду 

(в части оказания услуг)                     

 320 1 13 01150 01 0000 130  

Доходы от привлечения осужденных к оплачиваемому труду 

(в части   реализации готовой продукции)       

 320 1 14 11000 01 0000 440  

Всего доходов   

Расходы, в том числе:                 

Заработная плата                    320 03 05 202 80 00 111 211  

Заработная плата                    320 03 05 202 80 00 111 213  

Прочие выплаты                      320 03 05 202 80 00 112 212  

Транспортные услуги                 320 03 05 202 80 00 112 222  

Прочие работы, услуги               320 03 05 202 80 00 112 226  

Работы, услуги по содержанию имущества                           320 03 05 202 80 00 242 225  

Прочие работы, услуги               320 03 05 202 80 00 242 226  

Увеличение стоимости основных средств                             320 03 05 202 80 00 242 310  

Работы, услуги по содержанию        

имущества                           

320 03 05 202 80 00 243 225  

Прочие работы, услуги               320 03 05 202 80 00 243 226  

Увеличение стоимости материальных  запасов                             320 03 05 202 80 00 243 340  

Услуги связи                        320 03 05 202 80 00 244 221  

Коммунальные услуги                 320 03 05 202 80 00 244 223  

Арендная плата за пользование имущества                          320 03 05 202 80 00 244 224  

Работы, услуги по содержанию        

имущества                           

320 03 05 202 80 00 244 225  

Прочие работы, услуги               320 03 05 202 80 00 244 226  

Увеличение стоимости основных средств                             320 03 05 202 80 00 244 310  

Увеличение стоимости нематериальных активов              321 03 05 202 80 00 244 320  

Увеличение стоимости материальных  запасов                             320 03 05 202 80 00 244 340  

Прочие расходы                      320 03 05 202 80 00 852 290  

Всего расходов                        

Остаток средств на 01.01.20__ г.   

 

Руководитель                              __________________________________ 

                                                        (подпись)   (расшифровка подписи) 

Руководитель 

планово-финансовой службы 

(или главный бухгалтер)            __________________________________ 

                                                        (подпись)   (расшифровка подписи) 

 

(гербовая печать) 



 72 

Приложение Г 
(справочное) 

 

Аналитические коды расходов государственного учреждения 

Таблица Г.1 
    Код                           Наименование показателя                  

100 Доходы                                                   

110 Налоговые доходы                                         

120 Доходы от собственности                                  

130 Доходы от оказания платных услуг  

140 Суммы принудительного изъятия                            

150 Безвозмездные поступления от бюджетов    

151 Поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации                                     

152 Поступления от наднациональных организаций и правительств иностранных государств                                   

153 Поступления от международных финансовых организаций        

160 Взносы на социальные нужды                   

170 Доходы от операций с активами                            

171 Доходы от переоценки активов                             

172 Доходы от реализации активов                             

173 Чрезвычайные доходы от операций с активами               

180 Прочие доходы                                            

200 Расходы                                                  

210 Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда                

211 Заработная плата                                         

212 Прочие выплаты                                           

213 Начисления на выплаты по оплате труда 

220 Оплата работ, услуг                                       

221 Услуги связи                                             

222 Транспортные услуги                                      

223 Коммунальные услуги                                      

224 Арендная плата за пользование имуществом 

225 Работы, услуги по содержанию имущества                           

226 Прочие работы, услуги                                            

230 Обслуживание государственного (муниципального) долга                  

231 Обслуживание внутреннего долга 

232 Обслуживание внешнего долга 

240 Безвозмездные перечисления организациям  

241 Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям             

242 Безвозмездные перечисления организациям, за исключением государственных и 

муниципальных организаций                                              

250 Безвозмездные перечисления бюджетам      

251 Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации                                     

252 Перечисления наднациональным организациям и правительствам иностранных государств                    

253 Перечисления международным организациям                  

260 Социальное обеспечение                                   

261 Пенсии, пособия и выплаты по пенсионному, социальному и медицинскому страхованию 

населения                       

262 Пособия по социальной помощи населению                   

263 Пенсии, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления                              

270 Расходы по операциям с активами                          

271 Амортизация основных средств и нематериальных активов    

272 Расходование материальных запасов                        

273 Чрезвычайные расходы по операциями с активами            

290 Прочие расходы           

                                 



 73 

    Код                           Наименование показателя                  

300 Поступление нефинансовых активов                         

310 Увеличение стоимости основных средств                    

320 Увеличение стоимости нематериальных активов              

330 Увеличение стоимости непроизведенных активов             

340 Увеличение стоимости материальных запасов                

400 Выбытие нефинансовых активов                             

410 Уменьшение стоимости основных средств                    

420 Уменьшение стоимости нематериальных активов              

430 Уменьшение стоимости непроизведенных активов             

440 Уменьшение стоимости материальных запасов                

500 Поступление финансовых активов                           

510 Поступление на счета бюджетов                            

520 Увеличение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в капитале                                  

530 Увеличение стоимости акций и иных форм участия в капитале                                                 

540 Увеличение задолженности по бюджетным кредитам           

550 Увеличение стоимости иных финансовых активов             

560 Увеличение прочей дебиторской задолженности              

600 Выбытие финансовых активов                               

610 Выбытие со счетов бюджетов                     

620 Уменьшение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных форм участия в капитале                                  

630 Уменьшение стоимости акций и иных форм участия в капитале                                                 

640 Уменьшение задолженности по бюджетным ссудам и кредитам           

650 Уменьшение стоимости иных финансовых активов             

660 Уменьшение прочей дебиторской задолженности              

700 Увеличение обязательств                                  

710 Увеличение задолженности по внутреннему государственному (муниципальному) долгу 

720 Увеличение задолженности по внешнему государственному долгу 

730 Увеличение прочей кредиторской задолженности             

800 Уменьшение обязательств                                  

810 Уменьшение задолженности по внутреннему государственному (муниципальному) долгу 

820 Уменьшение задолженности по внешнему государственному долгу 

830 Уменьшение прочей кредиторской задолженности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 74 

Приложение Д 
(справочное) 

 

 

Типовая форма штатного расписания казенного учреждения 

Форма по ОКУД

по ОКПО

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ УТВЕРЖДЕНО

Приказом организации от " " г. № 

на период с " " г. Штат в количестве единиц

Итого

Руководитель кадровой службы

Главный бухгалтер

8 9 10

Количество 

штатных 

единиц

Тарифная 

ставка (оклад) 

и пр., руб.

Надбавки, руб. Всего в месяц, руб.

((гр. 5 + гр. 6 + гр. 7 + гр. 8) х 

гр. 4)

Унифицированная форма № Т-3

Утверждена Постановлением Госкомстата 

России

от 05.01.2004 № 1

20

(расшифровка подписи)(личная подпись)

Код

20

0301017

(наименование организации)

Номер документа Дата составления

Примечание

1 2 3 4 5 6 7

Структурное подразделение

наименование код

Должность (специальность, 

профессия), разряд, класс 

(категория) квалификации

(личная подпись) (расшифровка подписи)

(должность)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 75 

Приложение Е 
(справочное) 

 
Отчет начальника УМВД России по Оренбургской области о деятельности полиции в 2014 

году перед Законодательным Собранием Оренбургской области 

 

Оценка состояния и уровня преступности, зарегистрированной в 2014 году свидетельствует, что в 

целом криминогенная ситуация на территории области оставалась относительно стабильной. 

Несмотря на незначительный рост общего массива преступлений (+1,8%; до 27613), в прошедшем 

году отмечалось снижение большинства их видов, в том числе относящихся к тяжким и особо 

тяжким составам. Меньше зарегистрировано убийств, причинений тяжкого вреда здоровью, краж, 

грабежей, разбоев, фактов вымогательства и других преступлений. 

На 22,1% снизилось число тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных в сфере семейно-

бытовых отношений. 

В то же время отмечается увеличение изнасилований с покушением (+86,0%), поджогов (+15,7%), 

дорожно-транспортных происшествий. На 23,6% возросло число фактов мошенничества. 

Увеличение их числа связано с телефонным и Интернет мошенничеством. 

Общий рост преступности произошел за счет активизации деятельности всех правоохранительных 

органов области в сфере незаконного оборота наркотиков (+8,1%), в том числе органов 

внутренних дел (+7,5%). 

На рост количества зарегистрированных преступлений также повлияли принятые меры 

дальнейшего укрепления учетно-регистрационной дисциплины. За прошедший период 

зарегистрировано 373 421 сообщение о происшествии, рост составил 16,7%. 

В целом же структура зарегистрированной преступности включает в себя 78,4% преступлений 

небольшой и средней тяжести и 21,6% - тяжких и особо тяжких преступлений. При этом удельный 

вес тяжких и особо тяжких преступлений снизился на 0,4% (2013г. – 22,0%). 

Значительную часть общего массива составляют имущественные преступления – 49,4% и, прежде 

всего кражи – 42,2%. 

Большинство преступлений совершается лицами, не имеющими постоянного источника доходов, 

злоупотребляющих алкоголем, употребляющих наркотики, ведущих неблагополучный образ 

жизни. 

В целях положительного влияния на состояние криминогенной обстановки Управлением и 

территориальными органами МВД России организованы и проведены комплексные мероприятия 

по реализации государственной программы «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Оренбургской области» на 2014 – 2020 годы, имеются 

положительные результаты. 

В рамках подпрограммы «Обеспечение правопорядка на территории Оренбургской области» 

обеспечено достижение показателя по удельному весу тяжких и особо тяжких преступлений от 

общего числа зарегистрированных преступлений – 21,6%. Показатель программы составляет – 

23,3%. 

По подпрограмме «Повышение безопасности дорожного движения в Оренбургской области» и 

федеральной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения в 2013 – 2020 

годах» достигнуты показатели по снижению числа детей погибших в ДТП и так называемому 

транспортному риску. 

Внесенные в 2012 году изменения в законодательство области позволили предусмотреть 

выделение из бюджета области средств на развитие системы фото-видеофиксации. 

В 2013-2014 годах за счет этих средств приобретены и введены в эксплуатацию 14 стационарных 

комплексов фиксации нарушений, выделяются средства на рассылку постановлений по делам об 

административных правонарушениях. 

За счет административных мер, принятых сотрудниками Госавтоинспекции в бюджет 

Оренбургской области поступило более 235 млн. рублей. 



 76 

Оказано содействие в обеспечении целей и задач подпрограммы «Профилактика наркомании в 

Оренбургской области». В результате всех проведенных мероприятий органами внутренних дел 

выявлено 54,4% наркопреступлений от их общего количества. За совершение наркопреступлений 

нами было установлено 926 лиц, из незаконного оборота изъято 64,4 кг наркотических веществ. 

Комплексные мероприятия проведены в отношении лиц, подпадающих под действие 

подпрограммы «Социальная реабилитация и адаптация лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы, и лиц, осужденных без изоляции от общества» и подпрограммы «Профилактика 

безнадзорности, беспризорности и правонарушений, совершаемых несовершеннолетними и в 

отношении них». 

В прошедшем году профилактическая работа проведена в отношении 801 лица, освобожденного 

из мест лишения свободы и состоящего под административным надзором, 5076 – осужденных к 

мерам наказания, не связанным с лишением свободы. К лицам, нарушающим установленные 

ограничения, приняты меры административного и уголовно-правового воздействия. 

Оказано содействие в направлении на лечение 131 лицу, страдающему алкоголизмом и 31 - 

наркозависимому. 

В целях снижения преступности несовершеннолетних проведены оперативно-профилактические 

мероприятия «Сохрани жизнь себе и своему ребенку», «Помоги ребенку», «Ночь. Улица. 

Подросток», «Защитим детей от насилия», «Дети без надзора», «Дети России» и др. 

По их результатам выявлено и поставлено на учет 1599 несовершеннолетних, 1463 

неблагополучных родителя, 114 групп подростковой противоправной направленности. 

В органы внутренних дел доставлено 234 безнадзорных несовершеннолетних, в центры 

временного содержания помещено 158 подростков, в специальные учебно-воспитательные 

учреждения закрытого типа направлено – 6. В образовательных учреждениях области проведено 

4620 лекций и бесед. 

Проведенная работа позитивно отразилась на динамике преступлений, совершенных лицами, 

ранее совершавшими преступления (-0,2%), а также преступлений, совершенных 

несовершеннолетними и при их соучастии (-1,4%). 

Учитывая повышенную общественную опасность и тяжесть последствий, самое пристальное 

внимание уделялось мероприятиям государственной программы «Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории Оренбургской области» на 2014 – 2018 годы. 

Сотрудниками полиции на предмет антитеррористической защищенности проведено 802 

обследования 591 объекта. О результатах обследований направлено 397 информаций. 

В системе территориальных органов внутренних дел области подготовлено и проведено 208 

штабных тренировок и тактико-строевых занятия, в том числе - 28 с отработкой 

антитеррористических мероприятий. 

Под постоянным контролем находилась ситуация в сфере национального, религиозного и 

политического экстремизма. Увеличение числа выявленных преступлений экстремистской 

направленности (с 4 до 11) произошло за счет квалификации признаков ненависти либо вражды по 

5 насильственным преступлениям общеуголовной направленности, а также связано с 

расследованием новых эпизодов преступной деятельности фигурантов, уголовные дела, в 

отношении которых были возбуждены в 2013 году. 

Террористические акты на территории области не регистрировались. 

Улучшилась раскрываемость краж всех видов, в том числе из квартир с проникновением, 

транспортных средств, металла, присвоений вверенного имущества, грабежей, разбойных 

нападений, фактов вымогательства. 

Раскрыто и расследовано 119 преступлений, совершенных в составе организованной преступной 

группы. К уголовной ответственности привлечено 82 их участника, в том числе 16 лидеров ОПГ. 

Выявлено 2 преступления, связанные с организацией преступного сообщества (преступной 

организации). 

Раскрыто 7 убийств, 9 фактов причинения тяжкого вреда здоровью, 3 изнасилования, 12 разбоев, 

44 грабежа, 218 краж, совершенные несколько лет тому назад. 



 77 

Больше раскрыто преступлений наружными службами, свое профилактическое воздействие 

оказало более эффективное применение административно-правовых мер. В результате этого 

отмечается снижение числа совершенных в общественных местах убийств, причинений тяжкого 

вреда здоровью, грабежей, неправомерных завладений транспортом. 

Не допущено нарушений общественного порядка и общественной безопасности при проведении 5 

261 массового мероприятия. 

Рост преступности в общественных местах в основном произошел за счет постановки на учет 

нераскрытых фактов сбыта наркотических средств и краж, совершенных в крупных торгово-

развлекательных центрах г. Оренбурга. 

Подразделениями полиции по борьбе с экономической преступностью было выявлено 520 

экономических преступлений, 361 - из которых является тяжким и особо тяжким преступлением. 

Пресечено 124 должностных преступления, в том числе 75 фактов взяточничества. С 18,8 тыс. до 

36,5 тыс. рублей возрос средний размер взятки. 

Больше выявлено преступлений в сфере топливно-энергетического комплекса, сельского 

хозяйства и транспорта. 

Осуществлено сопровождение приоритетных национальных проектов и расходования бюджетных 

средств в целом. В рамках этой деятельности было выявлено 172 преступления. Всего же 

органами внутренних дел в прошедшем году было выявлено 782 экономических преступления или 

91,7% от их общего количества. 

Рассмотрено 3116 (+15,3%) обращений граждан, приняты соответствующие меры реагирования, 

инициаторам даны ответы. В целях приведения в соответствие предъявляемым требованиям 

продолжено строительство нового здания ИВС в комплексе со зданием МОМВД России 

«Абдулинский», проведен капитальный ремонт 2 ИВС, одного спецприемника.  В целях 

повышения имиджа сотрудника полиции отработано 90 информационных поводов, выявлено и 

также отработано 10 материалов, связанных с недостатками в деятельности органов внутренних 

дел. 

Основные результаты мониторинга общественного мнения о деятельности полиции, полученные в 

2014 году Российским государственным социальным университетом, выглядят следующим 

образом. 

53,0% опрошенных жителей области считают деятельность полиции скорее эффективной. 

47,0% скорее доверяют полиции в обеспечении личной и имущественной безопасности в целом. 

59,0% считают, что жить в области за последние год-два стало безопаснее. 

50,0% обратятся за помощью в полицию в случаях противоправных посягательств. 

85,0% опрошенных ответили, что за последние 12 месяцев им не приходилось сталкиваться с явно 

неправомерными действиями сотрудников полиции, при этом 70,0% - признали их 

профессионализм. 

УМВД по области принимало активное участие в работе постоянно действующих 

координационных совещаний при Губернаторе области, Главном федеральном инспекторе, 

координационном совещании руководителей правоохранительных органов области, 

антинаркотической комиссии Оренбургской области, областной антитеррористической комиссии, 

областной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории 

Оренбургской области и других совещательных органах. При тесном взаимодействии с 

контрольно-надзорными органами, Счетной палатой области, Росфинмониторингом 

осуществлялось противодействие коррупции. По вопросам деятельности органов внутренних дел 

было издано 9 правовых актов Оренбургской области, в том числе два постановления 

Законодательного Собрания Оренбургской области. Приняты государственные программы 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Оренбургской области» 

на 2014 – 2020 годы и «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Оренбургской 

области» на 2014 – 2018 годы. Осуществлялось взаимодействие с Оренбургским региональным 

отделением Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства 

«ОПОРА РОССИИ». Организовано и проведено 82 заседания общественных советов, 

действующих при органах внутренних дел области. 



 78 

Проведены отчеты начальников территориальных органов МВД России перед советами депутатов 

и участковых уполномоченных полиции перед населением на всех 964 административных 

участках.  При помощи сил общественности и частных охранных структур раскрыто 42 

преступления, выявлено 536 административных правонарушений. 

За активное участие в охране общественного порядка и оказание помощи в предупреждении и 

раскрытии преступлений и правонарушений поощрено 80 граждан на общую сумму более 1 млн. 

рублей.  В целях дальнейшего противодействия преступности и обеспечения охраны 

общественного порядка требуется принятие дополнительных мер. 

Прежде всего, на уровне области необходимо разработать законодательство, направленное на 

реализацию федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка». Это 

позволит органам внутренних дел более активно привлекать силы общественности к охране 

общественного порядка. Открытым остается вопрос о передаче органам внутренних дел 

полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, 

предусмотренных Законом Оренбургской области и их материальном обеспечении. Проекты 

соглашения, протокола согласования и методические рекомендации по расчету материальных и 

финансовых средств направлены в аппарат Губернатора и Правительства области. 

В дальнейшем развитии на территории области нуждается аппаратно-программный комплекс 

«Безопасный город». Действующая государственная программа «Обеспечение порядка и 

противодействие преступности в Оренбургской области» на 2014-2020 годы таких мероприятий не 

предусматривает. В связи с этим имеется необходимость доработки программы с учетом 

рекомендаций Правительства Российской Федерации по дальнейшему функционированию и 

развитию АПК «Безопасный город». 

Для обеспечения более эффективной борьбы с незаконной реализацией алкогольной и 

спиртосодержащей продукцией необходимы специализированные места для ее хранения до 

принятия решения судом. Требуется также активизация работы по воссозданию 

специализированных учреждений (вытрезвителей) для оказания медицинской помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного опьянения. В рамках обеспечения безопасности 

дорожного движения целесообразным представляется создание специализированного бюджетного 

учреждения, которое, на правах собственника будет осуществлять проектирование, установку и 

эксплуатацию средств фото-видеофиксации не только на дорогах областного значения, но и 

относящихся к федеральным и муниципальным дорогам. Это позволит не только расширить 

практику применения мер административного воздействия к нарушителям скоростного режима, 

увеличению поступающих в бюджет средств, но и положительно повлияет на профилактику 

дорожно-транспортного травматизма в целом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 79 

Приложение Ж 
(справочное) 

 

Данные о должностных окладах 

Таблица Ж.1 (Для расчета месячного фонда оплаты труда по штатному расписанию) 

Наименование Ф.И.О. Кол

-во, 

чел. 

Сумма Надбавки за 

сохранность 

секретной 

информации, 

% 

Надбавки 

за выслугу 

лет, % 

Кол-во 

детей Оклада за 

замещение 

должности 

За 

звание 

Начальник управления 

МВД по Оренбургской 

области, генерал-майор 

полиции  

Давыдов М.И. 

1 30000  75 20 2 

Заместитель начальника 

УМВД по Оренбургской 

области  

Слепцов И.П. 

1 25000  50 20 2 

Начальник отдела, 

Заместитель начальника 

УМВД по Оренбургской 

области – начальник 

полиции 

Тингаев Н.И. 

1 20500  30 20 - 

Заместитель начальника 

отдела 

Таутанов Ж.Г. 
1 19000  - 15 3 

Начальник отделения Иванов В.В. 1 17500  - 15 1 

Следователь по особо 

важным делам                   

Кармишкин 

И.К. 1 17000  - 15 - 

Оперуполномоченный 

по особо важным делам 

Романов Д.Г. 
1 17000  - 15 2 

Инспектор 

 по особым поручениям 

Мухин П.А. 
1 17000  - 15 2 

Старший следователь Соболев П.Р. 1 16500  - 15 1 

Старший 

оперуполномоченный 

Зайцев В.К. 
1 16500  - 10 2 

Старший эксперт Петров И.И. 1 16500  - 15 1 

Старший специалист Кузнецов В.Н. 1 16500  - 15 1 

Старший инспектор Морозов Г.Д. 1 16500  - 15 1 

Следователь Сазонов Л.П. 1 15500  - 10 - 

Оперуполномоченный Каменский 

Н.В. 
1 15500  - 10 1 

Эксперт                   Азнаев Т.И. 1 15500  - 10 - 

Специалист Гайфуллин Р.Г. 1 15500  - 10 2 

Инспектор Шиховцов А.П. 1 15500  - 10 4 

 
 

  

 

 



 80 

Приложение И 
(справочное) 

Приложение № 2 

к Порядку открытия и ведения лицевых счетов 

территориальными органами ФК, утвержденному приказом 

ФК  от 29.12.2012 № 24н 

ЗАЯВЛЕНИЕ Коды 

на открытие лицевого счета Форма по КФД 0531752 

от “  ”  20  г. Дата  

Наименование 

клиента  по ОКПО  

по Сводному 

реестру  

ИНН  

КПП  

Наименование иного 

получателя  по ОКПО  

по Сводному 

реестру  

ИНН  

КПП  

Орган Федерального 

казначейства  по КОФК  

Прошу открыть лицевой счет    

    

    

    

 (вид лицевого счета)   

Основание для открытия  Номер  

лицевого счета  Дата  

 

Руководитель клиента 

(уполномоченное лицо)      

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер клиента 

(уполномоченное лицо)      

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

“  ”  20  г. 

 

Отметка органа Федерального казначейства 

об открытии лицевого счета №  

 №  

 

Руководитель (уполномоченное 

лицо)      

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер 

(уполномоченное лицо)      

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

Ответственный исполнитель        

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи)  (телефон) 

 

“  ”  20  г. 



 81 

Приложение К 
(справочное) 

Приложение № 3 

к Порядку открытия и ведения лицевых счетов 

территориальными органами Федерального 

казначейства, утвержденному приказом Федерального 

казначейства 

от 29.12.2012 № 24н 

КАРТОЧКА ОБРАЗЦОВ ПОДПИСЕЙ №   Коды 

К ЛИЦЕВЫМ СЧЕТАМ №  Форма 

по КФД 0531753  

от “  ”  20  г. Дата  

Наименование клиента  по ОКПО  

по Сводному 

реестру  

ИНН  

КПП  

Юридический адрес   

   Телефон 

Наименование главного 

распорядителя бюджетных средств, 

главного администратора 

источников финансирования 

дефицита 

бюджета, главного администратора 

доходов бюджета 
 

Глава по 

БК  

Наименование вышестоящего 

участника бюджетного процесса 

(вышестоящей организации)  по ОКПО  

по Сводному 

реестру  

Орган Федерального казначейства  по КОФК  

Образцы подписей должностных лиц клиента, имеющих право подписи 

платежных и иных документов при совершении операции по лицевому счету 

Право 

подписи 
Должность Фамилия, имя, отчество Образец подписи 

Срок полномочий лиц, 

временно пользующихся 

правом подписи 

1 2 3 4 5 

первой 

    

    

    

второй 

    

    

    

 

Руководитель клиента 

(уполномоченное лицо)      

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 

Главный бухгалтер клиента 

(уполномоченное лицо)      

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

“  ”  20  г. 

 



 82 

Оборотная сторона формы 0531753 

 

 

Отметка об удостоверении полномочий и подписей 

Руководитель 

(уполномоченное лицо)      

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 

“  ”  20  г. 

 

Удостоверительная надпись о засвидетельствовании подлинности подписей 

 

(город (село, поселок, район, край, область, республика)) 

 

(дата (число, месяц, год) прописью) 

Я,  , нотариус  

 (фамилия, имя, отчество)  (наименование государственной нотариальной 

конторы  

или нотариального округа) 

свидетельствую подлинность подписи:   

(должность, наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество 

представителей, 

 , 

включенных в карточку образцов подписей) 

которые сделаны в моем присутствии. Личность представителей установлена. 

Зарегистрировано 

в реестре за №  Взыскано госпошлины (по тарифу)  

Нотариус   

(подпись) 

М.П. 

“  ”  20  г. 

 

Отметка органа Федерального казначейства 

о приеме образцов подписей 

Главный бухгалтер 

(уполномоченное лицо)      

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Ответственный исполнитель        

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи)  (телефон) 

 

“  ”  20  г. 

Особые отметки   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 83 

Приложение Л 
(справочное) 

 

Перечень приказов МВД России регулирующих расходы 

   
 1) Приказ МВД России от 11 августа 2015 г. № 818  «О внесении изменений в приказ МВД 

России от 20 февраля 2012 г. № 106 «О размерах надбавки к должностному окладу сотрудникам 

органов внутренних дел Российской Федерации за выполнение задач, связанных с повышенной 

опасностью для жизни и здоровья в мирное время, и утверждении Перечня отдельных должностей 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, при замещении которых 

устанавливается надбавка к должностному окладу за выполнение задач, связанных с повышенной 

опасностью для жизни и здоровья в мирное время» 

 2)Приказ МВД России от 9 апреля 2015 г. № 419 "О максимальном размере платы за 

пользование жилым помещением (платы за наем) в общежитии для обучающихся по основным 

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования по очной 

форме обучения и на период прохождения промежуточной и итоговой аттестации обучающихся 

по данным образовательным программам по заочной форме обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, функции и полномочия учредителя которых 

осуществляет Министерство внутренних дел Российской Федерации 

 3)Приказ МВД России от 16 марта 2015 г. № 334 «О внесении изменений в Размеры 

месячных окладов в соответствии с занимаемыми воинскими должностями военнослужащих 

внутренних войск МВД России, проходящих военную службу по контракту, утвержденные 

приказом МВД России от 19 декабря 2011 г. № 1267» 

 4) Приказ МВД России от 22 января 2015 г. № 42 "Об организации установления размеров 

должностных окладов отдельным категориям сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации" 

 5)Приказ МВД России от 6 марта 2015 г. № 310 «О внесении изменений в приложение № 6 

к приказу МВД России от 2 февраля 2012 г. № 69 «О размерах ежемесячной надбавки за особые 

условия военной службы военнослужащим внутренних войск МВД России, проходящим военную 

службу по контракту»» 

 6) Приказ МВД России от 19 ноября 2014 г. № 1046 "Об утверждении Порядка 

предоставления субсидии для приобретения или строительства жилого помещения и жилых 

помещений военнослужащим внутренних войск МВД России". 

 7)Приказ МВД России от 13 октября 2014 г. № 877 "О некоторых вопросах исчисления 

выслуги лет для назначения пенсии на льготных условиях" 

 8)Приказ МВД России от 29 августа 2014 г. № 734 "О внесении изменений в приказ МВД 

России от 18 декабря 2012 г. № 1111 "О некоторых вопросах продовольственного обеспечения 

военнослужащих внутренних войск МВД России и некоторых других категорий лиц, а также 

обеспечения кормами (продуктами) и подстилочными материалами штатных животных воинских 

частей в мирное время" 

 9) Приказ МВД России от 25 июля 2014 года № 611 «О внесении изменения в Правила 

выплаты ежемесячной надбавки за особые достижения в службе военнослужащим внутренних 

войск МВД России, проходящим военную службу по контракту» 

 10) Приказ МВД России от 23 июня 2014 г. № 517 "О внесении изменений в приказ МВД 

России от 19 декабря 2011 г. № 1267 "О размерах месячных окладов в соответствии с 

занимаемыми воинскими должностями военнослужащих внутренних войск МВД России, 

проходящих военную службу по контракту" 

 11)Приказ МВД России от 9 июня 2014 г. № 483 «Об утверждении Порядка предоставления 

во внутренних войсках МВД России единовременных пособий, установленных частями 8 и 12 

статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии 

военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» 



 84 

 12) Приказ МВД России от 10 января 2014 г. № 10 "О внесении изменений в приказ МВД 

России от 15 марта 2012 г. № 177 "Об утверждении Порядка выплаты ежемесячной надбавки за 

классную квалификацию (квалификационную категорию, квалификационный класс) 

военнослужащим внутренних войск МВД России" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 85 

Приложение М 
(справочное) 

 

 Классификация расходов для МВД России  

Таблица М.1 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР КОСГУ 

  програм

ма 

подпро

грамма 

Министерство внутренних дел Российской Федерации, глава 188 

Заработная плата 03 02 202 67 00 111 211 

Начисления на выплаты по оплате 

труда 

03 02 202 67 00 111 213 

Пособия по социальной помощи 

населению 

03 02 202 67 00 112 262 

Заработная плата 03 02 202 67 00 121 211 

Начисления на выплаты по оплате 

труда 

03 02 202 67 00 121 213 

Заработная плата 03 02 202 67 00 131 211 

фонд денежного довольствия 03 02 202 67 00 131 211 

сверхурочные 03 02 202 67 00 131 211 

Начисления на выплаты по оплате 

труда 

03 02 202 67 00 131 213 

Прочие выплаты 03 02 202 67 00 134 212 

суточные 03 02 202 67 00 134 212 

компенсация за вещевое обеспечение 03 02 202 67 00 134 212 

компенсация стоимости проезда в 

отпуск 

03 02 202 67 00 134 212 

прочие 03 02 202 67 00 134 212 

Транспортные услуги 03 02 202 67 00 134 222 

 проезд в служебных целях 03 02 202 67 00 134 222 

 проезд в командировки 03 02 202 67 00 134 222 

Прочие работы, услуги 03 02 202 67 00 134 226 

Транспортные услуги 03 02 202 67 00 221 222 

Арендная плата за пользование 

имуществом 

03 02 202 67 00 221 224 

Прочие работы, услуги 03 02 202 67 00 221 226 

Увеличение стоимости материальных 

запасов 

03 02 202 67 00 221 340 

питание в учебных центрах 03 02 202 67 00 224 226 

Увеличение стоимости материальных 

запасов 

03 02 202 67 00 224 340 

Увеличение стоимости основных 

средств 

03 02 202 67 00 225 310 

Увеличение стоимости материальных 

запасов 

03 02 202 67 00 225 340 

Прочие работы, услуги 03 02 202 67 00 226 226 

Увеличение стоимости материальных 

запасов 

03 02 202 67 00 226 340 

Услуги связи 03 02 202 67 00 242 221 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 

03 02 202 67 00 242 225 



 86 

Прочие работы, услуги 03 02 202 67 00 242 226 

Увеличение стоимости основных 

средств 

03 02 202 67 00 242 310 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 

03 02 202 67 00 243 225 

Прочие работы, услуги 03 02 202 67 00 243 226 

Услуги связи 03 02 202 67 00 244 221 

Транспортные услуги 03 02 202 67 00 244 222 

 проезд в отпуск 03 02 202 67 00 244 222 

 проезд в командировки 03 02 202 67 00 244 222 

грузовые перевозки 03 02 202 67 00 244 222 

 прочие 03 02 202 67 00 244 222 

Коммунальные услуги 03 02 202 67 00 244 223 

Арендная плата за пользование 

имуществом 

03 02 202 67 00 244 224 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 

03 02 202 67 00 244 225 

 обслуживание зданий 03 02 202 67 00 244 225 

 текущий ремонт 03 02 202 67 00 244 225 

возмещение расходов осаго               

Прочие работы, услуги 03 02 202 67 00 244 226 

экспертизы 03 02 202 67 00 244 226 

автострахование 03 02 202 67 00 244 226 

установка ОПС 03 02 202 67 00 244 226 

прочие 03 02 202 67 00 244 226 

 прочие 03 02 202 67 00 244 290 

Увеличение стоимости основных 

средств 

03 02 202 67 00 244 310 

Увеличение стоимости материальных 

запасов 

03 02 202 67 00 244 340 

 канцелярские принадлежности 03 02 202 67 00 244 340 

 котельно-печное топливо 03 02 202 67 00 244 340 

 прочие 03 02 202 67 00 244 340 

питание 03 02 202 67 00 244 340 

Прочие расходы 03 02 202 67 00 831 290 

Прочие расходы 03 02 202 67 00 852 290 

Пособия по социальной помощи 

населению 

03 02 202 87 00 133 262 

Прочие выплаты 03 02 202 88 00 134 212 

 

 

 

 



 87 

Приложение Н 
(справочное) 

 

Классификация расходов, применяемая МВД России в процессе сметного 

планирования  

Таблица Н.1 

Наименование ГЛ Рз ПР ЦСР ВР КОСГУ 

Министерство внутренних дел 

Российской Федерации, глава 

188 

188       
програм

ма 

подпрогра

мма 
    

Общегосударственные вопросы 188 01             

 Международные отношения и 

международное сотрудничество 
188 01 08           

Международное сотрудничество 188 01 08 030 00 00     

Взносы в международные 

организации 
188 01 08 030 06 00     

Взносы в международные 

организации 
188 01 08 030 06 00 862   

Расходы 188 01 08 030 06 00 862 200 

Безвозмездные перечисления 

бюджетам 
188 01 08 030 06 00 862 250 

Перечисления международным 

организациям 
188 01 08 030 06 00 862 253 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 01 08 030 06 00 862 900 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

188 03             

Органы внутренних дел 188 03 02           

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 
188 03 02 001 00 00     

Центральный аппарат 188 03 02 001 04 00     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 001 04 00 100   

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 02 001 04 00 130   

Денежное довольствие 

военнослужащих и приравненных 

к ним лиц 

188 03 02 001 04 00 131   

Расходы 188 03 02 001 04 00 131 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 001 04 00 131 210 

Заработная плата 188 03 02 001 04 00 131 211 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 001 04 00 131 900 



 88 

Иные выплаты персоналу, за 

исключением денежного 

довольствия 

188 03 02 001 04 00 134   

Расходы 188 03 02 001 04 00 134 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 001 04 00 134 210 

Прочие выплаты 188 03 02 001 04 00 134 212 

Оплата работ, услуг 188 03 02 001 04 00 134 220 

Транспортные услуги 188 03 02 001 04 00 134 222 

Прочие работы, услуги 188 03 02 001 04 00 134 226 

Прочие расходы 188 03 02 001 04 00 134 290 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 001 04 00 134 900 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 
188 03 02 001 04 00 200   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 02 001 04 00 240   

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 02 001 04 00 244   

Расходы 188 03 02 001 04 00 244 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 001 04 00 244 220 

Транспортные услуги 188 03 02 001 04 00 244 222 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 001 04 00 244 900 

Зарубежный аппарат 188 03 02 001 31 00     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 001 31 00 100   

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 02 001 31 00 130   

Денежное довольствие 

военнослужащих и приравненных 

к ним лиц 

188 03 02 001 31 00 131   

Расходы 188 03 02 001 31 00 131 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 001 31 00 131 210 

Заработная плата 188 03 02 001 31 00 131 211 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 001 31 00 131 900 

Иные выплаты персоналу, за 

исключением денежного 

довольствия 

188 03 02 001 31 00 134   

Расходы 188 03 02 001 31 00 134 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 001 31 00 134 210 

Прочие выплаты 188 03 02 001 31 00 134 212 

Оплата работ, услуг 188 03 02 001 31 00 134 220 

Транспортные услуги 188 03 02 001 31 00 134 222 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 02 001 31 00 134 225 



 89 

Прочие работы, услуги 188 03 02 001 31 00 134 226 

Прочие расходы 188 03 02 001 31 00 134 290 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 001 31 00 134 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 001 31 00 134 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 001 31 00 134 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 001 31 00 134 900 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 
188 03 02 001 31 00 200   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 02 001 31 00 240   

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 02 001 31 00 244   

Расходы 188 03 02 001 31 00 244 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 001 31 00 244 220 

Услуги связи 188 03 02 001 31 00 244 221 

Коммунальные услуги 188 03 02 001 31 00 244 223 

Арендная плата за пользование 

имуществом 
188 03 02 001 31 00 244 224 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 001 31 00 244 900 

Функционирование 

Вооруженных Сил Российской 

Федерации, органов в сфере 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности, войск и иных 

воинских формирований 

188 03 02 001 67 00     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 001 67 00 100   

Расходы на выплаты персоналу 

государственных органов 
188 03 02 001 67 00 120   

Фонд оплаты труда и страховые 

взносы 
188 03 02 001 67 00 121   

Расходы 188 03 02 001 67 00 121 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 001 67 00 121 210 

Заработная плата 188 03 02 001 67 00 121 211 

Начисления на выплаты по оплате 

труда 
188 03 02 001 67 00 121 213 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 001 67 00 121 900 

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 02 001 67 00 130   

Иные выплаты персоналу, за 

исключением денежного 

довольствия 

188 03 02 001 67 00 134   

Расходы 188 03 02 001 67 00 134 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 001 67 00 134 210 



 90 

Прочие выплаты 188 03 02 001 67 00 134 212 

суточные 188 03 02 001 67 00 134 212 

компенсация за вещевое 

обеспечение 
188 03 02 001 67 00 134 212 

прочие 188 03 02 001 67 00 134 212 

Оплата работ, услуг 188 03 02 001 67 00 134 220 

Транспортные услуги 188 03 02 001 67 00 134 222 

Прочие работы, услуги 188 03 02 001 67 00 134 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 001 67 00 134 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 001 67 00 134 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 001 67 00 134 900 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 
188 03 02 001 67 00 200   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 02 001 67 00 240   

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 02 001 67 00 244   

Расходы 188 03 02 001 67 00 244 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 001 67 00 244 220 

Транспортные услуги 188 03 02 001 67 00 244 222 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 001 67 00 244 900 

Федеральные целевые 

программы 
188 03 02 100 00 00     

Федеральная целевая программа 

"Антитеррор (2009-2013 годы)" 
188 03 02 100 03 00     

Реализация мероприятий 

Федеральной целевой программы 

"Антитеррор (2009-2013 годы)"  

188 03 02 100 03 99     

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 02 100 03 99 244   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 100 03 99 244 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 100 03 99 244 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 100 03 99 244 900 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 093 99 00 111 900 

Федеральные целевые 

программы 
188 03 02 100 00 00     

Федеральная целевая программа  

"Повышение безопасности 

дорожного движения в 2013-2020 

годах" 

188 03 02 100 55 00     

Реализация мероприятий 

Федеральной целевой 

программы  "Повышение 

безопасности дорожного 

движения в 2013-2020 годах" 

188 03 02 100 55 99     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 100 55 99 100   



 91 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 
188 03 02 100 55 99 110   

Фонд оплаты труда и страховые 

взносы 
188 03 02 100 55 99 111   

Расходы 188 03 02 100 55 99 111 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 100 55 99 111 210 

Заработная плата 188 03 02 100 55 99 111 211 

Начисления на выплаты по оплате 

труда 
188 03 02 100 55 99 111 213 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 100 55 99 111 900 

Иные выплаты  персоналу, за 

исключением фонда оплаты труда  
188 03 02 100 55 99 112   

Расходы 188 03 02 100 55 99 112 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 100 55 99 112 210 

Прочие выплаты 188 03 02 100 55 99 112 212 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 100 55 99 112 900 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 
188 03 02 100 55 99 200   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 02 100 55 99 240   

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 02 100 55 99 244   

Расходы 188 03 02 100 55 99 244 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 100 55 99 244 220 

Услуги связи 188 03 02 100 55 99 244 221 

Транспортные услуги 188 03 02 100 55 99 244 222 

Коммунальные услуги 188 03 02 100 55 99 244 223 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 02 100 55 99 244 225 

Прочие работы, услуги 188 03 02 100 55 99 244 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 100 55 99 244 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 100 55 99 244 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 100 55 99 244 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 100 55 99 244 900 

Бюджетные инвестиции 188 03 02 100 55 99 400   

Бюджетные инвестиции в объекты 

государственной собственности 

федеральным государственным 

учреждениям 

188 03 02 100 55 99 410   

Бюджетные инвестиции в объекты 

государственной собственности 

казенным учреждениям вне рамок 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 02 100 55 99 411   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 100 55 99 411 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 100 55 99 411 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 100 55 99 411 900 



 92 

Иные бюджетные ассигнования 188 03 02 100 55 99 800   

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
188 03 02 100 55 99 850   

Уплата прочих налогов, сборов и 

иных платежей 
188 03 02 100 55 99 852   

Расходы 188 03 02 100 55 99 852 200 

Прочие расходы 188 03 02 100 55 99 852 290 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 100 55 99 852 900 

Федеральная целевая программа 

"Повышение устойчивости 

жилых домов, основных 

объектов и систем 

жизнеобеспечения в 

сейсмических районах 

Российской Федерации на 2009 - 

2018 годы" 

188 03 02 100 82 00     

Реализация мероприятий 

Федеральной целевой программы 

"Повышение устойчивости жилых 

домов, основных объектов и 

систем жизнеобеспечения в 

сейсмических районах Российской 

Федерации на 2009 - 2014 годы" 

188 03 02 100 82 99     

Бюджетные инвестиции 188 03 02 100 82 99 400   

Бюджетные инвестиции в объекты 

государственной собственности 

федеральным государственным 

учреждениям 

188 03 02 100 82 99 410   

Бюджетные инвестиции в объекты 

государственной собственности 

казенным учреждениям вне рамок 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 02 100 82 99 411   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 100 82 99 411 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 100 82 99 411 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 100 82 99 411 900 

Федеральная целевая программа 

"Обеспечение безопасности 

полетов воздушных судов 

государственной авиации 

Российской Федерации в 2011 - 

2015 годах" 

188 03 02 100 94 00     

Реализация мероприятий 

Федеральной целевой программы 

"Обеспечение безопасности 

полетов воздушных судов 

государственной авиации 

Российской Федерации в 2011 - 

2015 годах" 

188 03 02 100 94 99     

Бюджетные инвестиции 188 03 02 100 94 99 400   

Бюджетные инвестиции в объекты 

государственной собственности 

казенным учреждениям в рамках 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 02 100 94 99 412   



 93 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 100 94 99 412 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 100 94 99 412 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 100 94 99 412 900 

Бюджетные инвестиции в 

объекты капитального 

строительства, не включенные в 

целевые программы 

188 03 02 102 00 00     

Строительство объектов 

общегражданского назначения 
188 03 02 102 02 01     

Строительство объектов 

социального и производственного 

комплексов, в том числе объектов 

общегражданского назначения, 

жилья, инфраструктуры 

188 03 02 102 02 01     

Бюджетные инвестиции 188 03 02 102 02 01 400   

Бюджетные инвестиции в объекты 

государственной собственности 

федеральным государственным 

учреждениям 

188 03 02 102 02 01 410   

Бюджетные инвестиции в объекты 

государственной собственности 

казенным учреждениям вне рамок 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 02 102 02 01 411   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 102 02 01 411 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 102 02 01 411 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 102 02 01 411 900 

Строительство специальных и 

военных объектов 
188 03 02 102 03 00     

Бюджетные инвестиции 188 03 02 102 03 00 400   

Бюджетные инвестиции в объекты 

государственной собственности 

федеральным государственным 

учреждениям 

188 03 02 102 03 00 410   

Бюджетные инвестиции в объекты 

государственной собственности 

казенным учреждениям в рамках 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 02 102 03 00 412   

Расходы 188 03 02 102 03 00 412 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 102 03 00 412 220 

Прочие работы, услуги 188 03 02 102 03 00 412 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 102 03 00 412 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 102 03 00 412 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 102 03 00 412 900 

Меры государственной защиты 

потерпевших, свидетелей и иных 

участников уголовного 

судопроизводства 

188 03 02 132 00 00     



 94 

Специальные мероприятия 188 03 02 132 80 00     

Иные бюджетные ассигнования 188 03 02 132 80 00 800   

Специальные расходы 188 03 02 132 80 00 880   

Расходы 188 03 02 132 80 00 880 200 

Прочие расходы 188 03 02 132 80 00 880 290 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 132 80 00 880 900 

Воинские формирования 

(органы, подразделения) 
188 03 02 202 00 00     

Обязательное государственное 

страхование жизни и здоровья 

военнослужащих, граждан, 

призванных на военные сборы, 

лиц рядового и 

начальствующего состава 

органов внутренних дел 

Российской Федерации, 

Государственной 

противопожарной службы, 

органов по контролю за 

оборотом наркотических средств 

и психотропных веществ,  

должностных лиц таможенных 

органов, сотрудников 

учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, 

судебных приставов 

188 03 02 202 10 00     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 202 10 00 100   

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 02 202 10 00 130   

Иные выплаты персоналу, за 

исключением денежного 

довольствия 

188 03 02 202 10 00 134   

Расходы 188 03 02 202 10 00 134 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 202 10 00 134 220 

Прочие работы, услуги 188 03 02 202 10 00 134 226 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 10 00 134 900 

Обеспечение граждан 

квалифицированной 

юридической помощью по 

назначению органов дознания, 

органов предварительного 

следствия, прокурора 

188 03 02 202 42 00     

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 
188 03 02 202 42 00 200   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 02 202 42 00 240   

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 02 202 42 00 244   

Расходы 188 03 02 202 42 00 244 200 



 95 

Оплата работ, услуг 188 03 02 202 42 00 244 220 

Прочие работы, услуги 188 03 02 202 42 00 244 226 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 42 00 244 900 

Специальные мероприятия 188 03 02 202 65 00     

Иные бюджетные ассигнования 188 03 02 202 65 00 800   

Специальные расходы 188 03 02 202 65 00 880   

Расходы 188 03 02 202 65 00 880 200 

Прочие расходы 188 03 02 202 65 00 880 290 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 65 00 880 900 

Функционирование 

Вооруженных Сил Российской 

Федерации, органов в сфере 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности, войск и иных 

воинских формирований 

188 03 02 202 67 00     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 202 67 00 100   

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 
188 03 02 202 67 00 110   

Фонд оплаты труда и страховые 

взносы 
188 03 02 202 67 00 111   

Расходы 188 03 02 202 67 00 111 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 202 67 00 111 210 

Заработная плата 188 03 02 202 67 00 111 211 

Начисления на выплаты по оплате 

труда 
188 03 02 202 67 00 111 213 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 111 900 

Иные выплаты персоналу, за 

исключением фонда оплаты труда 
188 03 02 202 67 00 112   

Расходы 188 03 02 202 67 00 112 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 202 67 00 112 210 

Прочие выплаты 188 03 02 202 67 00 112 212 

Оплата работ, услуг 188 03 02 202 67 00 112 220 

Транспортные услуги 188 03 02 202 67 00 112 222 

Прочие работы, услуги 188 03 02 202 67 00 112 226 

Социальное обеспечение 188 03 02 202 67 00 112 260 

Пособия по социальной помощи 

населению 
188 03 02 202 67 00 112 262 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 112 900 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных органов 
188 03 02 202 67 00 120   

Фонд оплаты труда и страховые 

взносы 
188 03 02 202 67 00 121   

Расходы 188 03 02 202 67 00 121 200 



 96 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 202 67 00 121 210 

Заработная плата 188 03 02 202 67 00 121 211 

Начисления на выплаты по оплате 

труда 
188 03 02 202 67 00 121 213 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 121 900 

Иные выплаты персоналу, за 

исключением фонда оплаты труда 
188 03 02 202 67 00 122   

Расходы 188 03 02 202 67 00 122 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 202 67 00 122 210 

Прочие выплаты 188 03 02 202 67 00 122 212 

Оплата работ, услуг 188 03 02 202 67 00 122 220 

Транспортные услуги 188 03 02 202 67 00 122 222 

Прочие работы, услуги 188 03 02 202 67 00 122 226 

Социальное обеспечение 188 03 02 202 67 00 122 260 

Пособия по социальной помощи 

населению 
188 03 02 202 67 00 122 262 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 122 900 

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 02 202 67 00 130   

Денежное довольствие 

военнослужащих и приравненных 

к ним лиц 

188 03 02 202 67 00 131   

Расходы 188 03 02 202 67 00 131 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 202 67 00 131 210 

Заработная плата 188 03 02 202 67 00 131 211 

фонд денежного довольствия 188 03 02 202 67 00 131 211 

сверхурочные 188 03 02 202 67 00 131 211 

Начисления на выплаты по оплате 

труда 
188 03 02 202 67 00 131 213 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 131 900 

Иные выплаты персоналу, за 

исключением денежного 

довольствия 

188 03 02 202 67 00 134   

Расходы 188 03 02 202 67 00 134 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 202 67 00 134 210 

Прочие выплаты 188 03 02 202 67 00 134 212 

суточные 188 03 02 202 67 00 134 212 

компенсация за вещевое 

обеспечение 
188 03 02 202 67 00 134 212 

компенсация стоимости проезда в 

отпуск 
188 03 02 202 67 00 134 212 

прочие 188 03 02 202 67 00 134 212 

Оплата работ, услуг 188 03 02 202 67 00 134 220 

Транспортные услуги 188 03 02 202 67 00 134 222 

 проезд в служебных целях 188 03 02 202 67 00 134 222 



 97 

 проезд в командировки 188 03 02 202 67 00 134 222 

Прочие работы, услуги 188 03 02 202 67 00 134 226 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 134 900 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 
188 03 02 202 67 00 200   

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения специальным 

топливом и горюче-смазочными 

материалами, продовольственного 

и вещевого обеспечения органов в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 02 202 67 00 220   

Обеспечение специальным 

топливом и горюче-смазочными 

материалами в рамках 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 02 202 67 00 221   

Расходы 188 03 02 202 67 00 221 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 202 67 00 221 220 

Транспортные услуги 188 03 02 202 67 00 221 222 

Арендная плата за пользование 

имуществом 
188 03 02 202 67 00 221 224 

Прочие работы, услуги 188 03 02 202 67 00 221 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 202 67 00 221 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 202 67 00 221 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 221 900 

Продовольственное обеспечение в 

рамках государственного 

оборонного заказа 

188 03 02 202 67 00 223   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 202 67 00 223 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 202 67 00 223 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 202 67 00 223 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 223 900 

Продовольственное обеспечение 

вне рамок государственного 

оборонного заказа 

188 03 02 202 67 00 224   

Расходы 188 03 02 202 67 00 224 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 202 67 00 224 220 

Прочие работы, услуги 188 03 02 202 67 00 224 226 

питание в ИВС 188 03 02 202 67 00 224 226 

питание в учебных центрах 188 03 02 202 67 00 224 226 

питание в спецприемниках 188 03 02 202 67 00 224 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 202 67 00 224 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 202 67 00 224 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 224 900 



 98 

Вещевое обеспечение в рамках 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 02 202 67 00 225   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 202 67 00 225 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 202 67 00 225 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 202 67 00 225 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 225 900 

Вещевое обеспечение вне рамок 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 02 202 67 00 226   

Расходы 188 03 02 202 67 00 226 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 202 67 00 226 220 

Прочие работы, услуги 188 03 02 202 67 00 226 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 202 67 00 226 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 202 67 00 226 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 226 900 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 02 202 67 00 240   

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных технологий 

188 03 02 202 67 00 242   

Расходы 188 03 02 202 67 00 242 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 202 67 00 242 220 

Услуги связи 188 03 02 202 67 00 242 221 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 02 202 67 00 242 225 

Прочие работы, услуги 188 03 02 202 67 00 242 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 202 67 00 242 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 202 67 00 242 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 242 900 

Закупка товаров, работ, услуг в 

целях капитального ремонта 

государственного имущества 

188 03 02 202 67 00 243   

Расходы 188 03 02 202 67 00 243 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 202 67 00 243 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 02 202 67 00 243 225 

Прочие работы, услуги 188 03 02 202 67 00 243 226 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 243 900 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 02 202 67 00 244   

Расходы 188 03 02 202 67 00 244 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 202 67 00 244 220 

Услуги связи 188 03 02 202 67 00 244 221 

Транспортные услуги 188 03 02 202 67 00 244 222 

 проезд в отпуск 188 03 02 202 67 00 244 222 

 проезд в командировки 188 03 02 202 67 00 244 222 



 99 

грузовые перевозки 188 03 02 202 67 00 244 222 

 перевозка спецконтингента 188 03 02 202 67 00 244 222 

 прочие 188 03 02 202 67 00 244 222 

Коммунальные услуги 188 03 02 202 67 00 244 223 

Арендная плата за пользование 

имуществом 
188 03 02 202 67 00 244 224 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 02 202 67 00 244 225 

 обслуживание зданий 188 03 02 202 67 00 244 225 

 текущий ремонт 188 03 02 202 67 00 244 225 

 содержание спецвагонов 188 03 02 202 67 00 244 225 

возмещение расходов осаго 188               

Прочие работы, услуги 188 03 02 202 67 00 244 226 

экспертизы 188 03 02 202 67 00 244 226 

автострахование 188 03 02 202 67 00 244 226 

установка ОПС 188 03 02 202 67 00 244 226 

спецпродукция 188 03 02 202 67 00 244 226 

прочие 188 03 02 202 67 00 244 226 

Прочие расходы 188 03 02 202 67 00 244 290 

 спецпродукция ГИБДД 188 03 02 202 67 00 244 290 

 прочие 188 03 02 202 67 00 244 290 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 202 67 00 244 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 202 67 00 244 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 202 67 00 244 340 

 канцелярские принадлежности 188 03 02 202 67 00 244 340 

 котельно-печное топливо 188 03 02 202 67 00 244 340 

 прочие 188 03 02 202 67 00 244 340 

питание 188 03 02 202 67 00 244 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 244 900 

Иные бюджетные ассигнования 188 03 02 202 67 00 800   

Исполнение судебных актов 188 03 02 202 67 00 830   

Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению вреда, 

причиненного в результате 

незаконных действий 

(бездействия) органов 

государственной власти 

(государственных органов), либо 

должностных лиц этих органов, а 

также в результате деятельности 

казенных учреждений 

188 03 02 202 67 00 831   

Расходы 188 03 02 202 67 00 831 200 

Прочие расходы 188 03 02 202 67 00 831 290 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 831 900 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
188 03 02 202 67 00 850   



 100 

Уплата прочих налогов, сборов и 

иных платежей 
188 03 02 202 67 00 852   

Расходы 188 03 02 202 67 00 852 200 

Прочие расходы 188 03 02 202 67 00 852 290 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 67 00 852 900 

Возмещение учреждениям 

государственной и 

муниципальной систем 

здравоохранения расходов на 

оказание медицинской помощи 

военнослужащим, гражданам, 

призванным на военные сборы, 

сотрудникам органов 

внутренних дел РФ, 

государственной 

противопожарной службы 

Министерства РФ по делам 

гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий 

стихийных бедствий, уголовно-

исполнительной системы, 

таможенных органов и лицам 

начальствующего состава 

федеральной фельдъегерской 

связи 

188 03 02 202 71 00     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 202 71 00 100   

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 02 202 71 00 130   

Иные выплаты персоналу, за 

исключением денежного 

довольствия 

188 03 02 202 71 00 134   

Расходы 188 03 02 202 71 00 134 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 202 71 00 134 220 

Прочие работы, услуги 188 03 02 202 71 00 134 226 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 71 00 134 900 

Выплата единовременного 

(выходного) пособия при 

увольнении военнослужащих и 

сотрудников 

правоохранительных органов 

188 03 02 202 87 00     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 202 87 00 100   



 101 

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 02 202 87 00 130   

Расходы на выплаты, зависящие от 

размера денежного довольствия 
188 03 02 202 87 00 133   

Расходы 188 03 02 202 87 00 133 200 

Социальное обеспечение 188 03 02 202 87 00 133 260 

Пособия по социальной помощи 

населению 
188 03 02 202 87 00 133 262 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 87 00 133 900 

Ежемесячная денежная 

компенсация за наем (поднаем) 

жилых помещений 

188 03 02 202 88 00     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 202 88 00 100   

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 02 202 88 00 130   

Иные выплаты персоналу, за 

исключением денежного 

довольствия 

188 03 02 202 88 00 134   

Расходы 188 03 02 202 88 00 134 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 202 88 00 134 210 

Прочие выплаты 188 03 02 202 88 00 134 212 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 202 88 00 134 900 

Социальная помощь 188 03 02 505 00 00     

Федеральный закон от 19 мая 

1995 года № 81-ФЗ "О 

государственных пособиях 

гражданам, имеющим детей" 

188 03 02 505 05 00     

Пособие по беременности и 

родам 
188 03 02 505 05 10     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 505 05 10 100   

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 02 505 05 10 130   

Расходы на выплаты, зависящие от 

размера денежного довольствия 
188 03 02 505 05 10 133   

Расходы 188 03 02 505 05 10 133 200 

Социальное обеспечение 188 03 02 505 05 10 133 260 



 102 

Пособия по социальной помощи 

населению 
188 03 02 505 05 10 133 262 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 505 05 10 133 900 

Единовременное пособие 

женщинам, вставшим на учет в 

медицинских учреждениях в 

ранние сроки беременности 

188 03 02 505 05 11     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 505 05 11 100   

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 02 505 05 11 130   

Иные выплаты персоналу, за 

исключением денежного 

довольствия 

188 03 02 505 05 11 134   

Расходы 188 03 02 505 05 11 134 200 

Социальное обеспечение 188 03 02 505 05 11 134 260 

Пособия по социальной помощи 

населению 
188 03 02 505 05 11 134 262 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 505 05 11 134 900 

Единовременное пособие при 

рождении ребенка 
188 03 02 505 05 12     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 505 05 12 100   

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 02 505 05 12 130   

Иные выплаты персоналу, за 

исключением денежного 

довольствия 

188 03 02 505 05 12 134   

Расходы 188 03 02 505 05 12 134 200 

Социальное обеспечение 188 03 02 505 05 12 134 260 

Пособия по социальной помощи 

населению 
188 03 02 505 05 12 134 262 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 505 05 12 134 900 

Ежемесячное пособие по уходу за 

ребенком 
188 03 02 505 05 13     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 505 05 13 100   



 103 

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 02 505 05 13 130   

Расходы на выплаты, зависящие от 

размера денежного довольствия 
188 03 02 505 05 13 133   

Расходы 188 03 02 505 05 13 133 200 

Социальное обеспечение 188 03 02 505 05 13 133 260 

Пособия по социальной помощи 

населению 
188 03 02 505 05 13 133 262 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 505 05 13 133 900 

Закон Российской Федерации от 

19 февраля 1993 года № 4520-I 

"О государственных гарантиях и 

компенсациях для лиц, 

работающих и проживающих в 

районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним 

местностях" 

188 03 02 505 10 00     

Компенсация расходов на оплату 

стоимости проезда и провоза 

багажа к месту использования 

отпуска и обратно лицам, 

работающим в организациях, 

финансируемых из федерального 

бюджета, расположенных в 

районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях 

188 03 02 505 10 02     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 505 10 02 100   

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 
188 03 02 505 10 02 110   

Иные выплаты персоналу, за 

исключением фонда оплаты труда 
188 03 02 505 10 02 112   

Расходы 188 03 02 505 10 02 112 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 505 10 02 112 210 

Прочие выплаты 188 03 02 505 10 02 112 212 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 505 10 02 112 900 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных органов 
188 03 02 505 10 02 120   

Иные выплаты персоналу, за 

исключением фонда оплаты труда 
188 03 02 505 10 02 122   

Расходы 188 03 02 505 10 02 122 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 505 10 02 122 210 

Прочие выплаты 188 03 02 505 10 02 122 212 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 505 10 02 122 900 

Реализация государственных 

функций в области социальной 

политики 

188 03 02 514 00 00     



 104 

Указ Президента Российской 

Федерации от 30 мая 1994 года 

№ 1110 "О размере 

компенсационных выплат 

отдельным категориям 

граждан" 

188 03 02 514 35 00     

Ежемесячные компенсационные 

выплаты матерям (или другим 

родственникам, фактически 

осуществляющим уход за 

ребенком), состоящим в трудовых 

отношениях на условиях найма с 

организациями, и женщинам-

военнослужащим, находящимся в 

отпуске по уходу за ребенком 

188 03 02 514 35 03     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 02 514 35 03 100   

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 02 514 35 03 130   

Иные выплаты персоналу, за 

исключением денежного 

довольствия 

188 03 02 514 35 03 134   

Расходы 188 03 02 514 35 03 134 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 02 514 35 03 134 210 

Прочие выплаты 188 03 02 514 35 03 134 212 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 514 35 03 134 900 

Обеспечение создания, 

эксплуатации государственной 

системы изготовления, 

оформления и контроля 

паспортно-визовых документов 

нового поколения 

188 03 02 526 00 00     

Эксплуатация государственной 

системы изготовления, 

оформления и контроля 

паспортно-визовых документов 

нового поколения 

188 03 02 526 02 00     

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 
188 03 02 526 02 00 200   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 02 526 02 00 240   

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных технологий 

188 03 02 526 02 00 242   

Расходы 188 03 02 526 02 00 242 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 526 02 00 242 220 

Прочие работы, услуги 188 03 02 526 02 00 242 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 526 02 00 242 300 



 105 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 526 02 00 242 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 526 02 00 242 900 

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, 

продукции производственно-

технического назначения и 

имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 02 705 00 00     

Закупка и ремонт вооружений, 

военной и специальной техники, 

продукции производственно-

технического назначения и 

имущества  в рамках 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 02 705 02 00     

Авиационная техника 188 03 02 705 02 01     

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 02 705 02 01 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 02 705 02 01 211   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 01 211 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 705 02 01 211 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 705 02 01 211 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 01 211 900 

ремонт вооружений, военной и 

специальной техники, 

продукции производственно-

технического назначения и 

имущества  в рамках 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 02 705 02 01 214   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 01 214 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 705 02 01 214 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 705 02 01 214 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 01 214 900 

Корабли и катера 188 03 02 705 02 02     

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 02 705 02 02 210   



 106 

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 02 705 02 02 211   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 02 211 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 705 02 02 211 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 705 02 02 211 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 02 211 900 

Ремонт  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 02 705 02 02 214   

Расходы 188 03 02 705 02 02 214 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 705 02 02 214 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 02 705 02 02 214 225 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 02 214 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 705 02 02 214 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 02 214 900 

Автобронетанковая техника 188 03 02 705 02 03     

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 02 705 02 03 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 02 705 02 03 211   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 03 211 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 705 02 03 211 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 03 211 900 

Ремонт  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

188 03 02 705 02 03 214   



 107 

вооружения  

Расходы 188 03 02 705 02 03 214 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 705 02 03 214 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 02 705 02 03 214 225 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 03 214 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 705 02 03 214 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 03 214 900 

Стрелковое и холодное оружие 188 03 02 705 02 05     

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 02 705 02 05 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 02 705 02 05 211   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 05 211 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 705 02 05 211 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 05 211 900 

Ремонт  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 02 705 02 05 214   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 05 214 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 705 02 05 214 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 05 214 900 

Электронная техника и средства 

связи 
188 03 02 705 02 06     

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 02 705 02 06 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 02 705 02 06 211   



 108 

Расходы 188 03 02 705 02 06 211 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 705 02 06 211 220 

Прочие работы, услуги 188 03 02 705 02 06 211 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 06 211 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 705 02 06 211 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 06 211 900 

Закупка вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа вне рамок государственной 

программы вооружения 

188 03 02 705 02 06 212   

Расходы 188 03 02 705 02 06 212 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 705 02 06 212 220 

Прочие работы, услуги 188 03 02 705 02 06 212 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 06 212 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 705 02 06 212 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 06 212 900 

Ремонт  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 02 705 02 06 214   

Расходы 188 03 02 705 02 06 214 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 705 02 06 214 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 02 705 02 06 214 225 

cредства связи 188 03 02 705 02 06 214 225 

эл. техника,в т.ч 188 03 02 705 02 06 214 225 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 06 214 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 705 02 06 214 340 

запчасти к сред-м связи 188 03 02 705 02 06 214 340 

расход. мат. (в т.ч.катр) 188 03 02 705 02 06 214 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 06 214 900 

Ремонт вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа вне рамок государственной 

программы вооружения 

188 03 02 705 02 06 215   

Расходы 188 03 02 705 02 06 215 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 705 02 06 215 220 



 109 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 02 705 02 06 215 225 

обслуживание ЕИТКС 188 03 02 705 02 06 215 225 

ремонт средств связи для УВО 188 03 02 705 02 06 215 225 

Прочие работы, услуги 188 03 02 705 02 06 215 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 06 215 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 705 02 06 215 340 

обслуживание ЕИТКС 188 03 02 705 02 06 215 340 

запчасти к средствам связи для 

УВО 
188 03 02 705 02 06 215 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 06 215 900 

Боеприпасы 188 03 02 705 02 07     

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 02 705 02 07 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 02 705 02 07 211   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 07 211 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 705 02 07 211 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 07 211 900 

Другие вооружения, военная и 

специальная техника 
188 03 02 705 02 08     

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 02 705 02 08 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 02 705 02 08 211   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 08 211 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 705 02 08 211 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 705 02 08 211 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 08 211 900 



 110 

Ремонт  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 02 705 02 08 214   

Расходы 188 03 02 705 02 08 214 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 705 02 08 214 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 02 705 02 08 214 225 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 08 214 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 705 02 08 214 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 08 214 900 

Прочая продукция 

производственно-технического 

назначения 

188 03 02 705 02 09     

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 
188 03 02 705 02 09 200   

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества 

188 03 02 705 02 09 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 02 705 02 09 211   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 09 211 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 02 705 02 09 211 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 705 02 09 211 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 09 211 900 

Закупка вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа вне рамок государственной 

программы вооружения 

188 03 02 705 02 09 212   

Расходы 188 03 02 705 02 09 212 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 705 02 09 212 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 02 705 02 09 212 225 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 09 212 900 



 111 

Ремонт  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 02 705 02 09 214   

Расходы 188 03 02 705 02 09 214 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 705 02 09 214 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 02 705 02 09 214 225 

Прочие работы, услуги 188 03 02 705 02 09 214 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 02 705 02 09 214 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 02 705 02 09 214 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 02 705 02 09 214 900 

Ремонт  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 02 705 02 09 214   

Расходы 188 03 02 705 02 09 214 200 

Оплата работ, услуг 188 03 02 705 02 09 214 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 02 705 02 09 214 225 

Внутренние войска 188 03 03           

Федеральные целевые 

программы 
188 03 03 100 00 00     

Федеральная целевая программа 

"Обеспечение безопасности 

полетов воздушных судов 

государственной авиации РФ  в 

2011 - 2015 годах" 

188 03 03 100 94 00     

Реализация мероприятий 

Федеральной целевой программы 

"Обеспечение безопасности 

полетов воздушных судов 

государственной авиации РФ в 

2011 - 2015 годах" 

188 03 03 100 94 99     

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 
188 03 03 100 94 00 200   

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества 

188 03 03 100 94 00 210   



 112 

Закупка вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества вне рамок 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 03 100 94 00 213   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 100 94 00 213 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 100 94 00 213 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 100 94 00 213 900 

Воинские формирования 

(органы, подразделения) 
188 03 03 202 00 00     

Обязательное государственное 

страхование жизни и здоровья 

военнослужащих, граждан, 

призванных на военные сборы, 

лиц рядового и 

начальствующего состава 

органов внутренних дел РФ, 

Государственной 

противопожарной службы, 

органов по контролю за 

оборотом наркотических средств 

и психотропных веществ,  

должностных лиц таможенных 

органов, сотрудников 

учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, 

судебных приставов 

188 03 03 202 10 00     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 03 202 10 00     

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 03 202 10 00 130   

Иные выплаты персоналу, за 

исключением денежного 

довольствия 

188 03 03 202 10 00 134   

Расходы 188 03 03 202 10 00 134 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 202 10 00 134 220 

Прочие работы, услуги 188 03 03 202 10 00 134 226 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 202 10 00 134 900 

Функционирование 

Вооруженных Сил РФ, органов в 

сфере национальной 

безопасности и 

правоохранительной 

деятельности, войск и иных 

воинских формирований 

188 03 03 202 67 00     

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 
188 03 03 202 67 00 200   



 113 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения специальным 

топливом и горюче-смазочными 

материалами, продовольственного 

и вещевого обеспечения органов в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 03 202 67 00 220   

Обеспечение специальным 

топливом и горюче-смазочными 

материалами в рамках 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 03 202 67 00 221   

Расходы 188 03 03 202 67 00 221 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 202 67 00 221 220 

Транспортные услуги 188 03 03 202 67 00 221 222 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 202 67 00 221 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 202 67 00 221 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 202 67 00 221 900 

Обеспечение специальным 

топливом и горюче-смазочными 

материалами вне рамок 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 03 202 67 00 222   

Расходы 188 03 03 202 67 00 222 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 202 67 00 222 220 

Транспортные услуги 188 03 03 202 67 00 222 222 

Прочие работы, услуги 188 03 03 202 67 00 222 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 202 67 00 222 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 202 67 00 222 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 202 67 00 222 900 

Продовольственное обеспечение в 

рамках государственного 

оборонного заказа 

188 03 03 202 67 00 223   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 202 67 00 223 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 202 67 00 223 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 202 67 00 223 900 

Продовольственное обеспечение 

вне рамок государственного 

оборонного заказа 

188 03 03 202 67 00 224   

Расходы 188 03 03 202 67 00 224 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 202 67 00 224 220 

Транспортные услуги 188 03 03 202 67 00 224 222 

Прочие работы, услуги 188 03 03 202 67 00 224 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 202 67 00 224 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 202 67 00 224 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 202 67 00 224 900 



 114 

Вещевое обеспечение в рамках 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 03 202 67 00 225   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 202 67 00 225 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 202 67 00 225 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 202 67 00 225 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 202 67 00 225 900 

Вещевое обеспечение вне рамок 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 03 202 67 00 226   

Расходы 188 03 03 202 67 00 226 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 202 67 00 226 220 

Транспортные услуги 188 03 03 202 67 00 226 222 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 202 67 00 226 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 202 67 00 226 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 202 67 00 226 900 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 03 202 67 00 240   

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных технологий 

188 03 03 202 67 00 242   

Расходы 188 03 03 202 67 00 242 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 202 67 00 242 220 

Услуги связи 188 03 03 202 67 00 242 221 

Арендная плата за пользование 

имуществом 
188 03 03 202 67 00 242 224 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 03 202 67 00 242 225 

Прочие работы, услуги 188 03 03 202 67 00 242 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 202 67 00 242 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 202 67 00 242 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 202 67 00 242 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 202 67 00 242 900 

Закупка товаров, работ, услуг в 

целях капитального ремонта 

государственного имущества 

188 03 03 202 67 00 243   

Расходы 188 03 03 202 67 00 243 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 202 67 00 243 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 03 202 67 00 243 225 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 202 67 00 243 900 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 03 202 67 00 244   

Расходы 188 03 03 202 67 00 244 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 202 67 00 244 220 



 115 

Услуги связи 188 03 03 202 67 00 244 221 

Транспортные услуги 188 03 03 202 67 00 244 222 

Коммунальные услуги 188 03 03 202 67 00 244 223 

Арендная плата за пользование 

имуществом 
188 03 03 202 67 00 244 224 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 03 202 67 00 244 225 

Прочие работы, услуги 188 03 03 202 67 00 244 226 

Прочие расходы 188 03 03 202 67 00 244 290 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 202 67 00 244 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 202 67 00 244 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 202 67 00 244 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 202 67 00 244 900 

Иные бюджетные ассигнования 188 03 03 202 67 00 800   

Исполнение судебных актов 188 03 03 202 67 00 830   

Исполнение судебных актов РФ и 

мировых соглашений по 

возмещению вреда, причиненного 

в результате незаконных действий 

(бездействия) органов 

государственной власти 

(государственных органов), либо 

должностных лиц этих органов, а 

также в результате деятельности 

казенных учреждений 

188 03 03 202 67 00 831   

Расходы 188 03 03 202 67 00 831 200 

Социальное обеспечение 188 03 03 202 67 00 831 260 

Пенсии, пособия, выплачиваемые 

организациями сектора 

государственного управления 

188 03 03 202 67 00 831 263 

Прочие расходы 188 03 03 202 67 00 831 290 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 202 67 00 831 900 

Ежемесячная денежная 

компенсация за наем (поднаем) 

жилых помещений 

188 03 03 202 88 00     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 03 202 88 00 100   

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 03 202 88 00 130   

Иные выплаты персоналу, за 

исключением денежного 

довольствия 

188 03 03 202 88 00 134   

Расходы 188 03 03 202 88 00 134 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 03 202 88 00 134 210 

Прочие выплаты 188 03 03 202 88 00 134 212 



 116 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 202 88 00 134 900 

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, 

продукции производственно-

технического назначения и 

имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 03 705 00 00     

Закупка и ремонт вооружений, 

военной и специальной техники, 

продукции производственно-

технического назначения и 

имущества  в рамках 

государственного оборонного 

заказа 

188 03 03 705 02 00     

Авиационная техника 188 03 03 705 02 01     

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 03 705 02 01 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 01 211   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 705 02 01 211 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 705 02 01 211 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 705 02 01 211 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 01 211 900 

Ремонт  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 01 214   

Расходы 188 03 03 705 02 01 214 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 705 02 01 214 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 03 705 02 01 214 225 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 705 02 01 214 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 705 02 01 214 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 705 02 01 214 340 



 117 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 01 214 900 

Корабли и катера 188 03 03 705 02 02     

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 03 705 02 02 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 02 211   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 705 02 02 211 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 705 02 02 211 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 02 211 900 

Ремонт  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 02 214   

Расходы 188 03 03 705 02 02 214 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 705 02 02 214 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 03 705 02 02 214 225 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 705 02 02 214 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 705 02 02 214 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 02 214 900 

Автобронетанковая техника 188 03 03 705 02 03     

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 03 705 02 03 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 03 211   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 705 02 03 211 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 705 02 03 211 310 



 118 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 03 211 900 

Ремонт  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 03 214   

Расходы 188 03 03 705 02 03 214 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 705 02 03 214 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 03 705 02 03 214 225 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 705 02 03 214 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 705 02 03 214 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 03 214 900 

Артиллерия 188 03 03 705 02 04     

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 03 705 02 04 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 04 211   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 705 02 04 211 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 705 02 04 211 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 04 211 900 

Ремонт  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 04 214   

Расходы 188 03 03 705 02 04 214 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 705 02 04 214 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 03 705 02 04 214 225 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 04 214 900 

Стрелковое и холодное оружие 188 03 03 705 02 05     



 119 

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 03 705 02 05 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 05 211   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 705 02 05 211 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 705 02 05 211 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 05 211 900 

Ремонт  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 05 214   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 705 02 05 214 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 705 02 05 214 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 05 214 900 

Электронная техника и средства 

связи 
188 03 03 705 02 06     

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 03 705 02 06 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 06 211   

Расходы 188 03 03 705 02 06 211 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 705 02 06 211 220 

Прочие работы, услуги 188 03 03 705 02 06 211 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 705 02 06 211 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 705 02 06 211 310 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 06 211 900 



 120 

Ремонт  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 06 214   

Расходы 188 03 03 705 02 06 214 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 705 02 06 214 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 03 705 02 06 214 225 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 705 02 06 214 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 705 02 06 214 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 705 02 06 214 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 06 214 900 

Боеприпасы 188 03 03 705 02 07     

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 03 705 02 07 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 07 211   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 705 02 07 211 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 705 02 07 211 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 07 211 900 

Другие вооружения, военная и 

специальная техника 
188 03 03 705 02 08     

Разработка, закупка и ремонт 

вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества  

188 03 03 705 02 08 210   

Закупка  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 08 211   

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 705 02 08 211 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 705 02 08 211 310 



 121 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 705 02 08 211 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 08 211 900 

Ремонт  вооружений, военной и 

специальной техники, продукции 

производственно-технического 

назначения и имущества в рамках 

государственного оборонного 

заказа в целях обеспечения 

государственной программы 

вооружения  

188 03 03 705 02 08 214   

Расходы 188 03 03 705 02 08 214 200 

Оплата работ, услуг 188 03 03 705 02 08 214 220 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 03 705 02 08 214 225 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 03 705 02 08 214 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 03 705 02 08 214 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 03 705 02 08 214 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 03 705 02 08 214 900 

Прикладные научные 

исследования в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 

188 03 13           

Социальная поддержка граждан 188 03 13           

Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности 

188 03 13           

Космическая деятельность 

России 
188 03 13           

Прикладные научные 

исследование и разработки 
188 03 13 081 00 00     

Выплата единовременного 

(выходного) пособия при 

увольнении военнослужащих и 

сотрудников 

правоохранительных органов 

188 03 13 081 87 00     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 13 081 87 00 100   

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 13 081 87 00 130   

Расходы на выплаты, зависящие от 

размера денежного довольствия 
188 03 13 081 87 00 133   

Расходы 188 03 13 081 87 00 133 200 

Социальное обеспечение 188 03 13 081 87 00 133 260 



 122 

Пособия по социальной помощи 

населению 
188 03 13 081 87 00 133 262 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 13 081 87 00 133 900 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) 

подведомственных учреждений 

188 03 13 081 99 00     

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

органами, казенными 

учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

188 03 13 081 99 00 100   

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 
188 03 13 081 99 00 110   

Фонд оплаты труда и страховые 

взносы 
188 03 13 081 99 00 111   

Расходы 188 03 13 081 99 00 111 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 13 081 99 00 111 210 

Заработная плата 188 03 13 081 99 00 111 211 

Начисления на выплаты по оплате 

труда 
188 03 13 081 99 00 111 213 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 13 081 99 00 111 900 

Иные выплаты персоналу, за 

исключением фонда оплаты труда 
188 03 13 081 99 00 112   

Расходы 188 03 13 081 99 00 112 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 13 081 99 00 112 210 

Прочие выплаты 188 03 13 081 99 00 112 212 

Оплата работ, услуг 188 03 13 081 99 00 112 220 

Транспортные услуги 188 03 13 081 99 00 112 222 

Прочие работы, услуги 188 03 13 081 99 00 112 226 

Социальное обеспечение 188 03 13 081 99 00 112 260 

Пособия по социальной помощи 

населению 
188 03 13 081 99 00 112 262 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 13 081 99 00 112 900 

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 13 081 99 00 130   

Денежное довольствие 

военнослужащих и приравненных 

к ним лиц 

188 03 13 081 99 00 131   

Расходы 188 03 13 081 99 00 131 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 13 081 99 00 131 210 

Заработная плата 188 03 13 081 99 00 131 211 

Начисления на выплаты по оплате 

труда 
188 03 13 081 99 00 131 213 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 13 081 99 00 131 900 



 123 

Иные выплаты персоналу, за 

исключением денежного 

довольствия 

188 03 13 081 99 00 134   

Расходы 188 03 13 081 99 00 134 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 13 081 99 00 134 210 

Прочие выплаты 188 03 13 081 99 00 134 212 

суточные 188 03 13 081 99 00 134 212 

компенсация за вещевое 

обеспечение 
188 03 13 081 99 00 134 212 

компенсация стоимости проезда в 

отпуск 
188 03 13 081 99 00 134 212 

прочие 188 03 13 081 99 00 134 212 

Оплата работ, услуг 188 03 13 081 99 00 134 220 

Транспортные услуги 188 03 13 081 99 00 134 222 

проезд в служебных целях 188 03 13 081 99 00 134 222 

проезд в командировки 188 03 13 081 99 00 134 222 

Прочие работы, услуги 188 03 13 081 99 00 134 226 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 13 081 99 00 134 900 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 
188 03 13 081 99 00 200   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 13 081 99 00 240   

Закупка товаров, работ, услуг в 

сфере информационно-

коммуникационных технологий 

188 03 13 081 99 00 242   

Расходы 188 03 13 081 99 00 242 200 

Оплата работ, услуг 188 03 13 081 99 00 242 220 

Услуги связи 188 03 13 081 99 00 242 221 

Прочие работы, услуги 188 03 13 081 99 00 242 226 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 13 081 99 00 242 300 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 13 081 99 00 242 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 13 081 99 00 242 900 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 13 081 99 00 244   

Расходы 188 03 13 081 99 00 244 200 

Оплата работ, услуг 188 03 13 081 99 00 244 220 

Услуги связи 188 03 13 081 99 00 244 221 

Транспортные услуги 188 03 13 081 99 00 244 222 

проезд в командировки 188 03 13 081 99 00 244 222 

проезд в отпуск 188 03 13 081 99 00 244 222 

Коммунальные услуги 188 03 13 081 99 00 244 223 

Арендная плата за пользование 

имуществом 
188 03 13 081 99 00 244 224 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 
188 03 13 081 99 00 244 225 

обслуживание зданий 188 03 13 081 99 00 244 225 



 124 

текущий ремонт 188 03 13 081 99 00 244 225 

прочие 188 03 13 081 99 00 244 225 

Прочие работы, услуги 188 03 13 081 99 00 244 226 

автострахование 188 03 13 081 99 00 244 226 

установка ОПС 188 03 13 081 99 00 244 226 

прочие 188 03 13 081 99 00 244 226 

Прочие расходы 188 03 13 081 99 00 244 290 

Поступление нефинансовых 

активов 
188 03 13 081 99 00 244 300 

Увеличение стоимости основных 

средств 
188 03 13 081 99 00 244 310 

Увеличение стоимости 

материальных запасов 
188 03 13 081 99 00 244 340 

канцелярские принадлежности 188 03 13 081 99 00 244 340 

прочие 188 03 13 081 99 00 244 340 

питание 188 03 13 081 99 00 244 340 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 13 081 99 00 244 900 

Иные бюджетные ассигнования 188 03 13 081 99 00 800   

Исполнение судебных актов 188 03 13 081 99 00 830   

Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению вреда, 

причиненного в результате 

незаконных действий 

(бездействия) органов 

государственной власти 

(государственных органов), либо 

должностных лиц этих органов, а 

также в результате деятельности 

казенных учреждений 

188 03 13 081 99 00 831   

Расходы 188 03 13 081 99 00 831 200 

Прочие расходы 188 03 13 081 99 00 831 290 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 13 081 99 00 831 900 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
188 03 13 081 99 00 850   

Уплата прочих налогов, сборов и 

иных платежей 
188 03 13 081 99 00 852   

Расходы 188 03 13 081 99 00 852 200 

Прочие расходы 188 03 13 081 99 00 852 290 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 13 081 99 00 852 900 

Федеральные целевые 

программы 
188 03 13 100 00 00     

Федеральная целевая программа 

"Поддержание, развитие и 

использование системы 

ГЛОНАСС на 2012-2020 годы" 

188 03 13 136 00 00     

Реализация мероприятий 

Федеральной целевой программы 

"Поддержание, развитие и 

использование системы ГЛОНАСС 

на 2012-2020 годы" 

188 03 13 136 00 99     



 125 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 
188 03 13 136 00 99 200   

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных нужд 
188 03 13 136 00 99 240   

Научно-исследовательские и 

опытно-конструкторские работы 
188 03 13 136 00 99 241   

Расходы 188 03 13 136 00 99 241 200 

Оплата работ, услуг 188 03 13 136 00 99 241 220 

Прочие работы, услуги 188 03 13 136 00 99 241 226 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 13 136 00 99 241 900 

Реализация государственных 

функций в области социальной 

политики 

188 03 13 514 00 00     

Указ Президента Российской 

Федерации от 30 мая 1994 года 

№ 1110 "О размере 

компенсационных выплат 

отдельным категориям 

граждан" 

188 03 13 514 35 00     

Ежемесячные компенсационные 

выплаты матерям (или другим 

родственникам, фактически 

осуществляющим уход за 

ребенком), состоящим в трудовых 

отношениях на условиях найма с 

организациями, и женщинам-

военнослужащим, находящимся в 

отпуске по уходу за ребенком 

188 03 13 514 35 03     

Расходы на выплаты персоналу в 

сфере национальной безопасности, 

правоохранительной деятельности 

и обороны 

188 03 13 514 35 03 130   

Иные выплаты персоналу, за 

исключением денежного 

довольствия 

188 03 13 514 35 03 134   

Расходы 188 03 13 514 35 03 134 200 

Оплата труда и начисления на 

выплаты по оплате труда 
188 03 13 514 35 03 134 210 

Прочие выплаты 188 03 13 514 35 03 134 212 

ИТОГО РАСХОДОВ 188 03 13 514 35 03 134 900 

 

 

 

 

 

 

 



 126 

Приложение П 
(справочное) 

      
Расчет потребности в ассигнованиях на продовольственное обеспечение 

Таблица П.1 
 

№ 

п/п 

  

20__ год 

Прогнозир

уемая 

наполняем

ость 

Нормы 

питания, 

рублей 

Расчетная 

потребность, 

тыс. рублей  

Проект 

бюджетн

ой сметы,             

тыс. 

рублей 

Дополнит

ельная 

потребно

сть, тыс. 

рублей 

  
ЦС 202 67 00 ВР 224 

КОСГУ 340            

1 

Расходы на закупку 

продовольствия вне 

рамок 

государственного 

оборонного заказа 

для обеспечения 

кормами штатных 

животных 3 117 128 128   

  
ЦС 202  67 00 ВР 224 

КОСГУ 226           

2 

Для организации 

питания в ИВС и 

спецприемниках 61,7 153,47 3456,25 3456,25   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 127 

Приложение Р 
(справочное) 

 

Данные о количестве служебных командировок в Москву 
   

Таблица Р.1 

№ 

п/п 
  20__ год Примечание 

1 
Количество командированных сотрудников 

в Москву   за 20__ год, чел. 
7   

2 
Фактические расходы на их проживание в 

Москве,   тыс. рублей 
137   

3 

Количество сотрудников, обучающихся в 

образовательных учреждениях МВД 

России по заочной форме обучения, всего 

по Российской Федерации, чел. 

53   

4 

Расходы на их проживание, при 

командировках для сдачи сессий, всего по 

Российской Федерации, чел. 

783,7   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 128 

Приложение С 
(справочное) 

 
Расчет потребности в бюджетных ассигнованиях на оплату  услуг связи 

 

Таблица С.1 

№ 

п/п 
Наименование услуги 

Потребность 

на 20__ год 

Учтено в 

предельных 

объемах на 

20__ год 

Доп. потребность 

(предл. по 

перераспред.) на 

20__ год 

1. 
Услуги, предоставляемые по  

каналам связи, в том числе: 
41,00 0,00 0,00 

1 

услуги местного телефонного 

соединения (предоставление 

абонентской линии и местного 

телефонного соединения) 

41,00     

2 
Прочие услуги связи ВР 244 

КОСГУ 221, в том числе: 
1 350,00 0,00 0,00 

1 
Почтовые отправления, в том 

числе: 
720,00     

 1.1 отправка текущей корренспондеции 720,00     

 1.2 

отправка уведомлений о наложении 

штрафов за административные 

нарушения  

      

 1.3 
прочие расходы связанные с почтовыми 

отправлениями 
      

2 фельдсвязь       

3 спецсвязь 630,00     

4 Прочие услуги        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 129 

Приложение Т 
(справочное) 

 
Расчетное распределение по статье проезд в отпуск 

188 03 02 202 67 00 134 212  

    

Таблица Т.1 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

расходов  

Фактическое 

финансирова-

ние расходов 

20__ года  

 Предельные 

объемы средств, 

доведенные 

ФЭД МВД 

России на 20__ 

год 

Проект 

сметы на 

20__ год 

в том числе: 

ДЦТ ЦТ 

      
ВР 134  

КОСГУ 212 
  

ВР 134 

КОСГУ 

212 

ВР 244 

КОСГУ 222 

1 
Проезд в 

отпуск 
4 250,00   5 500,00 5 500,00   

  ИТОГО: 4 250,00   5 500,00 5 500,00   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 130 

Приложение У 
(справочное) 

 

Расчет потребности в ассигнованиях на оплату прочих услуг 

по ЦС 202 67 00 ВР 244 КОСГУ 226 
 

Таблица У.1 

№ 

п/п 
  

Учтено в 

предельных 

объемах на 20__ 

год 

Дополнительная 

потребность 

  ВСЕГО расходы: 6830   

1 
в том числе редакционно-издательские 

услуги 
    

2 
боевая и физическая подготовка 

сотрудников органов внутренних дел 
    

3 
приобретение справочной, официальной и 

периодической литературы 
28   

4 типографские услуги 152   

5 

резервирование (предоставление) мест в 

линейно-кабельных сооружениях 

(коллекторах) 

350   

6 
охрана объектов по договорам с ОВО 

МВД России  
2800   

7 
прочие расходы (в обязательном 

порядке должны быть расшифрованы 

по отдельным позициям) 

3500   

  
Справочно: сопровождение программных 

продуктов (Гарант, Консультант, 1С и пр.) 
160   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 131 

Приложение Ф 
(справочное) 

 

Потребность в бюджетных ассигнованиях  

на содержание иностранных граждан и лиц без гражданства, 

подлежащих  выдворению за пределы Российской Федерации 

(  Рз 03,  Прз 02, ЦС 220 01 00,  ВР 244) 

 

Таблица Ф.1 

Наименование расходов КОСГУ 

Потребность в    

ассигнованиях      

на 20__ г. 

                                   

Примечание                                             

(обоснование потребности 

в ассигнованиях)  

ВСЕГО РАСХОДОВ:   1 216,0   

Работы, услуги по содержанию 

имущества (стирка белья) 
225 83,0 

факт.расх. +15% 

Прочие услуги (организация питания 

выдворяемых)                                                                   
226 1 133,0 

150 руб.*18 чел.*365 суток 

Увеличение стоимости материальных 

запасов,                                                                                      
340 0,0 

  

в том числе:  продукты питания       

                 предметы личной гигиены 37   170 руб. * 18 чел. * 12 мес. 

                 средства дезинфекции       

              постельные принадлежности       

               столовая посуда       

                 прочие       

Справочно:     

1.  Численность иностранных граждан 

(лиц без гражданства),        подлежащих 

административному выдворению с                         

содержанием в  специально отведенных 

помещениях ОВД    

  

  

   а) фактическая за 9 месяцев 2012 года чел. 
101,0  

  

    б) ожидаемая за 2012 год чел. 
140,0  

  

    в) прогнозируемая на 2013 год чел. 
150,0  

  

2.  Среднесуточная наполняемость 

помещений  лицами,                 

подлежащими выдворению. чел. 

18,0  

  

3.  Среднесуточная стоимость питания  1 

человека  по норме, утвержденной 

постановлением Правительства РФ                   

от 11.04.2005 года № 205. руб. 

150,0  

  

 

 



 132 

Приложение Х 
(справочное) 

 

Расчет объемов бюджетных ассигнований по социальному обеспечению 

населения 

Таблица Х.1 

Наименование 

выплаты 

КОД расходов по БК 

Норматив, 

рублей 

Численн

ость 

физичес

ких лиц 

Периодично

сть 

выплаты 

Объем 

бюджетных 

ассигнований 

(тыс.рублей) 

Разде

л/По

дразд

ел 

Целевая 

статья 

Вид 

расхода 
КОСГУ 

Значение, 

используемое 

для расчета 

на 

планируемый 

период  

Планиру

емый на 

очередн

ой год 

Расчетное 

значение 

(гр.10) х 

(гр.12) 

1 2 3 4 5 8 10 11 

13=8*10* 

11/1000 

Выходное пособие 

при увольнении 

188 

03 02 

202 

8700 

133 262 

 

62 000 85 1 5270 

Подъемное 

пособие 

188 

03 02 

202 

8800 

134 212 

 

3 600 2 12 86,4 

Пособие по 

беременности и 

родам 

188 

03 02 

505 

0510 

133 262 

 

215 000 30 1 6450 

Пособие за ранние 

сроки беремен. 

188 

03 02 

505 

0511 

134 262 

 

567,07 30 1 17,0 

Пособие при 

рождении ребенка 

188 

03 02 

5050512 134 262 

 

15122,06 85 1 1285,4 

Пособие до 1,5 лет 
188 

03 02 

505 

0513 

133 262 

 

9000 35 12  

Пособие до 3-х лет 

188 

10 03 

514 

3503 

134 212 

 

57,5 30 12 20,7 

 

 

Возмещение вреда  

188 

10 03 

514 

2301 

313 263 

 

5000 5 12 300 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 133 

Приложение Ц 
(справочное) 

 

Проект сметы на финансирование  расчетов с сотрудниками  

 

Таблица Ц.1 

                     Рз ПР ЦСР КЭ ВР КР 

Потребность 

на 

20__ год 

Суточные (гражданский персонал) 188 0302 2026700 122 212   

Проезд в командировки (гражданский персонал) 188 0302 2026700 122 222   

Проживание в командировках (гражданский персонал) 188 0302 2026700 122 226   

Выходное пособие (гражданский персонал) 188 0302 2026700 122 262 45,00  

Заработная плата гражданских служащих 188 0302 2026700 121 211 18 203,10  

Начисления на оплату труда гр. персонала (30,2 %) 188 0302 2026700 121 213 5 497,30  

Заработная плата аттестованного состава 188 0302 2026700 131 211  877 141,70  

Начисления на оплату труда стажеров 30,2%) 188 0302 2026700 131 213  3 000,00  

Прочие выплаты личному составу, в том числе 188 0302 2026700 134 212 11 300,00  

суточные (служебные командировки)   1 260,00  

 суточные (учебные командировки)   2 940,00  

компенсация за вещевое обеспечение   1 100,00  

компенсация оплаты проезда в отпуск   5 500,00  

подъемное пособие   500,00  

Транспортные услуги, в том числе 188 0302 2026700 134 222 800,00  

проезд (служебные командировки)   240,00  

 проезд (учебные командировки)   560,00  

Прочие услуги, в том числе 188 0302 2026700 134 226 2 700,00  

проживание в оперативно-служебных командировках   810,00  

проживание в  учебных командировках   1 890,00  

Выходное пособиепри увольнении 188 0302 2028700 133 262 5 270,00  

Оплата за поднаем жилья 188 0302 2028800 134 212 86,40  

Выплата пособия по беременности и родам 188 0302 5050510 133 262 6 450,00  

Выплата пособия женщинам, ставшим на учетна ранних 

сроках беременности 
188 0302 5050511 134 262 

17,00  

Выплата единовременного пособия при рождении 188 0302 5050512 134 262 1 285,40  

Выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 

1,5 лет 
188 0302 5050513 133 262 

3 780,00  

Пособие по уходу за ребенком до 3-х лет 188 0302 5143503 134 212 20,70  

Ритуальные услуги 188 1003 5052205 313 263   

 Возмещение вреда здоровью, выпплата оклада по званию в 

течение года после увольнения 
188 1003 5142301 313 263 

300,00  

ИТОГО РАСХОДОВ   935 896,60  

 



 134 

 


